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(v.) A képviselőház mai ülésén 
az ellenzék egyik szónoka közállapo
taink elsatnyulásának legtöbb okául 
a kisebbség szétforgácsoltságát jelölte 
meg. Elpanaszolta, hogy ahányféle az 
ellenzék, annyifelé húz, holott a nem
zet érdeke a kisebbség támadó ere
jének egységes érvényesülését köve
telné. Ez a bírálat tetszetős, de igaz
nak csak félig igaz. A nemzet érdeke 
valóban jól járna, ha egységesen 
tudna fellépni az ellenzék. De csakis 
akkor, ha a parlamenti harcban egy
ségesen fellépő ellenzék az elvi alap 
dalijában is egységes volna. Azonos 
vagy legalább rokon törekvésű ellen
zéki árnyalatok egymással szem
ben való visszavonása csakugyan gyen
gíti a nemzetet s ily országos csapás
sal szemben helyénvaló és jogosult 
az ellenzéki erők tömörülésére, tak
tikai és szerves egységükre való fel
szólítás. Ámde az együttműködés ' 
olyan parlamenti pártok és töredékek 
közt, amelyek elvi alapon sohasem 
tudnának találkozni, üdvöt hozó bajo
san lehetne. Mert ha egyesült erővel 
lerombolták mindazt, amit vagy ta
lán inkább akit lerombolandónak tar
tanak, mi fog majd azután követ
kezni ? Akkor a helyett, hogy egysé
ges alaprajz szerint építenék meg a 
jobb jövendőnek előfeltételeit, egy
más között vesznének össze s egy
más fejéhez hajigálnák a közös erű- I

TÁRCA

Lopják az életet.
— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Irta: Józsa Antal.

Á Jóska gyerek már nagyocska gyerek. Pi
pája is van, vörös cserépbül, rezes a kupakja. A 
szárat maga sütötte ki hozzá tüzes dróttal, kecske- 
íágó vesBzejébül. Sallangot rá azines, tarka fonál- 
hul a Zsófi kötött, az a íeketchaju, pufók, szép 
csitrilány a szomszéd tányérul, akivel libaőrzés 
közben a mcsgyén szokott együtt üldögélni. Jó 
is megbubolták mindakettejüket, mikor egyszei 
a két idegen folt liba beleszabadult a kölesbe. A 
köles még hagyján, mert az valamelyik harmadik 
gazdáé, hanem a libákat aligság alig lehetett szét
választani, ki melyiké: az Jjjászéké-e vagy Su- 
dárnéé?

Nagy patália esett ebbül akkor. Egy az, hogy 
a két szomszédasszony még nagyobb haragosa lett 
egymásnak, mint eddig volt, más meg, hogy Kul
logó Gergő — amit nem is reméltek volna tőle — 
becsüst hozatott a köleskárra és a röndérkapitány 
ur nagyon igazszivü ember, hát úgy Ítélt, hogy a 
hét forint ötven krajcár mezei kártérítést meg 
azonfölül a böcsüsdijat ketten közösen tartoznak 
megfizetni: az Ijjász Imre és a Sudár Sándorné; 
kire mi jut, testvériesen, amiképpen hogy a kárt 
is a két család libái közösen tették.

vei megsemmisített múltnak omladé- ' gának hatalmával kell aztán a lelki
kait. Nem erkölcsös dolog a tagadj- I lég egységessé gyúrt tábort harcba 
bán egyesülniük olyanoknak, akik az | vinni, 
alkotásban egymást soha nem tudnák 
megérteni.

Nem az tehát a baj, hogy az el
lenzék annyifelé húz, ahányféle töre
dékből áll, hanem inkább abban áll 
közéletünk szerencsétlensége, hogy 
az ellenzék azért húz sokfelé, mert 
egymással nem rokon, egymás törek
véseiért kölcsönösen lelkesedni nem 
tudó, sokféle töredék alkotja a nem
zet törvényhozásában a kisebbséget. 
Ha sokféle az ellenzék, akkor szinte 
természetes, hogy nem tud egysége
sen föllépni; hiszen minden egyes 
töredéket más-másféle irányba tere
lik elvei s az elvek különféieségéböl 
eredő külömbözö törekvései. S na
gyon fölületesen gondolkodik a poli
tikai közélet orvoslásáról az, aki a 
már meglévő bajokat egy még na
gyobb szerencsétlenséggel: az el
lenzéki pártalakluások őszinteségének 
kiirtásával akarná tetézni. Nem gyó
gyítása volna ez a közéletnek, 
hanem esztelen kuruzslás, (amely a 
nemzet politikai kórságát csak fo
kozni tudná. Aki igazán gyógyítani 
akar, az ne a tüneteket távolítsa el, 
hanem keresse föl és szüntesse meg 
a betegség kútfejét. Nem egységes 
taktikai föllépésre kell hát együvé 
toborzani a tarkánál tarkább elvi tar
talmú ellenzéki pártokat, hanem egy
séges elvi alapra kell őket hozni s 
az eszmék és törekvések azonossá-

Ijjász Imre felesége sehogy se tudott bele
győződni ebbe az igazságtételbe. Váltig csak azt 
hajtogatta nagy köhécselve, hogy annak a nyelves
nek, már mint a Sudárnénak, a libája sokkal na
gyobb csapat. több is benne a gumir, liát bizonyára 
•azok tették a leiibolt kölesben a kár nagyobbik 
részit. Hanem hát nyilván az a kiköpi kapitány 
is csal: arra nézett, hogy’ milyen szép szemük asz- 
szony ez a Sudárné szentem, aki még bizonyosan 
rítt is hozzá egy verset, mert érti az a módját* ...

— Maga is bizonyosan azért egyesült bele 
az ítéletbe! . . . mondja az urának.

— Miér te, no, miér?
— Hát azér!... rántja meg a vállát az asz- 

szony. Hej rossz embör maga, de az még rosszabb 
asszony.

— Ne szidd, nem tud róla senki semmit.
— Majd kitudódik! . . . Csak én ne tudjak, 

mert a szömit kaparom ki! . . .
Tgy dohogott magában, néha még jó fennszó- 

azőval ia, Ijjászné gazdasszony hetekig, hogy a 
szél át-átvihette n hangot a szarkás tanyáig, 
amelyikben a Sudárné kínlódott az özvegysé
gével.

Hátha még azt tudta volna Ijjászné, amit 
csak a városházán tudnak, hogy nemcsak a fe
lét, hanem az egész kárt az ő ura fizette meg 
nagy gavallérosan:

— Szegény özvegy asszony ez, kapitány ur. 
Én jobban mögbirom. Ha a Kullogó szomszéd 
nem röstelli elkívánni, lögyön vele boldog. Itt az 
egész, nil

Avagy mely lelki közösség állhat 
i fönn egyfelől az Ugron-csoport közt, 
j amely az önálló vámterület érdeké- 
I ben való minden erélyes akció elől — 
I nyilván a vele suttyomban barátkozó 
i nagybirtok kedvéért — állhatatosan 
I és gondosan kitér, s másfelől a 
j Kossuth-párt ama zöme közt, amely 
I őszintén foglal állást a gazdasági 
i különválás mellett, még pedig nem- 
I csak a közjogi kapcsolat lazításának 
I szempontjából, hanem azért is, mert 

velünk együtt meg van győződve,; 
hogy demokratikus és haladó politika,, 
tehát a legnemzetibb magyar politika) 
csakis az önálló vámterület sorom
póin belül lehetséges? És miféle
lelki rokonság képzelhető el ama 

l Bánffy Dezső közt, aki a magyar 
vezényszót és az önálló vámterületet 
határozottan és tüstént akarja s a 
klerikális velleitásokat föltétlenül el
utasítja magától, és ama gróf Apponyi 
Albert közt, aki a vezényszó dolgában 
egy formulával akarja a nemzetet ki- 

I elégíteni, a gazdasági különválást 
I ..csak hosszabb átmeneti idő múltán*  

kívánja s akinek ajkáról ntég soha 
egyetlen tiltakozó szó sem hangzott 

; el a nemzeti erők szétforgácsolá- 
, sára törekvő klerikálizmus ellen?

És mit szóljunk a néppártról, amely 
i a parlamentben leplezetlenül uszítja 
! a civillista ellen a kisebbséget, de 
i sajtójában épp olyan leplezetlenül

Node ebbül az asszony nem tudott semmit. 
A nagy harag azért igy is csak megvolt. Azótátuk 
fogton a két suttyó gyereknek kerülni kellett 
egymást. Hát Jóska csak magák n pipázhatott 
az árokparton. Pedig szerette volna megmu
tatni. hogy már masináiartója is van, szép sárga- 
rézbül való. Csak úgy pattog a ráspolyos régin 
a kénes gyújtószál. A Modokék kérésitől cse
rélte egy ciroin-ostorért. Hússzor is rágyújt Vc« 
lőle egy nap a krninpliszárbul került jófajta.

' szörcsögős dohányra. Most már különben is avan- 
zsirozott a pásztorkodásban, merthogy a koudát

' őrzi a tarlókon, valahogy a keresztek tövébe no 
j turkáljanak.

Ahogy ott vigyázza a szanaszét barkácsolj 
! állatkáit, azt mondja magában a Jóska gyerek:

— Mégiscsak jó az embör a háznál! Lá-e a? 
I mi fődiinkön sokkal sűrűbben vannak a csomók, 
; mint a Sudárné födj in. Pedig egy a föd, csak 
I más a gazda.

Éppen hogy ezen gondolkozik, ballag aá 
apja- Egy pár cső sütni való kukoricát hoz a 
kötényében. Hogy odaér, azt mondja neki:

— Ne, süthetsz.
A gyerek meg elmondja neki, hogy min gon*  

dolkozott az előbb. Hogy nekik több rozsbusájulc 
termett egy láncon, mint a Budáménak kettőn.

— Az ám, — mondja az apja. — Ládd, ilycrV 
gyámoltalan az asszony, ha embör nélkül van. 
De azért derék asszony az, nem mén az tönkrö 
igy se! Kipótolja neki cgybül-másbul az Isten.

■ — Ki ám. Ehun-e, szénája is csak annyi van< 
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piszkolódó támadásokkal illeti a füg
getlenségi tábornak a civillista ellen 
mennydörgő szónokait? Ha mostaná
ban ezek a pártok és töredékek 
annyifelé szítanak, ahányan van
nak, akkor e siralmas állapotban 
van legalább őszinteség, mert taktikai 
ezétforgácsoltságuk megfelel elvi szét- 
forgácsoltságuknak. Ám mi haszna 
volna a nemzetnek abból, ha e hetero
gén pártok és töredékek ideiglene
sen a szegre akasztanák egymással 
homlokegyenest ellenkező elveiket 
es az elvi tartalom nélkül szűkölködő 
rombolás müvére egyesülnének? Ha 
elbuknának e küzdelemben, nem őket 
érné a vereség, hanem a nemzetet. 
De ha győznének, akkor volna csak 
igazán baj, mert a fölborított politika 
helyére nem tudnának uj egységes 
politikai irányt inaugurálni, diadal
mas táboruk a küzdelem befejeztével 
újra szétfoszlana annyifelé, ahány 
töredékből koalíciójuk összeverődött. 
Ez a győzelem tehát csak növelné a 
fölfordulást, tetézné a zavart s egy
más ellen törő hullámok vad zajlá- 
sába dobná az ország hajóját.

Elvi egységre kell tehát az ellen
zéknek törekednie, nem pedig holmi 
taktikai együttműködésre. Tessék he
lyesen fölismerni a nemzet valódi 
szükségleteit. A kormánynyal szemben, 
amelynek politikája kifejezetten kon
zervatív jellegű, tessék olyan ellenzéki 
programmot vinni az ország elé, amely
ben a demokratikus haladás bontja ki 
zászlaját. Ne a kulisszák mögött tes
sék ellenzéki cselszövéseket foly
tatni, hanem nyilt színen s emelt 
homlokkal a nemzet igazi érdekei
nek hathatós védelmét megszervezni. 
Tessék foganatos hitelpolitikát csi
nálni, amely akisembert kiragadja a 
nagytőkének szipolyozó csápjai közül. 
Tessék nemzeti birtokpolitikát csinálni, 
amely a földéhség-gyötörte magyar 
parasztságot a hazai föld hantr 
jálioz köti s a kivándorlástól vissza
tartja. Tessék becsületes és igazsá

tnint nekünk, pedig kevesebb termett az S lapo
sén. Hát hogy lőhet azt Nem tadom, nem oda 
került-e az a két boglya, amit tőlünk az idén 
elloptak ?

— Ne beszélj ilyen bolondokat!
— No, én csak azt numdoin, hogy vigyázni 

kék a körösötökre.
— Mit tndBZ te ahhoz... No, van-e masinád, 

hadd gyújtsak rá én is. KöU lönuijiisse én ad
tam ... Azt&n beliajthataz.

Odabenn a tanya udvarén megin nagy kiabálás 
van. Jjjászné kiabál, pedig belefájdul a melle, 
ínért hektikás szegény. Mondta már a doktor is, 
hogy kímélje magát.

— Már mögin a Sudárnéval van baj? — 
kérdi az ura.

— Mind ott voltak a tankjai a zabba, csa
patostul ! — köhécael a vékony dongáju asszony.

— No, nem sokáig járnak .már bele, majd 
learatjuk azt íb gyüvő hétön. Éppen arrul aka
rok beszélni, hogy beszaladok a városba a réeze- 
sökér, mert már kipörög a szem belüle.

— Mögin mén ken? Mindig éccaka mén keni 
Nem löhötött véna azt nappal elvégezni?! Jó, jó, 
nem köllök én már 1... Hiszen tudom. Bezzeg 
köllöttem, még egészséges vótam! Kettő helyütt 
is húztam az igát...

— Ej, anyjuk, anyjuk, ne óbégass már no. 
Nem úgy van az. De már csakugyan mönni kell 
Uzokér a részesükét.

Azzal Ijjász Imre ballag az istálló felé cs 
befogja a két híres bóka lovat a zörgés tengelyű 

gos adópolitikát csinálni, amely a 
közterhek oroszlánrészét a köznép, a 
polgárság s a tengődő középbirtoko
sok vállairól az ingó és ingatlan 
nagytőkére hárítja át. Tessék meg
szervezni az önálló vámterület parla
menti ligáját, amely az országot kiemeli 
a vámközösséggel válhatatlanul kap
csolatos gazdasági nyomorúság híná
réból. És tessék e nagy célok bizto
sítása érdekében olyan választási 
reformot követelni, amely a törvény
hozói hatalmat, amely néhány százezer 
ember előjogává satnyult, a nemzet 
millióinak közkincsévé teszi. Erre az 
elvi egységes alapra méltóztassék az 
ellenzéket ráhelyezni s akkor jogo
sultsága is, foganatja is lesz a tak
tikai egységre való buzdításnak. Ám 
ilyen elvi egység hiányában a tak
tikai együttműködés a közéletnek 
amúgy is sivár, kuszáltságát fokozná 
csupán. Rakovszky István Kossuth 
Ferenccel, Bartha Miklós Bánffy Dezső
vel, Apponyi Albert Vázsonyi Vilmos
sal s mindezek egymással hiába köt
nek frigyet: a közvélemény támoga
tása nélkül nem mennek semmire, 
ezt a támogatást pedig csakis olyan 
programm segítségével tudják elérni, 
amely nyilt sisakkal száll a porondra 
a haladás és a demokrácia érde
kében.

„Ér-e Hock öt percet ?“
Budapest, julius 12.

A t. Ház mai ülésén, ha szabad ma
gunkat úgy kifejeznünk, arra a kérdésre 
kereste a választ, hogy ér-e Hoek öt per
cet. Öt perc a világ életéből, az nagy idő. 
Öt perc még a t. Ház idejéből is nagy idő. 
De öt perc egy pihenésre túlontúl rászol
gált, kétesztendei harccal kifárasztott par
lament idejéből rettenetesen nagy' idő. Leg
alább Tisza István, Magyarország minisz
terelnöke igy gondolkozik s ma inkább volt 
hajlandó félóráig a házszabályok körül esa- 
tározni s harminc percet az elvi kérdés 
tisztázására elfecsérelni, semhogy belenyu

kocsiba. A vézna asszony beköhécsel a pitvarba a 
fiának, aki ott a sült kukoricaszemeket morzsol- 
gatja le a csutkáról.

— Hej, rosszak az embörök! Ne légy olyan, 
mint az apád!

Hogy a teheneket is megfejték, a fiú azt 
mondja az anyjának:

— Édös anyám asszony, én vigyázok az 
éccaka! Ilun is van a szúrom ? . . .

Aztán kifüstölik a szúnyogokat. Az asszony 
még sokáig köhéescl. El-elszundikál, megin csak 
fölébred.

— Alszol-e Jóska ? Ha nagy löszöl, tanulj 
ebbfil. Ne vógy el vézna, beteges lányt. Ládd, a 
Sudárné még most is milyen erős, vas! ... Itt 
vagy-e Jóska ?

A Jóska nincs sehol. Az anyja magára kap 
| valamit és kiszalad a hangtalan éjszakába. Felhős 

van. A hold se süt. A Virág ökör kolompj át hallja 
a kia erdő felül, ott az ő gulyásuk legeltet 
Eminnét a keresztek felül vasaa kocsi tengelye 
kerepel. Arra veszi az utat. A kutyák alusznak, ki 
a azérüsben, ki az akol mellett. Egyet felrúg kö- 

| ziilök:
| — Gyere, Tigris, gyere!

A fehérszőrü kutya nagyot vakkant és aztán 
baktat az asszony után. De tovább nem ugat. Ott 
ismerősök vannak! Az hát: a Jóska! Ott leseke- 
dik a dinnyeföld szélén. Amodébb a rozsföldön 
fekete árnyékok. Lopakodnak az egyik csomóiul a 
másikig. Amelyik mellett megállapodnak, azt fel 
is rakják.

godott volna, hogy a t. Ház Hock János 
nagy szónoki cselekedetét ötpercnyi szü
nettel honorálja. Lengyel Zoltán, Polónyi 
Géza és Ugrón Gábor készségesen kiutal
ványozta volna a kőbányai plébánosnak ezt 
a kis időjutalmat, de a takarékos Tisza 
nem sajnált harminc percet az elvére, el
lenben megtagadta az öt percet Hocktól, S 
igy meg lesz örökítve a t. Ház naplójában, 
hogy Hock János nem ér ötpercnyi szü
netet.

Ne hallgassuk el azonban, hogy Hock 
János önmagára nézve már korábban 
megoldotta a kérdést. Mert beszéde köze
pén, ahol ez csak tőle függött, kért és ka
pott ötpercnyi szünetet.

Egyebekben az ülés csöndes, unalmas 
és fölösleges volt. Mindössze három szónok 
húzta ki az egész öt órát. Szalag László, 
Hock János és Babó Mihály. Hogy ez a 
hármasszövetség valami csudát müveit 
volna, ne fogjuk rá. Semmit se müveit, 
csak beszélt. Leghosszabban Hock János, 
aki legújabb szerepe szerint a darabokra 
szakadt ellenzék összeenyvezésén fárado
zott, még pedig meglepő sikerrel, mert a 
régen hallgató frakciók ma ujult erővel 
szidták egymást s mig Rakovszky István 
gúnyolta a „leszerelőket", addig a Kossuth- 
párt kárörvendezéssel emlegette a „föl sem 
szerelőket". Szóval, a kánikulai szentbeszéd 
hatása alatt a leszerelők és föl sem szere
lők barátságosan hajba kaptak s talán ezt 
a fényes eredményt akarták öt perccel 
honorálni, persze a közös kasszából, az or
szág idejéből.

Katalógust ma nem olvastak. . . .

A képviselöház ülése julius 12-én.
— Kezdete délelőtt 10l/i órakor. —

Elnök: J ok ab ff y Imre, majd Peremi T)ez*Z.  
A kormány részéröl jelen vannak: Gróf Tisza 

Tstvá.n Lukács László, Berzeviczy Albert, Nyíri 
Sándor.

Elnök: Megnyitja az ülést s jelentést tesz 
azokról a képviselőkről, akik távolmaradásukat 
igazolták.

Van cső Gyula előadó benyújtja az igazság- 
ságügyi bizottság jelentését Kov.koly-Thege Sán
dor képviselői tiszteletdija tárgyában.

Napirenden van 
a civill Ista 

felemeléséről szóló javaslat általános tárgyalása.

— Édös anyámasszony, lopják az életöt!
— Látom fiam, látom. De most mit csinál

junk ? Embörök vannak ott! . . . Még agyon is 
ütnek. Tigris, Tigris, fogd mög!

A kutya egyet-kettőt vakkant, azután lefek
szik vagy egereket kajtat

— Jóska fiam, Jóska, van-é masina nálad ?
— .Van édös anyám, van. Az édös apám 

adta.
— Ha miénk nem maradhat, az övéké se 

lögyön! — mondja az asszony. A gyerek rá
bólint :

— Tudom én már, mit köll itt csinálni!
Azzal nekirugaszkodik. Utol is éri a meg

rakott lovas szekeret, amelyiknek a tetejében 
ott ülnek a lopók.

— Na, megállj, — gondolja Jóska, most 
lesz a végítélet! Miközben felkapaszkodik a sa
roglyába és addig-addig mesterkedik, mig meg- 
gyújtja a kalászos élet száraz szalmáját. Hogy 
lobbot vet a láng, ujjongva leugrik a szúrós 
tarlóra.

— Netek kutyák! Aztán várja, hogy mi 
Jesz. A sárga szalmán szalad a láng, mintha 
petróleummal öntötték volna le. A fent ülök 
ijedt rémüldözóssel kapkodnak a gyeplő után, 
de a lovak megvadulton száguldanak. Egy em
ber leugrik a magas ülésből, látszik, hogy sántít 
is utána. A lovak elé torpan, 6orba veri őket az 
ostornyéllel és azok megálljnak. A hámistrán- 
gokat lehnjitja és szalad a lobogó kocsihoz, ahoa«
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Szalay László: Kifogásolta, hogy a szabad- 
elviipárt tagjai nem vesznek részt a vitában s a 
néppárt nem vall szint.

Nessl Pál: Nem szabad nekik!
Szalay László: A néppárt félti a kormány

képességet. A civillista felemelésének megtaga
dása nem illoyalitás. A függetlenségi párt király- 
Ihüsége kiállja a próbát, de a nemzet érdekeit 
nem fogja feláldozni. Egészen más szemmel néz
nék ezt a törvénvjavaslatot, ha csakugyan volna 
majgyar udvartartásunk, amelyben kifejezésre 
jutna a magyar nemzet önállósága.

Az udvartartásra eddig áldozott összegek is 
felülmúlják azt a mértékét, amelyet az ország 
pénzügyi helyzete szab meg. A népnevelésre nem 
jut, a lelkészek fizetése nyomorúságos, az egyházi 
adók sok helyen az állami adók 200—300%-át 
teszik, közegészségügyre nem jut, közel tizezer el
mebeteget nem tudunk elhelyezni, de a ránk nézve 
teljesen idegen udvartartásra két millióval többet 
akarunk költeni. (Zajos helyeslés a szélsöbalol- 
dalon.) Felolvas egy részt egy imént megjelent 
rÖpiratból, amely azt mondja, hogy a trónörökös 
nem is akar megismerkedni a magyar miniszter
elnökkel. Ausztriában nyolcszor annyi udvari 
ezállitói címet osztottak, mint nálunk; ez jel
lemző, mert az érte járó dij az illető ország köz
gazdasági intézményeinek javára szolgál. Nem sza
vazza meg a törvényjavaslatot, hanem a függet
lenségi párt részéről beadott határozati javaslat
hoz csatlakozik. (Élénk helyeslés a szélsőbal
oldalon.)

Hock János: Jogcíme e törvényiavaslat el
utasítására, hogy a mostani kormány lábbal ti
porja a nemzeti érzéseket, erőszakos es aulikus 
irányt követ. Elvbarátaival együtt Apponyi ha
tározati javaslatához járul, hogy végre-valahára 
tisztán lásson ő felsége s meggyőződhessék róla, 
hogy minő jogos igényeket kapcsol ez a nemzet a 
civillista felemeléséhez. Ha a többség nem fogadja 
el Apponyi határozati javaslatát, akkor ő és elv
barátai még az eddigi civillistát sem szavazzák 
meg. Állásfoglalásukat attól teszik függővé hogy 
milyen mértékben hajlandó a kormány a nemzet 
jogos kívánságait a költségvetés keretében telje
síteni. (Helyeslés a baloldalon.) Örül rajta, hogy 
pártja ebben a kérdésben egy irányban haladhat 
Apponyi táborával s az ellenzéki árnyalatok 
együttesen működhetnek, mert éppen az a baj, 
hogy az ellenzék erejét szétforgácsolják külön
böző szempontok. A felekezetieskedés, amely mö
gött hiába keresnénk mély vallásos meggyőződést, 
egy nagy hazugság a mi közéletünkben. Nem 
annyira a kormány nemzetellenes törekvései, mint 
az ellenzék gyöngesége és villongásai rombolják 
az ország javait.

Rakovszky István: Az örök leszerelés.
Endrey Gyula: Az elszelelés a civillista elől! 

(Nagy zaj a szélsöbaloldalon.)
Bakonyi Samu: Mi itt vagyunk és küzdünk! 

De Önök?
Hock János: Olimpusi gyönyörűség ez a 

széthúzás a kormánynak.
Endrey Gyula: Ez a régi rendszer, a rágal

mazás amonnan!
Hock János: Az az államfcrfiu fogja ezeket 

a betges állapotokat meggyógyítani, aki meggyő- 
—■■■■■■■■■■■■■aaaiMBmBBaMMMnŰBB 
nan nagy sikongatva hullik le egy égőruhás asz- 
szony. Elcsapkodja róla a lángot a tenyerével, 
de annak már vége.

— Jaj Istenem, jaj istenem, jaj édes iste
nem! vijjog az égő asszony a földön. Jaj, de 
megvertél, irgalmas Istenem!...

A gyerek pedig megszólal elcsudálkozva:
— Hát kend az, édes apám? . . .
A lovakat egészen kifogják. Ebben már a 

gyerek is segít. Azok szaladnak szabadjára. 
Azonközben a köhögés asszony is odaér:

— Hát te vagy az Sudárnc? Te vagy, te 
vagy? ... És zokog keservesen. Aztán odaszól 
keményen a fiának:

— Ne tudjon erről senki semmit, mert 
összetöröm a csontjaidat!

Bizony meghalt a szép Sudárné. Belehalt. 
Nem tudta meg senki, hogy igazán mibe. Az 
urak is kijöttek. Azoknak is csak azt mondták, 
hogy feldőlt a petróleumos lámpa, az az oka 
mindennek. Ebbe maradt.

A kis Zsófi árva lett, anya nélkül, apa nél
kül. Ijjászné azt mondja az urának:

— Legyünk az anyja, legyünk az apja. 
Fogjunk fel rajta. Sudárné lánya: erős, egész
séges, szép mint a vas. Eztán már úgyse lopja 
majd senki az életet. De az cnyimnek vége van. 
A fiam, a fiunk . . • Majd az másképp lesz . . • 

ződésében komoly, nemzeti érzésében hajthatatlan 
és az eszméket tömöríteni tudja. Az a gyanú ka
pott lábra, hogy Magyarországon a hatalomért, 
összeköttetésekért mindent és mindenkit meg le
het vásárolni. Ez ellen a gyanú ellen össze kell 
fogni.

Ugrón Gábor: Nem szentelt vízzel!
Hock János: Magyarországon mindig kor

mányzati tévedések vágták útját a nemzet 
haladásának. Bátran tehetik a kormányok — 
mondotta az egykori Grünwald Béla. — mert ez 
a nemzet nem elég erős arra, hogy őket bün
tesse. Ha felteszi is a miniszterelnökről, hogy 
neki meggyőződése, hogy ez a nemzet nagygyá 
csak a dinasztia szolgálatában lehet, azt nem 
tudja róla elhinni, hogy lemondással, a nemzet 
jogainak eltiprásával boldogítani akarja Magyar
országot. Lemondások árán nemzeti jogokat so
hasem vívtak ki. Tisza Kálmán óta a kermáryvk 
csak a párturalmat akarták állandósítani, de egy 
pillanatig sem törődtek például a magyar diplo
máciai képviseletben megnyilvánuló nemzeti ér
dekkel. így aztán ne csodálkozzunk a galaci kon
zulon. Ma a kormányképesség nem attól függ, 
hogy kiben testestül meg a leghatalmasabban a 
nemzeti eszme, hanem ki tud a legjobban meg
hunyászkodni.

Öt percnyi pihenőt kér, majd a szünet után 
azt fejtegeti, hogy milyen nemzeti veszteségek 
árán jutott uralomra a mai kormány. Feláldozta 
a magyar vezényleti nyelvet. Aztán a külképvi
seletben Magyarország önállóságának, államisá
gának kifejezésre jutását; a gazdasági érdekeket 
martalékul dobta a közösségnek és a 14. szakasz
nak s most máglyára akarja rakni a magyar ud
vartartáshoz való jogunkat. Tisza Kálmán nem 
így gondolkozott.

Gabányl Miklós: A papa! (Derültség a 
szélsőbaloldalon.) Messze esett az alma a fá
jától!

Hock János: Felsorolja, hogy milyen kevés 
magyar ember talált alkalmazást az udvarnál. 
Apponyi régen óva intette a kormányt, hogy in
kább ne legyen magyar udvartartás, do ne csi
náljanak belőle uj közös intézményt.

Polónyi Géza: Akkor mondták Wekcrlónek 
gúnyból, hogy állítsa vissza a nádori méltóságot! 
(Egy hang balról: Ki a forrás? Derültség.)

Hock János: Azzal biztattak akkor, hogy 
várjuk inog, mig kiépül az uj királyi palota. Az 
uj királyi palota már áll, de üres és üres is ma
rad, Bécs pedig tovább hízik a magyar pénzen. 
Nem szavazza meg a civillista felemelését. 
(Élénk éljenzés a bal- és szélsőbaloldalon. Fel
kiáltások: Öt perc szünetet kérünk!)

Elnök: Csak egy órája, hogy szünet volt!
Polónyi Géza: Jó lesz ezeket az igazságo

kat kissé megbeszélni! (Felkiáltások jobbról: 
Tessék!) Nem az elnök kegye, ha szünetet ad! 
Ez a Ház joga!

Elnök: A házszabályokat az elnök alkal
mazza! (Nagy zaj és felkiáltások balról: Szüne
tet kérünk!)

Polónyi Géza: Az elnök joga a Ház joga!
Lengyel Zoltán kéri az elnököt, hogy tel

jesítse az ellenzék egyhangú kívánságát.
Nessi Pál: Erőszak ellen erőszak!
Gróf Tisza István miniszterelnök: Nem 

fogja az ellenzék célját elérni időfecsérléssel. 
Hisz különben is mindössze heten lelkesednek a 
szünetért. (Nagy zaj a szélsőbaloldalon.) Az el
nök helyesen jár el, amikor azt lehetetlenné 
teszi.

Lengyel Zoltán személyes kérdésben azt 
feleli, hogy a miniszterelnöknek egy rövid tör
vényjavaslata több pénzéivé kerül az országnak, 
mintha ő még tiz cikluson át képviselő volna és 
folyton beszélne!

Polóuyi Géza: A szünettel a képviselőház 
régi gyakorlat szerint kiváló nagy szónoki ha
tást szokott jutalmazni. (Derültség jobbról.) Ezt 
megérdemli Ilock hatalmas beszéde.

Ugrón Gábor tiltakozik az ellen, hogy az 
elnök tendenciózusan alkalmazza a házszabályo
kat. (Helyeslés a szélsőbaloldalon.)

Elnök: Egy órája alig van, hogy szünetet 
adott, most meg nem fáradt ki a Ház türelme s 
nem elég, ha valakinek kedve kerekedik szünetet 
kérni. (Helyeslés jobbról.)

Polóuyi Géza: Álljunk fel, akik szünetet 
akarunk! (Az egész szélsőbaloktól feláll: Szü
netet! Szünetet!)

Elnök: Folytatjuk a tanácskozást!
Babó Mihály hosszasan beszél arról, hogy 

csak azok akarják a civillistát emelni, akik ér
demeket akarnak szerezni a királynál, de azzal 
nem törődnek, hogy az ország nem bírja a ter
hek emelését.

Elnök: A vita folytatását délután 3 órakor 
holnapra halasztja.

BELFÖLD
A románok nemzeti politikája. A túlzó 

románok lapjában, az Aradon megjelenő Tri- 

ftanában Vuja Péter szászkai képviselő válasz
tóinak egyrésze nyilt levelet közöl. A választék 
rosszalásukat fejezik ki, hogy Vuja nem foglalt 
állást a közoktatási törvényjavaslat ellen, me
lyet ék az oláhokra nézve veszedelmesnek tar
tanak. A nyilt levélben felszólítják Vuját, hogy 
lépjen ki a szabadelviipártból, amely úgy sem 
méltó erre a névre s követendő példának állít
ják eléje Vidd Aurélt, a hunyad-dobrai képvi
selőt. Végül kijelentik, hogy csak úgy választ
ják meg ismét, ha az oláh nemzeti érdekekért 
sikraszáll. A Tribuna e nyilt levél ötletéből föl
hívja ez összes oláh választókat, hogy utasítsák 
képviselőjüket román nemzeti politikára, ha pe
dig erre nem lennének hajlandók a képviselők, 
akkor kímélet nélkül meg kell őket buktatni.

KÜLFÖLD

Az orosz-japán háború.
Budapest, julius 12.

Kurolci szakadó esőben, tűrhetetlen 
forróságban nyomul első hadseregével 
Liaojanij felé. Port-Arthur előtt pedig az 
ostromló sereg bevette Liaojen erődöt és 
Csungtaót, a vár kulcsát. Liaojang és Port- 
Arthur messze vannak ugyan egymástól, de 
sorsuk azért szorosan összefügg. Mert ha 
Liaojang elesik, akkor Port-Arthur védésé
nek nincs többé semmi értelme. Felszaba
dító seregre nem számíthat, a japán túl
erővel szemben pedig lehetetlen megál- 
lania. Ellenben ha Liaojang előtt diadalt 
arat Kuropatkin, nkkor a Port-Arthurt 
ostromló seregnek sietve el kell vonulnia, 
mert különben az oroszok körülfogják.

De úgy látszik, hogy Kuroki bizonyo
sabb a győzelmében, mint Kuropatkin. Mert 
mig az előbbi mit sem törődve az időjárás- 

I sál, biztos terv szerint nyomul előre, addig 
1 az utóbbi még mindig görcsösen ragaszko- 
I dik a visszavonulás taktikájához. Pedig jól 
! tudja, hogy a harc kikerülésével sorsára 
j bízta Port-Arthurt, de másrészt tudja azt 
' is, hogy kudarca sietteti az erőd kapitulá- 
| cióját. Ki csodálkozhatik tehát azon, ha az 
j orosz fővezér olyan nehezen határozza el 
1 magát, ha nem akar mindent egyetlen kár- 
1 tyán kockáztatni? ügy látjuk azonban, 
' hogy a körülmények már legközelebb véget 
I vetnek Kuropatkin habozásának. Ktiroki na- 
' gyón siet és ha elzárja előtte a Mukden 

felé vezető utat, akkor kénytelen lesz a 
harcot elfogadni és akkor nemcsak a szá
razföldi háború, hanem Port-Arthur sorsa 

' is el fog dőlni. Persze csak egy időre. Mert 
Oroszország el van határozva, hogy végső 
ereje megfeszítésével is diadalmaskodik 
végre a japánokon. Ebben a tervében 

: nagy segítségére van Németország, mely, 
j úgy látszik, biztosítékét nyújt az orosz 
I birodalomnak arra nézve, hogy hátban 

és oldalvást nem kell semmitől sem 
félnie és Lengyelország belsejéből bátran 
szállíthatja csapatait, tüzérségét és muní
cióját a harctérre. Vagy olképzelhetö-e más
képpen Vitte orosz pénzügyminiszternek az 
a készsége, melylyel Biilowhoz siet Nor- 
derney-be hogy végleg megkösse a német
orosz kereskedelmi szerződést? Bizonyos, 
hogy Vitte engedményeket visz magával és 
hogy Bülow megadja érettük a kellő rekont- 
penzációt, mely nem lehet más, mint hogy 
előkészíti a talajt nagyobb orosz kölcsön 
elhelyezésére és biztosítja Wittét arról, 
hogy az orosz birodalomnak hosszú nyugati 
határán nem kell semmi veszedelemtől tar
tania. A két államférfiu találkozásához kü-
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lönben a legjobb kommentárt a német csá
szárnak hadba vonuló orosz ezredéhez inté
zett rendkívüli, sőt tulmeleghangu üdvözlő 
távirata szolgáltatja.

íme az első nagy változás, melyet a 
keleti háború Európa politikai konstellá
ciójában előidézett. Lesz bizonyára több is.

Port-Arthur ostroma.
London, julius 12.

Egybehangzó jelentések szerint a japánok 
két különböző oldalról operálnak a vár ellen; egy 
hadoszlop a keleti part mentén Dalny felől nyomul 
előre Port-Arthur ellen, míg egy másik hadoszlop 
Kvantung félszigeten a főúton az első hadoszlop
tól függetlenül igyekszik területet hódítani. Az 
első hadoszlop múlt kedden a flotta támogatásával 
bevette a Liaojen erődött, ahol az oroszok nyolc 
várágyut hagytak hátra. A japánok az ostromnál 
nagyon sok embert vesztettek. A második hadosz
lop Szuiszing ellen készít elő döntő támadást. 
Szuiszing a legfontosabb külső erődök egyike és 
bevétele valószínűleg nagyon sok áldozatot fog 
követelni. A japánok azonban minden áldozatra 
el vannak szánva és elhatározták, hogy az ostro
mot ezentúl a legnagyobb energiával fogják foly
tatni és hogy a vár kapitulálását még ebben a na
pokban ki akarják erőszakolni.

A port-arthuri orosz flottának múlt szombati 
kirándulásáról azt jelentik, hogy ennek célja az 
lett volna, hogy a japánokat Lungvantang mellett 
a tenger felől bombázzák. A japánok két hét óta 
négy magaslatot tartanak megszállva Port-Arthur 
tőszomszédságában. Az oroszok ezeken a magasla
tokon tizenkét hüvelykes várágyukat tartottak, 
amelyeket e pozíciók kiürítése előtt felrobban
tottak.

Cslfu, julius 12.
A japánok ostrommal bevették Csungtaót a 

port-arthuri vár kulcsát.

Toklo, julius 12.
Togo tengernagy jelenti: Hétfőn éjfélkor ja

pán torpedónaszádok közeledtek a port-arthuri ki
kötő bejáratához és torpedókat lőttek a Diana 
mintájára épült őrhajóra. A támadás eredményé
ről eddig mitsem tudni. A japán naszádoknak 
nem történt bajuk.

Kajping bevétele.

London, julius 12.
Az összes harctéri jelentősek megegyeznek 

abban, hogy Okú csapatai Kajping bevételénél 
rendkívüli bátorsággal harcoltak. Az oroszok a 
Kajpingtól délre eső területet félkörben megerő
sítették és körülbelül harmincezren voltak. Az 
oroszok most sietve erősitik dásicsáói hadállásu
kat, amelynek Ilájcsönggel együtt kell elesnie, 
mielőtt a japánok megtámadhatják Liaojangot, 
amelyet Kuroki erősen szorongat kelet felől.

A japánok előrenyomulása.
Pária, julius 12.

A Malin pétervári értesülése Bzerint, a japá
nok Kajping elfoglalása óta gyors léptekkel nyo
mulnak előre Dasicsáó ellen. Most mindössze har
minc kilométernyire vannak ettől a hadállástól s 
igy mar legközelebb döntő események várhatók. 
A japán hadmozdulatok észak felé és pedig első
sorban Mukden felé irányulnak. Okú csapatainak 
egy része Niucsvang felé fordul, amelynek meg
szállása óriás fontosságú volna a japánokra nézve, 
mert Khina felöl láthatnák el magukat cleséggel.

Kuroki első hadseregével, nőm törődve a sza
kadó esővel, feltartóztathatatlanul nyomul előre 
• főúton és egyéb északfelé levő utakon Liaojang 
ellen. Az előrenyomulás részleteit szigorúan tit
kolják. Úgy látszik, hogy az oroszok Hozán mel
lett, Liaojangtól nyolc mértföldnyire keletre ko
moly ellentállást fognak kifejteni.

Toklo, julius 12.
Okú tábornoktól a következő hivatalos távira- 

tok érkeztek ide:
Jultuz 5. este kilenc órakor: Ma reggel máso

dik hadseregünknek egy csapata megvert ezeröat- 
zzáz oroszt. akik Sihodájtól északkeletre egy dom
bot tartottak megszállva. Az ellenség észak felé

menekült. Erre a mi főcsapatunk előrenyomult 
b addig űzte az orosz lovasságot, amig mi eljutot
tunk egészen Jidohovig. Balszárnyunknak egy 
elkülőnitménye elfoglalta a magaslatokat Cákiatin 
körül. Veszteségünk két halott és tiz sebesült volt. 
Az ellenség, akit jobb szárnyunk vert meg, Kaj- 
ping felé menekült.

Julius 7. Elértük a Tácuháó és Táboháj ma
gaslatokat és Sakánháj mellett megvertük az el
lenséget. Az orosz gyalogság, lovasság és tüzérség 
észak felé vonult vissza és különböző pontokon 
csak csekély ellenállást fejtett ki.

Julius 9. Ma reggel negyedhat órakor Kaj
ping mellett ágyutüzzel támadtuk meg az ellensé
get és csakhamar elfoglaltuk a magaslatokat Tá- 
pintun és Tajkiaten körül. Nyolc órakor a meg
vert ellenség visszavonult, de Sákimun és Ilájsan- 
táj mellett még folytatta hadállásunk ágyúzását 
és ámbár elvesztette hadállását Kajping körül, 
mégis újra nagy makacssággal ellenállt, azonban 
déltájban végképpen megvertük és elfoglaltuk az 
összes dombos területeket. Az oroszok rálőttek 
őket üldöző csapatainkra, de délután három óra
kor végképpen clhallgattattuk ütegeiket.

Fétervár, julius 12.
A Brsevije Vjedcmoszti tudósítója jelenti 

Dasicsaóból: A japánok 8-án tüzérség nélkül 
nagy tömegekben közeledtek Haidiaohoz. Üte
günk, mely egy magas dombot szállott meg, az 
ellenség ellen hevesen, jól célozva kezdett tüzelni 
és a tüzelést két órán át folytatta. A japánok 
az egész vonalon visszavonultak. Egyidejűleg 
nyugati irányban hat ellenséges lovasszázad visz- 
szavonulását vettük észre. Este felé Szamszonov 
tábornok megszállotta Haidiaot. A japánok, kik 
8-án nagy vereséggel vonultak vissza Haidiaotól, 
következő nap megujitották a támadást. Az el
lenség megkísérelte jobbszárnyunknak Haidiao 
állomásnál való megkerülését, de kozákütegünk 
jól célzott tüze fogadta. Az ellenséges lovasság 
mégis folytatta jobb szárnyunk jobb megkerülé
sét. Szanszonov tábornok csapata, mely nagy kárt 
tett az ellenségben, visszavonult állásából némi 
veszteséggel és uj állást foglalt a Ilaidiaot körül
vevő hegy alatt. Tüzérségünk újra lőni kezdett 
az ellenségre, amely visszavonult egy magaslat 
mögé. Mikor azonban lő vegeink a fejük fölött 
robbantak szét, a japánok a hegyek mögé vonul
tak és tüzérségünk össztüzet kezdett. Csak este
felé volt vége az ostromnak.

Fétervár, julius 12.
’Liaojangból táviratozzék: A japánoknak az 

a tervük, hogy annyira előnyomulnak Liaojang 
felé, amig Kuropatkin hadműveleteinek alapjá
tól elvágják. A japánok közt erősen pusztít a 
vérhas.

A cár áldása.
Penza, julius 12.

Miklós cár és a trónörökös nagyherceg ma 
délelőtt érkeztek ide és a vasúton a helyi ható
ságok fogadták őket. A fogadásért az uralkodó 
köszönetét mondott és kijelentette, hogy ma azért 
jelent meg, hogy a háborúba vonuló csapatokat 
megáldja. A gyakorlótéren ezután elvonultak a 
csapatok, mire a cár a csapatok élére lovagolt, 
a katonáknak szerencsés utat kívánt és megál
dotta őket, hegy szerencsésen érkezzenek vissza 
hazájukba*

Frankfurt, julius 12.
A Frankfurter Zeitungnak táviratozzék Mi

lánóból. hogy az orosz kormány egy ottani gyár
ban 100.000 darab Bcnedetti-rendszerű golyófogó 
páncélt rendelt.

Várakozás.

Berlin, julius 12.
Péten árról táviratozzak a Berliner 

TageblattWAk, hogy Kuropatkin még mindig 
nem rendelkezik elegendő haderő felett az 
offenziva megkezdésére s azért a hadve
zetőség addig fogja a*  döntő ütközetet ke
rülni, mig a megtelelő segédcsapatok meg
érkeznek.

Franciaország és a Vatikán. Paris
ból táviratozzák: A Malin azt Írja, hogy a 
Vatikán nyolc nappal Nizzard vatikáni 
francia követ visszahívása után több francia 
püspöknek utasítást adott, hogy nyújtsák 
be azonnal lemondásukat. Hir szerint ezek 
a püspökök tudomására jutatták ezt a mi
niszterelnöknek és a vallásügyi miniszter
nek, aki kijelentette nekik, hogy a párisi 
nuncius semmiféle panaszt sem tett ellenük 
és hogy ők, mint a francia köztársaság 
hivatalnokai, a respublika hozzájárulása nél
kül állá.ukkal nem rendelkezhetnek. A mi
niszterelnök a Vatikánnál erélyes jegy
zékben emlékeztetett arra, hogy az állam
tól és az egyháztól közösen kinevezett 
püspökök mindig csak közös határozattal 
mozdíthatók el. E jegyzék figyelmen kívül 
hagyásával szólította fel a bíboros-állam
titkár az illető püspököket, hogy jöjjenek 
14 napon belül Rómába és nyújtsák be le
mondásukat, mert különben megfosztják 
őket minden püspöki jogaiktól. A minisz
terelnök a konkordátumra történt ismételt 
hivatkozás közben a Vatikán fejtegetéseire 
avval felelt, hogy eltiltotta a püspököknek 
megyéik elhagyását. Az egyházfejedelmek, 
kiket a szentszék felszólított lemondásuk 
benyújtására, Laval és Dijon köztársasági 
párti püspökök, három kiváló érsek és 
végül két püspök, kik nem akarnak a 
kongregáció igájába hajolni és nem akar
nak az állam törvényeivel ellenkezni,

A kongregációs iskolák. Parisból távira
tozzék: A hivatalos lapban közzétett rendeletek 
szerint az iskolaév bezárta után közvetlenül 2893 
kongregacionista iskolát zárnak be Franciaország
ban. Ezek között 751 a keresztény tanról elnevezett 
kongregációé, 1054 szerzeteseké és 593 apácáké. 
Ilogy a kongregációs oktatásra vonatkozó törvé
nyeket a tízéves határidőn belül teljesen végre
hajtsák, csak még 662 iskola bezárása van hátra, 
melyeket férfiszerzetesek és 500, melyet apácák 
vezetnek.

HÍREK
Budapest, julius 12.

- BUDAPESTI NAPLÓ. Junius 30-lkán 
uj előfizető. nyílt a Budapesti Naplóra. Kér- 
Jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
az előfizetése ezon a napon lejárt, méltó*,  
t&ssanak a megújításról Idejekorán gondos
kodni, hogy a lapot akadálytalanul küld, 
he,síik tovább.

— Személyi hírek. Beneviczy Albert val
lás- és közoktatásügyi miniszter Berzeviczéröl 
kétnapi ott-tartózkodás után ma reggel a fővá
rosba visszaérkezett. — Alakfalvay Géza földmű
velésügyi államtitkár szabadságáról hazaérkez
vén. átvette hivatala vezetését, azonban további 
rendelkezésig audienciát nem tart.

— A horvát miniszter balesete. Cseh 
Ervin horvát minisztert ma délben egy kis 
baleset érte. A folyosón a jobb kezére rácsa
pódott egy ajtó és a bért nagy helyen lehor
zsolta. Dr. Ácséi főorvos automobilon hama
rosan megérkezett s kimosta és bekötözte a 
miniszter sebét

— A megsértett cár. Könfyabrrpből je
lentik, hogy az ottani országos törvényszék előtt 
ma egy nagyszabású bünpör tárgyalása kezdő
dött. A vádlottakat azzal terhelik, hogy Oroszor
szágban terjesztett nyomtatványokkal felségsér
tési követtek el, a cárt megsértették és titkos 
egyesületek mozgalmaiban vettek részt. A vád
lottak tagadják bűnösségüket.

— AföldmUvelésUgyl miniszter Erdély
ben. Tallián földművelésügyi miniszter ma est. 
Erdélybe utazik a kolozsi ménes, a tordai bika
telep, a vízaknai gyógyfürdő s a fogarasi ménes
birtok megszemlélésére. A miniszter Brassóba, 
Szebenbo, Scpsiszbntgyörgyre is elmegy. Kísére
tében utazik Balogh Vilmos miniszteri tanácsos. 
Székelyföldi miniszteri megbízott. Darányi Bele 
miniszteri tanácsos, gazdasági főigazgató s dr—Vó- 
dossy fogalmazó.
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— Uj puska. Még nincs elég, az 
eddigi mindenféle fajta még nem lő elég 
sokat, elég gyorsan, elég biztosan, nem hord 
elég messzire. És nem töltődött macá
tól. Most már ilyen puskánk is van, hála 
Jl/adsennek,a derék dán hadügyminiszternek. 
Ö az, aki tárcája ügyeinek intézése közben 
ráért egy egészen uj szerkezetű puskát föl
fedezni. Puskát, amely fenomenálisan lő. 
Amely az első lövés után egyszerűen kö
veti a töltést és aztán annelkül, hogy a 
kezelője hozzányúlna, egyszerüan újra 
ínegtöítődik. Ezt mondja el nekünk egy 
kopenhágai kis távirat. Sőt a puska patent
ját is elintézte már a fürge dán kormány. 
Hogy valahogy el ne kapkodják külföldre 
büntetlenül a kitűnő találmányt. így aztán 
Dánia hamarosan fölfegyverzi az uj pus
kával a hadseregét, hadat üzen Európának, 
majd az egész világnak. Mert ilyen pus
kája egyetlen hatalomnak sem lesz egy
hamar. Később, egyszer, kaphat talán az 
emberiség még egy-k’ét puska-geniet, aki majd 
lefőzi Dániát. És lesz tán még puskánk, 
amely nem is lesz már puska, hanem kapa
nyél, amely annyiszor sül majd el, ahány
szor csak mi akarjuk, s nem az égiek. 
Lesz idő, bízvást elhihetjük, amikor puska 
por nélkül, célzás nélkül fogunk lövöl
dözni valami teljes tökéletes szerszámmal, 
amikor az emberek össze fognak esni hol
tan a sötétben és nem fogják tudni, In
tői kapták a lövést. És egy napon 
mindenki agyon lesz lőve és csak egy 
eszkimó marad a világon. Azt majd a 
fókák lövik agyon az ő saját külön szerke
zetű puskájukkal. Így lesz ez, ha tovább 
haladunk még a puskafölfedező őrület 
terén. Mert igaz ugyan, hogy minden még 
tökéletesebb puskának a fölfedezője azzal 
argumentál, hogy azért kell a minél tökéle
tesebb fegyver, hogy vege legyen a háború
nak. De ki hisz ma a puskafőlfedező- 
nek, aki örök békét prédikál és háborút 
iszik?! . . .

— A szerb király születésnapja. Péter 
izerb király »zületóenapja alkalmából ma délelőtt 
hálaadó istentisztelet volt a Zöldfa-utcai szerb 
templomban. Az ünnepi alkalomra megjelentek: 
Dr. Billeg Sándor miniszteri tanácsos, a magyar 
kormány képviseletében, Popovics V. István or
szággyűlési képviselő, Badesics Antal, a szerb 
Matica elnöke. Vaszilievics Ljubomir és Pollik 
Sándor budapesti szerb konzulok, Schvarte Benő 
dragomán, Nádler, a szerb államvasutak nyugal
mazott felügyelője, ifj. Pekárg József rendőrfo
galmazó, Boseányi Jenő rendörfelügyelő és a bu
dapesti szerb kolónia számos tagja. Dimitrievics 
Vladimír dr. plébános celebrálta az ünnepi isten
tiszteletet, melynek végeztével a gyülekezet eléne
kelte a szerb nemzeti himnuszt. Istentisztelet után 
ünnepi fogadás és reggeli volt Vaszilievics kon
zulnál a budapesti szerb konzulátus Kossuth La- 
jos-utcai helyiségében.

Belgráditól táviratozzék : Péter király szüle
tésnapja alkalmából ma délelőtt a székesegy
házban tartott ünnepi istentisztelet után az 
udvarnál nagy fogadtatás volt. Bomba Szilárd 
osztrák-magyar követ mint a diplomáciai kar 
legidősebb tagja beszédet intézett a királyhoz, 
melyben a diplomáciai testiüet nevében üdvö
zölte az uralkodót és ama kívánságának 
adott kifejezést, hogy Szerbia békésen fej
lődjék. A király születésnapja alkalmából 
a hivatalos lap számos kitüntetést közöl. A 
Karagyorgye-csillagrond 1-ső osztályát kaptak: 
az összes szorb hercegek, a miniszterelnök, 
Pasics külügyminiszter, Avakumovics volt mi
niszterelnök, Srtanojevics szkupstinaelnök és 
Velimirovics, az államtanács elnöke. A Kara- 
gyorgye-rend másodosztályát a Gnncs-kabinet 
valamennyi többi tagja, valamint a volt Aea- 
kamovws-kabinet tagjai és Popovics ezredes 
kapták. A hadseregben és a diplomáciai szol 
gáláiban is sok kinevezés történt. Petkovir. 
Tódor főkonzul lett Budapesten, Liotics Vladi
mír Bzalonikiben, Risztict Mihály pedig Üsz- 
kübben.

— Rákóczl-Unnep. A privigyci kaszinó fé
nyesen sikerült Rákóczi-ünnepet rendezett. Rúd- 
nay Alajos prépost reggel misét celebrált. Az 

ünnepségen Kiss Béla tanár mondott hatásos 
diszbeszédet, azután Totál Qregor Imre beszélt 
Rákócziról. Az ünnepség után Privigye község 
díszközgyűlést tartott, amelyen Fillberger főszol
gabíró indítványára két utcát Rákócziról, illetve 
Bercsényiről neveztek el. Délben kétezázteritékü 
ebéd volt. Az első felköszöntőt Oyürky Géza me
gyei főügyész mondotta a királyra. Délután disz- 
bandérium vonult Bojnóc-fürdőre Rákóczi-kora- 
beli díszruhában.

— Képviselők áttérje. A képviselöház teg
napi ülésén Justh Gyula kifogásolta, hogy Olay 
Lajos a jegyzőkönyv hitelesítése körül akadékos
kodik. Olay erre indulatosan igy szólt a függet
lenségi képviselőkhöz:

— Mikor Eötvös Károly pártolta Bánffyt, 
nektek gazember volt, de most Justh Gyula be
csületes ember.

Ezért a kijelentésért Justh Gyula ma Kom
játhy Béla és Rátlcay László utján magyarázatot 
kért Olaytól, aki Sebess Déncet és Luby Gézátne
vezte meg megbízottai gyanánt. A megbízottak 
konstatálták, hogy sértő szándék nem forog fönn 
és igy az elégtételadásnak nincs helye.

— Merénylet az angol királyi pár 
ellen. Londonból jelentik: Nagy titkolód
zás közepette kutat az angol rendőrség egy 
állítólagos merénylet ügyében, amelyet va
sárnap az angol királyi pár ellen akartak 
elkövetni. A király és a királyné, valamint 
Balfour miniszterelnök vasárnap automobil
kirándulásra mentek. Erről a kirándulásról 
áll.tólag előre tudomást szereztek a merény
lők s azon az utón, amelyen a király auto
mobilja végigszáguldott, erős sodronyt feszí
tettek keresztbe. Szerencsére egy előlhaladó 
másik automobil keresztülvágta a sodronyt 
és igy az utána jövő automobilnak semmi 
baja sem esett. A szakértők azt mondják, 
hogy a királyi párt nagy baleset érhette 
volna.

— Kubellk. Kubelik. a világhírű fiatal 
hegedűművész újabban a művészetén kívül Í3 
sokat szerepel a nyilvánosság előtt. Az újságok 
egyre-másra közölnek róla érdekes kis híreket. 
Legújabban azt jelentették róla valahol, hogy 
megmagyarositotta a nevét Polgárra. Angol 
lapok közölték legelőször ezt, s Kubelik, aki 
most Angolországban van, az ügyben levelet 
irt a Daily Telegraphnak, amelyben kijelenti, 
hogy sohasem volt szándékában megváltoztatni 
a nevét, ennélfogva kéri az újságot, hogy az 
erről bzóIó hírt cáfolja meg. A cáfolat már meg 
is jelent a nevezett angol újságban.

— Leégett falu. A hevesmegyei Bo
dorig község, mint Egerből táviratozzék, 
teljesen leégett. A faluban 1783 lélek lakik. 
A lakosság rettenetes nyomorba jutott, mert 
nemcsak a hajlékok hamvadtak el, hanem 
a behordott gabona is. A tűz okát még 
nem állapították meg.

— A nlsnlj-nowgorodi vásár. Az orosz 
városok országos vásárai közül századok óta a 
nisnij-nowgorodi vásárt tartják a legfontosabb
nak. Szibéria, Khina, Perzsia és India itt cseréli 
ki Európával áruit. A város lakossága a normális 
80.000-ről 200.000-ro emelkedik a vásár ideje 
alatt. Mondhatni, hogy a nowgrodi vásár látja el 
egyedül prémmel sz egész Európa téli szezonját. 
Szóval rengeteg érdek fűződik a nowgorodi vá
sárhoz. És most híre jár, hogy a nagy vásár elma
rad. A háború, annyi értéknek az clpnsxtitója, 
itt is rombol, itt ia öl. Olyan exiszteneíák, akik
nek úgyszólván az egész évi kenyere függött 
idáig a nowrorodi vásártól, most néma k.dségbe- 
eeéssel fogadják a hirt: nem lesz vásár, nem lesz 
kenyér. A pétervári udvari körök most tartanod
nak rajta, hogy meg lehet-e tartani, vagy sem. 
Azt is mondja a hir, hogy a kormány még inga
dozik, tekintettel arra a sok érdekre, amely a now
gorodi vásártól várja teljesülését.

— Magyar Iskolák Szlavóniában. A 
szegedi áliamvasnti üzletvezetőség — mint 
Eszékről jelentik — elhatározta, hogy Szlavó
niában három uj magyar népiskolát létesittet, 
egyet Nosicban, egyet Barnában és egyet Mit- 
wícdban. Az eszéki magyar népiskolát kibő
vítik és arra az esetre, ha Eszéken üzletveze
tőség létesül, akkor ott magyar középiskolát is 
állítanak

— A horvát vasutasok választói 
joga. A zágrábi hétszemélyes tábla ma 
elvi döntést hozott a horvátországi vas
utasok választói joga dolgában. Az eszéki 
ellenzéki vezérek panasza alapján, kik a 
vasúti alkalmazottaknak tartománygyülési 
választói névjegyzékekbe való beiktatása 
ellen tiltakoztak, úgy döntött a hétsze
mélyes tábla, hogy a vasúti hivatalnokoknak 
van választói joguk. A vasúti altisztektől 
azonban, kik eddig gyakorolták a választói 
jogot, azt most megvonták. A választók név
jegyzékét ez értelemben megváltoztatják.

— Még egy Bilse. Amióta a nagy német 
hadsereg egy kis hadnagya vállalkozott arra, hogy 
a bámuló világnak pikáns históriákat meaclgessen 
„egy kis garnizonból" és amióta kitűnt, hogy ezek 
a történetek nagyon jól hoznak a konyhára, azóta 
csak úgy hemzseg a nemet és francia könyvpiac a 
hasonló zsánerű könyvektől. Néhány hónapja je
lent meg Becsben Motz M. főhadnagy In k. v. k. 
Dienstein című bílseíádja és legújabban ismét vi
lággá röppent egy ilyen irányú osztrák munka. 
A címe: Unter Habsburgé Doppelaar. (A habs- 
burgi kétfejű sas szolgálatában.) Egy osztrák 
tiszt saját tapasztalatai, irta: Dvmek József szol
gálatimkivüli főhadnagy. A könyv szerzője több 
mint egy évtizeden keresztül szolgált galíciai gar- 
nizonokban és ez idő alatt szerzett tapasztalatait 
irta meg. Ez a munka a legtendeneioznsabb az 
összes hasonlófajtáju ÍTÓnyregények között. A 
Bilse tárgyalta forbachi szekerészlisztek, vagy a 
Motz osztrák katonái valósággal ina született bá
rányok a Dumek alakjaihoz képest. Szinte hihe
tetlen, hogy mennyi piszok és alávalóság van a 
könyvében összehordva. Dumek nem mondja re
génynek a könyvét, amelyben a történteket brutá
lis igazságképpen tünteti fel.

— A francia nemzeti ünnep. A julius 
14-iki francia nemzeti ünnep alkalmából Tinoyre 
André, a budapesti francia főkonzulatus vezetője, 
a francia kolóniát a főkonzuli hivatalon (Dam- 
janich-utea 40.) délelőtt 10—12 óráig fogja 
fogadni.

— A kivándorlók szállítása. Londonból 
táviratozzék: A Cunard Lineval megkezdett tár
gyalások meghiúsultak, mert nem sikerült kompro
misszumra jutaiok a német bajóstársaságoknak 
a Ounard-del a magyar kivándorlók száUitáeának 
kérdésében. Ballin és Wiegand vezérigazgatók 
ennek következtében ma elutaztak s kétséges, 
hogy vájjon vissza fognak-e térni. Annyi bizo
nyosnak látszik, hogy rövid idő alatt, a versengés
nek meg kell szűnnie cs a társaságok valamelyike 
engedni lesz kénytelen. Egyelőre a német társa
ságok makacsul ragaszkodnak ama követelésük
höz, hogy a magyar kivándorlók szállításában ré
szesedhessenek, de a Cunard ez ellen, a magyar 
kormúnynyal kötött szerződésére hivatkozva, eré
lyesen tiltakozik.

- Kereskedelmi akadémiai ösztöndíjak. 
A Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara pályá
zatot hirdet a Budapesti Kereskedelmi Aka
démiánál megüresedett tandijmentcsségi ösztön
díjakra. Pályázhatnak a kamara kerületében szü
letett avagy illetőséggel biró tanulók, akik tanul
mányaikat a Kereskedelmi Akadémiában meg
kezdeni vagy folytatni óhajtják. A kérvények 
augusztus 10-áig a Kereskedelmi és Iparkamara 
irodájában nyújtandók be.

— Pusztító orkán. Tokióból jelentik, hogy 
a mnlt vasárnap borzasztó forgószél és zivatar 
pusztított a japán szigeteken s mindenütt óriási 
kárt okozott. Óvári meüett bárom gőzhajó zá
tonyra jutott, Tokio és Köbe között a vasúti 
töltés erősen megrongálódott s a forgalom ennek 

I folytán szünetel. A vihar a vetésekben is te
mérdek kárt okozott.

— Országos sztrájk. Chicagóból tíviratoz- 
zák: Ma 80.000 tárházi alkalmazott kijelentette ■ 
sztrájkot sz egész országra nézve, hogy biztosítsák 
a munkabér-tarifát. A régi tarifa május 39-án 
lejárt.

— Tüntető diákok. 7WwztWl jelentik, 
hogy tegnap este kilenc óra után több száz 
fiatalember gyűlt egybe a Chiozza kávéháznál 
és az utolsó innsbrucki események miatt 
tüntettek.

— Triesztben akarnnk olasz egyetemet!
Ezt kiáltotta a nagyobbára egyetemi hall

gatókból álló tömeg, amelyet a rendőrség osz
latott szét A kávéházat a rendőrség bezárta. 
A tüntetés alatt tizenhárom letartóztatás történt.
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— Ludvigh Gyula szabadsága. Lwlvigh 
Gyula miniszteri tanácsos, főrendiházi tag, az 
államvasutak elnökigazgatója szabadságát akkor 
kezdi meg, ha a vasutasok flzetésrendezése fo
lyósítva lesz. Ez előreláthatólag még több he
tet vesz igénybe s igy az elnökigazgató sza
badságát csak augusztus hó elején kezdheti 
meg. Az eluökigazgatót távolléte alatt Scliober 
igazgató fogja helyettesíteni.

— Tévedés. Oroszországban béke időben is 
történnek olyan dolgok, amelyek csakis Orosz
országban eshetnek meg. Most még háború is van, 
a lelkületek izgatottabbak, de azért mégis kissé 
hihetetlennek tetszik az a história, amelyet a 
Gazetta Narodova cimii lengyel lapnak jelent 
moszkvai tudósítója. Sergius nagyherceg, moszk
vai kormányzó — igy szól a tudósítás — magához 
rendelte Mozorov gyárost és nagyiparost, aki 
többszörös milliomos és felszólította, hogy adjon 
a háború céljaira néhány millió rubelt és hasson 
oda, hogy gyáros és nagyiparos társai is adakoz
zanak a háború költségeire. MozoroV azt felelte, 
hogy ő már eleget adott, többet nem tehet, mert 
alkalmazottainak árva- és özvegy-nyugdíjalapjá
ból nem vonhat el semmit. Erre a nagyherceg fa
képnél hagyta Mozorovot, a palota cselédsége pe
dig kidobta. Mindjárt azután egy rendőrtiszt 
jelent meg Mozorov gyárában és tudatta vele, 
hogy száműzték Szibériába; azt a kegyet azonban 
megadták neki, hogy maga válaszsza meg szám
űzetésének a helyét. A gyáros egyheti haladékot 
kért ügyeinek rendezésére, ezt megtagadták. Mo
zorov bezáratta valamennyi gyárát és munkásait 
elbocsátotta. Mikor a munkások megtudták az 
elbocsátás okát, elhatározták, hogy a saját testük
kel fogják megvédclmezni Mozorovot. Ezt tud
tára adták Sergius nagyhercegnek, mire az tör
tént, hogy megjelent Mozorovnál egy rendőrtiszt
viselő és értésére adta, hogy fatális tévedés tör
tént, ellenben megbüntetik őt kétnapi házifogság
gal, mert tiszteletlenül viselkedett az uralkodóház 
egyik tagjával szemben.

— Halálozás. Széketfehérvárról jelentik : 
Tatai Imre székesfehérvári ezredlelkész 74 éves 
korában elhunyt.

Dabasi Halász Zoltán földbirtokos hatvan
három éves korában meghalt Gyónón. Temetése 
ma volt nagy részvét mellett.

— Az elbocsátott horvát kadétok. Nagy 
magyarellenes tüntetésre adott alkalmat tegnap 
Zágrábban a pécsi honvédhadapródiskolából elbo
csátott horvát kadétok odaérkezése. óriási tömeg 
várta az érkezőket a pályaudvaron. A horvát egye
temi hallgatók testületileg vonultak ki és lelkes 
zsiviózás kolcpett üdvözölték a magyarellenes ka
tonai növendékeket. A Jellassics-téren az egye
temi hallgatók a Valinkra emelték őket éa meg
hordozták a Jcllassics-szobor körül. Közben vad 
kiáltások hangzottak a magyarság ellen és oly 
zavargás támadt, hogy a rendőrségnek kellett szét
zavarnia a tüntetőket. — A zágrábi újságuk erő- 
b«b tárgyalják a pécsi horvát kadétok ügyét A 
német nyelvű Tagblatt hangsúlyozza, hogy az 
osztrák néphimnuszt szívesen eléneklik, a magyart 
nem, mivel az osztrák azt mondja: Isten tartsd 
meg császárunkat és a hazánkat, a magyar him
nusz pedig csak azt mondja: létén álld meg a 
magyart.

.T ,A vasuti S2trájk. Ma jelent meg Radó 
ttüchard a \ asuh sztrájk című könyve, amely a 
vasutasok mozgalmának történetét foglalja ina- 1 
Kubán. A munka, amelyhez báró Bánffy Dezső, 
gróf Batthyány Tivadar. Hock János és dr. Vá- 
zsonvi Vilmos írtak előszót három részből áll: 

’A fizetósrendezési mozgalom, a sztrájk és a bün- 
*Jgyi eljárás. Radó Richárd könyve rendkívül ér
dekesen írja le a sztrájk történetét, fölfedi annak 
“tunita>ait elevenen, sok színnel és a ténvek 
hűségével idézi vissza azokat az izgalmas napokat, 
amelyek az ország hangulatát annyira felizgatták. 
A díszes kiállítású könyv ára egy korona. A tiszta 
boydelmet a felfüggesztett vasutasok családtag
jainak felsegélyezésére fordítják. Kapható nz Ér
dekes Könyvtár kiadóhivatalában, V., Kálmán- 
Htca 2.

Turisták szerencsétlensége. Zalcopan- 
jeból tegnap egy turistatársaság indult vezető nél
kül a Gilvont-hegycsuesra, amelynek megmászása 
rendkívül veszedelmes. A társaságban volt ó’a- 
dowzky varsói ügyvéd a fiával ós egy 
nevű volhyniai gyáros is. Visszafelé menet az 
ügyvéd és a gyáros elváltak a társaságtól, hogy

egy meredek csupasz sziklauton ereszkedjenek le. 
álig indultak el, Sadowsky lezuhant és összezú
zott tagokkal holtan terült el a mélységűim. Suli- 
mowsky nem tudott se előre se hátra menni. Se
gélykiáltásaira a tőle elmaradt kirándulók Za- 
kopanjebe jutottak s vezetőket és orvosokat hoz
tak magukkal. Azonban besötétedett és hasztalan 
keresték a gyárost; helyette ráakadtak Sadowsky 
holttestére. Másnap reggel egy kiugró sziklaesu- 
cson, mély szakadék felett megtalálták Suli- 
mowskyt, aki az egész éjszakát ég és föld között 
töltötte.. Nagy erőfeszitéssel sikerült Suli- 
mowskyt megmenteni.

— Finnország alkonya. A leigázás 
munkája nem szünetel Finnországban. Stock- 
holmból jelentilt, hogy a szerencsétlen or
szágban újabb letartóztatások és házkuta
tások történtek a legutóbbi napokban. A 
csendőrség elfogta Sehybergren Emil bank
igazgatót, aki mint képviselő hosszú időn 
át fontos szerepet vitt Finnországban. Le
tartóztatták még Donner, Hornén és Est- 
lander egyetemi tanárokat, valamint Wredes 
jogtudóst. Gammenis egyetemi könyvtá
rost és Altthan bankhivatalnokot. A leg
többjüket azzal vádolják, hogy lázitó 
tanításaikkal megmételyezték az ifjúsá
got. Estlandest egy vidéki rokonánál fogták 
el, mikor ott látogatóban időzött. Homent 
pedig, aki az egyetem hydrografiai intéze
tének volt igazgatója, egv vasuti kocsiban 
tartóztatták le a detektívek. Wrede, akit 
hazája legkiválóbb jogtudósának tartanak, 
éppen nylanderlehni birtokán időzött, mikor 
a csendőrök az elfogatási parancscsal meg
érkeztek. A letartóztatottakat mind Péter- 
várra szállították, hol vizsgálati fogságba 
helyezték őket. Helsingforshól azt je
lentik, hogy egyszer s mindenkorra be
szüntették a l'awalditi című lapot. Sú
lyos veszteség ez a finnekre, mert a 
lap, mint az úgynevezett ifjú finnek 
lapja, állandóan a haladás mellett küzdött. 
A finn sajtó tudvalevőleg a legszigorúbb 
preventív cenzúrának van alávetve. Azt a 
cikket is, amely miatt a lapot most betil
tották. jóváhagyta a cenzor. A cikk költői 
nyelven irta le a világosság és sötétség 
harcát a természetben, amelynek különösen 
Északon nagy jelentősége van az emberi 
életben. Most a világosság ünnepét üljük, 
mondja a cikk, de ha újból a sötétség jön 
is, nem kell elcsüggednünk, mert a sötétség 
után ismét világosság jön. E miatt a cikk 
miatt kell letűnnie a finn sajtó egyik orgá
numának. ami megint csak az orosz zsar
nokság következetes munkája mellett bi
zonyít.

■— Robelly. A sokat hányatott budapesti 
vivőmestert, Robellyt, aki néhány hónappal ez
előtt a fővárosból Nizzába szökött a hitelezői 
elől, tudvalevőleg letartóztatták odakiinn. Letar
tóztatása előtt való sorsáról a következő érdekes 
adatokat mond el most egyik Nizzából hazajött 
olvasónk:

— RobeTly teljesen pénz nélkül érkezett 
meg Nizzába. Még annyija sem volt, hogy szobát 
bérelhetett volna magának, úgy hogy kénytelen 
volt éjszakáit a szabad ég alatt tölteni. Néhány 
tanítványt szerzett valahogy magának, akiket he
gedülni tanított, nymodon jutott tudomására 
néhány mfiértönek, hogy szépen hegedül. Csak
hamar felkapták és néhány koncert után akadt 
egy impressárió, aki hangversenykörutra akarta 
szerződtetni. Robellyuek az volt a szándéka, hogy 
a turné jövedelméből kifizeti adósságait, de még 
mielőtt megkezdette volna a körutat — elfogták. 
Most megtörve és betegen fekszik börtönében 
az egykor oly daliás vivómester.

— A bányászok sztrájkja. BoryslawbóX ma 
este és holnap reggel cl fogják toloncolui a fog
lalkozás nélkül levő munkásokat, mert nagy za
vargásoktól tartanak. A városban éjjel-nappal őr
ködik a tűzoltóság, mert alaposnak látszik az ag
godalom, hogyha a patakokban ömlő petróleum, ki
gyullad, akkor az egész helység elpusztul. Ma is
mét két zászlóalj katonaság érkezett és a parancs
nokságot egy vezérőrnagy vette át.

— Megbírságolt románok. Besztercéről 
táviratozzak: Gyűrte Zsigmond besztercei rendőr
kapitány a feloszlatott román nemzeti klub tiszti

kara ellen nemrég megindította az eljárást, mert 
a szabályszerűen meg nem alakított egylet műkö
désében resztvettek. A rendőrkapitány ma hozott 
Ítéletet ebben az ügyben és Domide Gerasim espe
rest, Trippon Gábor, Tahone Vazul, Czinta Deme
ter, Login Dénes ügyvédeket, Deák CziriU, Do
logé János, Grapini Pamfil papokat egyenként 
200 korona büntetésre, Onisor Viktor ügyvédet 
400 koronára Ítélte.

— Nők a választáson. Nálunk is van ez© 
repe az asszonyoknak a választásokon, de tudjuk, 
hogy ez a szerep a kuliszszák mögött játszódik le. 
Külföldön ellenben már előbbre vannak némely 
helyen az aszonyok, igy például Ausztráliában él
vezik az aktív és passzív választói jogot. Ezt 
egyébként a munkáspárt vivta ki a számukra, 
amiért hálából valamennyi asszony hűségesen le 
is szavazott a legutóbbi választásokon a munkás
párt jelöltjeire. Érdekes volt azonban ez a válasz
tás a nők szempontjából azért, mert négy asszony 
„nem minden remény nélkül" ment bele a küzdő 
lembe, sőt a küzdelem rájuk nézve „szép bukás
sal" végződött. A négy kerületben annyi szavazat 
esett rájuk, hogy az eredményből bízvást lehet 
következtetni a legközelebbi jövőre. Nagyon ke
csegtető a remény, hogy az ausztráliai parlament
ben a legközelebbi választások után már asszony
képviselők is hallatni fogják „dörgő" hangjukat.

— Hamis osztalék. Kohlból jelentik, hogy 
a Hesselle D. és Társa börgyártó-részvénytár- 
saságnak a Kölnische Zeitung jelentése szerint 
hamis adatokkal az utolsó évben jogtalanul 
fizettek ki osztalékot. A hamisításokat nemrégi
ben fedezték fel. A vizsgálat kiderítette, hogy 
Hesselle Henrik, a gyár műszaki igazgatója 
hamisította meg évek óta a mérleget. A hiányzó 
összeg 1,200.000 márka.

— A főorvos mulatsága. Olaszországnak 
is van most bőven szenzációja. A nagy hazaáru
lás mellett most a turini szülészeti kórház bot
ránya is elég érdeklődésre talált. Carbonelli fő
orvosnak ugyanis az Tolt * passziója, hogy a kór
házában kezelés alatt levő nőket a legkülönö
sebb helyzetben lefényképezte. A hatóság úgy jött 
rá a különös mulatságra, hogy három nő, aki 
szintén keresztülment a lefotografáláson, felje
lentette Carbonellit. Persze házkutatást tartot
tak nála és a rendőrség lefoglalta a különös gyűj
teményt. A főorvos lemondott állásáról. Kívüle 
elbocsájtották még a kórház két bábáját is, akik 
a főorvos urnák segédkeztek a fényképezésnél. Az 
ügyészség Carbonelli és két társa ellen megindí
totta az eljárást

— A kereszt-utcai dráma. A kereszt utcát
dráma áldozatát, Hilbert Gusztávot ma boncol

ták fel a törvényszéki orvostani intézetben. A 
boncolást Ajtay K. Sándor egyetemi tanár ve
zette dr. Gyulai és dr. Bender tanársegédek köz
reműködésével. Az aktusnál jelen volt dr. Mün- 
nich Károly orvosszak értő, a védelem részéről 
pedig mint ellenőrző dr. Schwartz Artúr egye
temi magántanár. Ott volt még dr. Fried Vilmos, 
Hilbert Rezső védője és dr. Hajót Győző vizs
gálóbíró. A boncolás kilenc óra előtt kezdődött 
és tizenegy órakor ért véget. Megállapították, 
hogy Hilbert Gusztáv szívbajos volt. A lövés irá
nyára vonatkozólag konstatálták, hogy a golyó a 
jobb halántékon kissé hátra és kisé felfelé hatolt 
a koponyába. A lövés helyén füstcsapadékot talál
tak, amely azt bizon.vitja, hogy a lövés közvetlen 
közelről történt. A füstcsapadékot most górcsőéi 
vizsgálat alá veszik. Véleményt ma még nem ad 
az orvostani intézet. A holttestet ma este a család 
elszállította a törvényszéki orvostani intézetből.

—A bikaviadal. Nagy közönség előtt folyt 
le a mai bikaviadal. A múltkori izgalmas estének 
a hire sok embert vonzott megint az arénába. És 
a mai viadal ismét hozzájárult ahhoz, hogy tel
jes elismeréssel lehet bárki a vakmerő spanyolok 
veszedelmes produkciói iránt. A közönség sokat 
tapsolt az izgalmas mutatványok alatt, amelyek 
ma este rendkívül ügyesek és sikerültek voltak. 
Egy kis baleset is történt a mai viadalon. Cos- 
taquier torreádor kissé közelebb merészkedett a 
bikához, miut a hogy ajánlatos volt és a dilhiis 
állat megsértette szarvaival a kezét. Az eat hősei 
egyébként ma is Pouly, Clarion, Leiglon és Mery 
voltak. Az utolsó bikaviadal csütörtökön lesz,
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— Letartóztatott gyároz. Béraból táv

iratozzak : Kiesling budapesti gyárost, akit 
200.000 koronás hamis bukás miatt üldöztek, 
tegnap itt letartóztatták. A foglyot átadták az 
országos törvényszéknek.

— .Az osztálysorsjáték húzása. Az osz
tálysorsjáték mai húzásán tizezsr koronát nyert 
az 50440. számn sorsjegy; ötezer koronát: 58207 
2435 98032; kétezer koronát: löfíl 18390; ezer 
koronát: 55423 100851 97546 5327 79634; ötszáz 
koronát: 32S38 32002 104405 4143 16999 38820 
639S5 68873 86G92 8403 17097 41501 71497 83057 
2776 9380 9695 9587 11242 23601 35333 59370 
G5684 69425 69809 71913 73991 76703 97121 8875 
20131 41704 43657 54397 60251 70665 75590
87775 88806 95233 97688 108242 számú sorsjegy.

— Rendőri hírek. Az éjszaka betörök jár
tak a Krisztina-köruti 73. számú házban lévő tra- 
iikbnn. de az egyik lakó elriasztotta őket. A rend
őrség keresi a betörőket. — A Rökk Szilárd-utca 
25. számú házban ma délután kéménytüz volt, 
amelyet a tűzoltók hamarosan eloltottak.

Merénylet a keleti vasutak ellen.
Budapest, julius 12.

A balkáni forrongás zsarátnoka, amely kis 
ideig titkon lappangott, megint szikrát fogott. 
Közvetett utakon már tegnap éjszaka jelentet
tek, hogy a Szalonikiból Konstantinápoly felé 
haladó vonat ellen merényletet követtek el. A 
mai táviratok már a keleti vasutak vonalá
nak olyan veszedelméről adnak hirt, hogy a 
nemzetközi forgalom fennakadásától lehet tar
tani. A keleti vasutak két vonalán követtek el 
tegnap merényletet a vonat ellen, igy a szerb
török határon Kumánovo mellett és Macedóniá
ban Dedeagaes közelében. E riasztó híre
ket ma újabbak követik. Szalonikiból jelen
tik. hogy bolgár fölkelók Bodome közelében a 
395. számú kilométerjelzőnél felrobbantották a 
vasúti hidat, amikor éppen egy vegyesvonat 
ment rajta keresztül. Hét utas és egy fékező ve
szedelmesen megsérült. A vasúti hid annyira 
megrongálódott, hogy a forgalom valószínűleg 
hosszabb ideig szünetelni fog. E merénylet Ili
iét egy másik szalonikii távirat másképpen 
adja elő. E szerint a 395. számú kilométer
jelzőnél nem a vasúti hidat robbantották föl a 
bolgár fölkeiők, hanem a síneket és a pálya
testet rongálták meg erősen dinamittal. Ennek 
az lett a következménye, hogy a 395. számú 
kilométerjelzőnél Bodome állomárnál kisiklott 
egy vegyesvonat, amely ma reggel indult el Sza
lonikiból Dedengacsra. A balesetnek egy sebe- 
sültje vau.

Szalonlki, julius 12.
Egy vegyesvonat, mely ma reggel indult 

Szalonikiból Dedcagaesra, Badona állomásnál a 
395-ős kilométerjelzőnél kisikamlott Egy sze
mély megsérült. A kisiklást a bolgár fplkelők- 
től dinamittal előidézett sinrombolás és a vasúti i 
test megrongálása okozta. A Kümanovo mellett 
elhelyezett aknát julius 10-én fedezték föl. Egy 
nappal előbb este nyolc órakor egy fölkelő csa
pat megtámadta a vasúti őrt és egy katonát, i 
akiket veszedelmesen megsebesített. E merény
let következtében alaposan megvizsgálták ezt a 
vonalrészt és a 47. kiiométerjelzönél fölfedezték 
az aknát. Az arrafelé haladó vonatot még elég i 
jókor meg tudták állítani.

Konstantinápoly, julius 12.
Tegnapelőtt Bodomcnól, Dedeagaes közelé

ben, Szalonikitöl 396 kilométernyire, az összekötő I 
vonalon lévő két méter hosszú vasúti hidat dina
mittal felrobbantották. A mozdony, a szerkocsi és 
hét más kocsi kisiklott. Egy fékező megsérült. A 
merényletet valószínűleg komitáesik hajtották 
végre. Szigorú vizsgálat indult meg.

A Dedeagaes melletti Bodome állomáson 
történt robbanással egyidejűleg Amatovo mellett 
a szaloniki-üszkiibi vonalon összeütközés volt a 
vasutat őrző katonák és komitarsik közt. Kz 
utóbbiakat szétszórták. Eev katona súlyosan 
és egy pályaőr könnyen megsérült. Tegnap 
egy vasúti őr Amatovo közelében a síneken tiz 
kilogramm dinnmitot talált, amely gynjtóisinórral 
volt ellátva. Ez esetek következtében a keleti 
vasutak igazgatósága a tegnapi nappal beszün

tette az éjjeli forgalmat a szaloniki-üszkiibí 
vonalon. A kormány megteszi a szükséges 
intézkedéseket, hogy a leghathatósabb módon 
megakadályozza az európai Törökország vasúti 
vonalai ellen irányuló merényleteket.

Bécs, julius 12.
A keleti vasutak bécsi vezetőségéhez a 

konstantinápolyi igazgatóságtól ma a következő 
távirat érkezett:

Tegnap este a 48-as kilométernél a 
szalonikii vonalon harc volt katonák és lá
zadók között. Egy vasúti őr és egy katona 
súlyosan megsebesült. Ma reggel egy őr 
ugyanazon helyen a sínpár alatt 10 kilo
gramm dinamitot talált. Az 1306. szánni 
vonatot fel kellett tartóztatni. Az északai 
forgalom szünetel, ellenben nappal a 
szalonikii vonalon is közlekednek a vo
natok.

Konstantinápoly, julius 12.
Stoiee, a hírhedt bolgár bandafőnök, akit 

már évek óta hiába üldöztek és akinek üzelmei a 
Karsiak-hegy délkeleti lejtőjén lakó mohamedá
nok és keresztények közt folytonos súrlódást okoz
tak, az üszkübi magyar-osztrák és orosz konzul 
közvetítésére és a polgári ügyvivő közbenjárására 
megadta magát és a hüségeskü letétele után visz- 
szatert hazájába.

Szófia, julius 12.
Itteni macedón körökhöz Macedóniából 

érkezett hírek szerint a bandák mozgalmai
nak ottani vezetői a lakosság közt élénk és 
sikeres agitációt fejtenek ki. Már a legköze
lebbi hetekben nagyobb terjedelmű zavarok 
kitörését várják.

Bécs, julius 12.
Egy balkáni politikus, aki alaposan ismeri 

a macedóniai viszonyokat, a tegnapi események
ről a következőket mondta n Neues Wiener 
Tagblatt egyik munkatársának:

— Ezek az események nem leptek meg 
engem s egyáltalában nem lephették meg a 
diplomáciai köröket. Hiszen már április óta tud
juk, hogy dinamit-mcrényletcket terveznek, sőt 
nyíltan hirdetik ezt a szándékukat. Ezek az 
emberek pedig, ha semmi egyebet nem válta
nak is be, de dinamit-igéretiiket pontosan be
váltják. Kllsztendzsilban és Eilípopoliszban ké
miai laboratóriumuk van, s igy valószínű, hogy 
onnét veszik a dinnmitot. Tavaly még ügyeltek 
a Szalonikiba érkező idegen hajókra, mert azt 
hitték, hogy a tenger felől szállítják a dinamitot 
a szárazföldig. A határőrizet oly nyomorú
ságos és oly hanyag, hogy még a leg
utóbbi hetekben is tiz-husz emberből álló 
kilenc csapat mehetett át a határon Macedó
niába, még pedig három különböző ponton. 
Mindezek az emberek katonai egyenruhával és 
bolgár fegyverrel voltak felszerelve. Ha figye
lembe veszsziik Útirányukat, ebből azt kellene 
következtetni, hogy most az a tervük, hogy a 
Szalonikitöl Konstantinápoly felé vivő vasútvonal 
ellen intézzenek merényleteket és pedig különösen 
n keleti vnsut-társaságnak Szibevcsc-szaloniki 
vonala ellen. Az utóbbi ellen Kumánovo mel
lett megkísértett, de szerencsére még jókor föl
fedezett merénylet különösen azért érdekes, mert 
e helység közelében török csapatok nemrég 
egy nagyobb szerb fölkelő bandát megsemmi
sítettek. Macedóniában ez idő szerint öszesen 
bárminőkét kisebb és nagyobb banda működik, 
míg Bulgáriában tiz jól fölszereli banda várja 
a jeladást a határ átlépésére. Dél-Macedóniában 
Monasztirtól, Knsztóriától és Vénától részben 
északra, részben délre operálnak, úgy hogy a 
Szaloniki-monasztiri vasútvonal az ő célpontjuk. 
A második csoportnak fő-centruma Strumniea 
s ezenkívül két nagyobb banda az Üszküb-szi- 
bevesei vasútvonal ellen készül merényleteket 
elkövetni, föltéve természetesen, hogy be fog 
bizonyosodni, hogy tervük különösen az. hogy 
a vasutak ellen merényleteket kövessenek el.

SZÍNHÁZ, ZENE
•• Nemzeti Színház. A Nemzeti Színház 

elfogadta előadásra Pakots József, a jeles fiatal 
iró Tévelygő lelkek cimii háromfölvenásos erkölcs
rajzát. A darab a jövő szezonban kerül színre.

** Kis Színház. Pénteken az Éjjeli táma
dás című amerikai operettet adják elő a Kis 
Színházban. Az újdonság főszerepét Nyáray An
tal fogja játszani. A bemutató előtt, szerdán és 
pénteken Sziklay Kornél lép feL

ftlyilttéro
Legelegánsabb úri ruhákat 

legdivatosabb kiállításban, valamint előnyös ml ir 
bérletet ajánl

TILLER MÓR és TÁRSA
es. és kir. udvari szállíts

Budapest, TV. kerület Váczl-utoa 35. azáza.

KI súlyt helyez arra, hogy egészséges marad
jam az igyák borszéki gyógy-borvízet. Ez a via 
nagy szénsavtartalmáiiál fogva kedvezően be- 
falyásalja az étvágyat és emésztést. Mint borvlz, 
mint hűsítő és üdítő ital a legelső minden vizek 
között.

■ ?5?>*** 1
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gyógyfürdő
t

Ki súlyt helyez arra, hogy egészsége, ifjúi 
frissesébe megmaradjon, visszatérjen, az jöjjön 
Borszékre, az egészségnek, az újjászületésnek a 
forásaihsz.

ftyépyitá tényezők Borszéken: Magas fekvés (900 
■éter magasan fekszik, fényé ós-ordőbon). Tiszta, 
portó mentes levegő. — Szénsavban gazdag vasas 
ivéferrások. Szénsavval telitott hideg lobogó
fürdők. Kitűnő vasas lápfürdők. Melegített szén
savas kádfürdők. — Hideg vízzel gyógyító intó- 
tézet. — Másságé. — Villamozás. — Tej- és 
savókura. — Terrainkura.

A t. fUrdóvfr.dór’knek körülbelül 100.000 hold vadász
terület áll rendelkezésére.

Prospektu’nl.kwl, ft1vilár«sltásckka1 kívánatra szívesen 
szolgál a fllrdő-ifazjatósáf. Bnrszék (Csikmegye).

A gyógy-borviz megrendelhető: Borszék-fürdő 
gyógy- és ásványvizek vállalatánál. — Budapes
ten főraktár: Váezi-körút 72. sz.

Gyakorlott mérnök 
budapesti elsőrendű gyár részére kerestetik. Tapasz 
tálát gőzfürdők, gőzfőző és gözmosóberendezések, 
szivattyú és házi berendezések tervezésében szük
séges. Olyanok, kik készülékek építésében járatosak 
és jő szerkeztük, feltételeiket és referenciákat ’losse 

Rudolf, Budapest, .1*  alatt küldjék b«.

Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, s?i» 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

SPORT
Sporttelep Siófokon. A siófoki sport

telep már teljesen elkészült. A sporttelep egy 
tornyos épületből áll, melynek belsejében egy 
húsz méter hosszú és nyolc méter széles vivő
éi tornac3.nrnek lesz n hozzátartozó öltöző- cs 
fürdőszobával. A sporttelep vezetője Fodor Ká
roly, n jeles vivómester. akinek szakértelme 
és agilitása biztosíték arra, hogy a sporttelep 
fel fog virágozni.

**•:« A tátrai omniczi verseny. A Kárpát*  
dij napjára Tátralomniczra fcüíönvoneó indul. A 
különvonat julius hó 16-íkán este 0 óra 30 perckor 
ir.dul a keleti pályaudvarról és 17-ikén reggel G 
óra 43 perckor érkezik Poprád-Fe’lkára. Menet
éi nk odn-visszn I. osztály 25 korona. II. osztály 15 
korona. A megváltott jegy egyszersmind belépő
jegyül szolgái a julius 17. és 1*.  versenynapokra. 
A visszautazás a julius 17., IS. cs 19-ikén induló 
személyvonat ek bármely ikeréi, vagy reáfizetéssel 
gyorsvonattal is történhetik. .Tegyek válthatók a 
Magyar Lovaregyesiilet vezértitkárságánál.

*** Knrlflbadl lóversenyek. Az ötödik nap 
legjobban díjazott futása a Giesrhiibli-dij volt, 
amelyben urlnvasok szálltak nveregbe. A favorit 
Barnabimbó volt, mely meg is nyerte volna a 
versenyt, lm akeidens nem éri. A kanca ugyanis 
a távoszlopig élen volt, itt megbotlott é« lovasa 
kiesett nyergéből. így aztán Veruda lett a 
győztes Bolivár előtt. A tepli államdijban futott 
Mente Christo is. mely igy végleg megcáfolta 
a betegségéről terjesztett híreket. A napot be
vezető kétéves versenyben walcovérben győzött 
Fairy. A részletes eredmény a következő:

I. Nyeretlen lcétéresek versenye. Dij 0000 
korona. Távolság 1100 méter. Mautncr V. 
Fairyje (Southey) első walcowerben.

II. Nyeretlenek gátversenye. Dij 3000 korona. 
Távolság 2400 méter Mr. Paul Delije (Slinn) 
első, Mautncr V. Caevekje (Rosak) második,
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Schindler L. Gerdája (Ilickin) harmadik. Az
után Ebensee. Totalizatőr: 10 : 21. Ilelyrefoga- 
dások: I. 50 : 59. II. 50 : 66.

III. Giesshiibli-dij. Díj 5000 korona. Tá
volság 2000 méter. Egyedi L. Verudája (Krause) 
rlső, Mautner V. Bolivárja (Eltz) második, 
Schindler L. Partheniája (Chorinsky) harmadik. 
Azután Barnabimbó, Sphinx, Fakir. Totaliza- 
Wir: 10 : 81. Helyrefogadás: 50 : 157.

IV. Eladó kétévesek handicapja. Dij 2000 
korona. Távolság 1100 méter. Egyedi L. Szür
kület je (Marti nkovich) első, Mautner^ V. 
turerje 
Walkeja (Cleminson) harmadik. Azután Tisza*  
vessző, Sunstar. Totalizatőr: 10 : 51. Helyre
fogadások: I. 50 : 120. II. 50 : 130.

V. Tepli dij. Dij 4000 korona. Távolság 2400 
méter. Péchy A. Monté Christoja (Tarai) első, 
Capt. Z. Menyecskéje (Bonta) második, báró 
Springer G. Elpenorja (Lcwis) harmadik, azután 
Vaduz. Totalizatőr: 10: 18. Helyrefogadások: 
I. 50: 65 és II. 50: 92.

VI. Handicap. Dij 3000 korona. Távolság 
1400 méter. Borosa I. Bogárja (Martinkovich) 
első, Mautner V. Angolája (Southev) második, 
Schlesinger és társa Derűje (Rybenski) harmadik, 
azután Passe partout, Scoronconcolo, Alkonyat és 
Fruska. Totalizatőr: 10: 31. Helyrefogadások: 
I. 50: 74, II. 50: 81 és III. 50: 167.

___,___ , Lec- 
(Southey) második, Lobi M. Cake

TÖRVÉNYSZÉK
88 Fenyő Sándor szabadlábon. Fenyő 

Sándor tudvalevőén azt kérte a törvényszék vád
tanácsától, hogy harmincezer korona biztosíték 
ellenében helyezze szabadlábra. A vádtanács tel
jesítette Fenyő kérelmét, a királyi ügyész azon
ban felfolyamodást jelentett be a táblához a tör
vényszék végzése ellen. Az ítélőtábla ma délelőtt 
tartott ülésében elrendelte, hogy ötezer korona 
biztosíték mellett Fenyőt bocsássák szabadon. A 
védő nyomban deponálta ezt az összeget, mire 
Fenyő elhagyta a fogházat. Ügyében a főtárgya
lás határnapja még nincs kitűzve.

88 Örökös rabság. Verejtékező homlok
kal munkálta Rehék József a kecskeméti tanács
tól kiárendált tanyaföldjét s nem is gondolt 
arra, hogy alig huszonnégyéves felesége tiltott 
viszonyt folytat Szijjártó Gáborral, a legköze- 
lebbi szomszéddal. Az asszony egyre unszolta 
kedvesét, hogy tegye el láb alól megunt férjét. 
Tavaly december tizenharmadikán abban álla
podtak meg, hogy Szijjártó az ablakon keresz
tül vadászfegyverével agyonlövi Rcbéket s a bű
nös asszony e végett el is rakta az ablak párká
nyáról, virágait és félrehúzta a függönyt. A napi 
munkától fáradtan már az igazak álmát nludta 
a gazda, amikor az esti órákban megérkezett az 
orgyilkos. Egy párszor vállára emelte nyulsö- 
vetro töltött fegyverét, de megint visszakapta s 
rekedt hangon rászólt az asszonyra: 
. — Rózsi, tel Takard ki az emberedet, hogy
jobbon eílozhassak!

Rebekáé engedelmeskedett, a lövés eldördült 
■ a szerencsétlen férj meghalt. A cseudőrség csak
hamar kézrekeritette a gyilkosokat, akiket a 
kecskeméti eskiidtbiróság életfogytiglani fegy 
hatra italt. A Kúria szüneti tanácsa a benyúj
tott semmisegi panaszokat ma físszatitomloffa.

88 Ingók és ingatlanok. A budapesti 
buntetótorvónyszék tegnap megszakította a Nic- 
tnetz-ugy tárgyalását s megengedte Niometznek, 
hogy saját üzleti könyveit és levelezéseit átte
kinthesse. Ma, a tárgyalás hetedik napján ki
hallgatta a bíróság azokat a tanukat, akiket 
•' lemetz a maga védelmére beidéztatni kívánt. 
A mentő tanuk azonban minden tekintetben ma
gát a vádat erősitették meg, ami nem nagyon 
tetszett Niometznek. hogy sértegetni kezdte 
a tanukat. Ezért az elnök többször rendreutasi- 
totta. A hét napon át tartó tárgyalás megdöb
bentő részleteket tárt föl Niemetz űzőiméiről, 
aki valóságos pőrgyárat rendezett be magának’ 
Ezerszámra indította boldog-boldogtalan ellen a 
szerződésszegő- és provizióspereket s számtalan 
embert, aki Niemetzet soha sem látta, a bíróság 
ártatlanul kártérítésre kötelezett, mert akadt 
mindig két tanúja, akik hamisan megc<küdtek 
az 0 érdekében. A kárvallott felek sírva pana- 
’toltak cl, hogy mily ravaszsággal kényszeritette 
okét Niemetz a fizetésre, holott neki soha meg
bízást nem adtai: semmire. Ma befejeztél: a bizo- 
”z7del-r?arÍ8t 8 h°lnaP rákcrÜ1 a sor a Pcrbe-

>*.*  * h“t.Io,n Jedlicska Béla
Tv'l- -‘“-í évakko1 gróf Benyovszky
KiiXIií ‘ ,Baadatl“t volt alkalmazásban, 

ot lességét kezdetben híven teljesitette, később 
?XvV'eBu^a,í’"’n8jét- Elért börtönre 
„ÍÁ. K i9Zab8dV4*’? utan ¥Í98Ian'ent volt urnő- 

V**  m*h;Jrt.an tudta ecsetelni szomorú 
sorsat, hogy a grófné ismét szolgálatába fogadta. 

Jedlicska ezt a jótéteményt nem becsülte meg a 
ez év junius elsején Mandl István pincérrel együtt 
behatolt a grófné kastélyába és sok értékes ezüst
neműt vitt el. Ma volt ez ügyben a végtárgyalás 
a budapesti bűn tető-törvényszéken. Szepessy Ist
ván biró elnöklete alatt. A bíróság Jedlicska Bélát 
harmadfélévi, Mandl Istvánt pedig kétévi fegy- 
házra Ítélte.

63 Verekedő pap. Nyitráról jelentik: Né
hány hét előtt összeszólalkozott iScAurmann Jó
zsef acsakürthi plébános Újhelyi Antal odavaló 
tanítóval. A plébános rövid szóváltás után bot
jával esett a tanítónak és véresre verte. A nyitrai 
járásbíróság ma Sch/urmannt háromszáz korona 
fő- és kétszáz korona mellékbüntetésre, valamint a 
költségek viselésére ítélte. A bíróság egyúttal el
rendelte, hogy az ítélet az egyházi hatósággal kö
zöltessék. Az ügyész felebbezett.

TÁVIRATOK
Berlin, julius 12. A Wolff-ügynökség jelenti 

Mexikóból tegnapról: Porfirio Diazt hat évre el
nökké választották. Coralt pedig alelnökiek

As orosz-japán háború.
Pétervár, julius 12. Az orosz távirati 

Ügynökség jelenti á/uírfenhöl mai kelettel: 
Japán forrásból eredő hírek szerint a japá
nok 11—12-ke között éjjel támadást intéz
tek port-arthuri hadállásaink ellen. A japá
nokat óriási veszteséggel visszaverték.

A gabona- és az iparvámok.
Pétervár, julius 12. Ilir szerint TVtí/e 

kompromisszum javaslatot fog Bülow elé terjesz
teni a gabona- és az iparvámok tekintetében.

A karthauziak milliói.
Pária, julius 12. A karthauziak ügyében 

ma terjesztették a kamara elé a vizsgálóbizott
ság jelentését. A republikánus pártok erős vé
delembe veszik Combes miniszterelnököt a 
bizottság ellenséges jelentésével szemben. Bi
zalmi nyilatkozatot szerkesztettek a miniszter
elnök mellett, amely Combesnek teljes elégtételt 
szolgáltat. A javaslat szószerint igy hangzik:

A kamara helyezkedjék arra az állás
pontra, hogy Combes miniszterelnök és a 
republikánus kormány ebbben az ügyben 
a legkifogástolanabbul viselkedett és maga
tartásukhoz még csak a gyanú árnyéka 
sem férhet. A kamara napirendre tér a 
névtelen besúgók vádaskodásai felett, akik 
rágalmaik bebizonyítását meg sem kisór- 
lették. és a miniszterelnöknek teljes bi
zalmat szavaz.

Pária, julius 12. A kamara Coliin előadó 
jelentését tárgyalja a karthauziak ügyében. 
Muriin, Jaurís és Sarrien napirendet indít
ványoznak, melyben kijelentik, hogy a vizs
gálat eredménye az, hogy Combcs miniszter
elnöknek és fiának becsülete felüiáll minden 
gyanún. Simonét a vizsgáló-bizottság kisebb
sége nevében kritizálja a bizottság munkálatait 
és legteljesebb nagyrabecsüléséről biztosítja 
a miniszterelnököt, akit azért rágalmaztak, 
mert két év óta folytatja a harcot a klerika- 
lizmus ellen. (Élénk tetszés balról.) Coliin elő
adó védelmezi jelentésit és kijelenti, hogy ő 
is a legnagyobb tisztelettel viseltetik Combes, 
a magánember iránt. Flandíni, a vizsgáló
bizottság elnöke kijelenti, hogy Martin és 
Jaurés napirendjének elfogadása kétértelmű
séget jelentene. (Zaj balról.) A szónok emlékez
tet arra a feladatra, amelyet a bizottságra bíztak 
és szemére veti a miniszterelnöknek, hogy a 
szószékről alaptalan vádakat hangoztatott. Fel
hívja az igazságügyminisztert, hogy lépjen fel 
azok ellen, akiknek üzelmeit a vizsgálat lelep
lezte és kéri a kamarát, hogy védje meg a 
bírói kar függetlenségét a kormány támadá
saival szemben. (Tetszés a centrumban.) Cochin 
és Fabre támadják a karthauziakat, mert nem 
akartak a bizottság előtt megjelenni. A vitát 
berekesztették.

Martin, Jaurés és Sarricn napirendjének első 
részét, mely igy hangzik: ,A kamara azt a 
meggyőződését fejezi ki, hogy a vizsgálat ered
ményéből kiderült, hogy- Combes miniszterelnök 
és a kormány becsülete minden gya: .„ ..1.J áll."

370 szavazattal 82 ellenében elfogadták. A má
sodik részt: kamara megbélyegzi a névte
len rágalmakat és rágalmazókat14 egyhangúlag 
és a harmadik részt: „A kamara minden pót
lást visszautasít 306 szavazattal 244 ellenébon 
elfogadták. Végül az egész napirendet 334 sza
vazattal 154 ellenében elfogadták. Ez a határo
zat az előadó határozati javaslatainak elvetését 
Jelenti.

Az aránylagos választási rendszer.
München, julius 12. A képviselőház meg 

kezdteflammerschmidt (liberális) indítványának 
előzetes tárgyalását, mely a közvetlen országgyű
lési választási jognak a proporcionális választási 
rendszer alapján való behozatalát követeli, vala
mint Andrea (liberális) indítványának tárgyalá
sát, mely kéri a kormányt, hogy Hammerschmidt 
indítványának végleges tárgyalását még a mostani 
országgyűlési időszakban tegye lehetővé. Orterer 
elnök kijelenti, hogy ő a szóbanforgó indítvá
nyokra nézve fennálló alkotmányintézkedések 
megtartása mellett a legszélesebb körű vitát fogja 
megengedni. Hammerschmidt megokolja indítvá
nyát és hangsúlyozza, hogy a proporcionális vá
lasztási rendszert már 1S69. óta ismételten aján
lották a kamarában és 1897-ben a kamara többsége 
e rendszer mellett határozatot hozott. Ez a rend
szer a legigazságosabb. A szónok kifejti, hogy az 
általa ajánlott választásirendszernek összes rész
leteit, amelyek mind a Svájcban és Belgiumban 
kipróbált elveken alapulnak.

Közgazdasági táviratok.
Béc3, julius 12. (A Budapesti Napló telő 

fonjelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 9.85— 
—10.35 K.; bánsági 9.30—9.85 K. ; mosoni 
9.40—9.70 K. Rozs: tót felvidéki 6.90—7.10 
uj 7.----- 7.20 K.; pestmegyei 6.90—7.10 K.;
Tengeri, magyar 5.85—6.05 K. Zab 6.69—7.10 
K., válogatott 7.60 K.

Becs, julius 12. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 640.50. 
Magyar bitelrészvény 750.—. Bécsi bankegyesület 
279.50. Ünion-bank 513.—. Lünderbank 516,73. 
Osztrák-magyar Áliamvasut részvény 426.50. DÓM 
vasút SÍ.—. Elbavölgyi vasút 423.50. Északnyugat 
vasut-részvény —.—. Dohányrészvény 345.—. Rima
murányi vasmű 493.—. Alpesi bányarészvény 428.50. 
Májusi járadék —.—. Magyar koronajáradék 99.45. 
Osztrák koronajárauék 97.15. Lombard —. Török 
sorsjegyek 12S.25. Német birodalmi márka 117.40. 
Napóleon d'or 19.01.

Berlin, julius 12. fGatonaídtafeJ JJt/rn 
júliusra 173.— márka (10.15 korona), 
berro 171.— márka (10.03 korona), 
júliusra 138.50 márka (8.13 korona), 
bérré 139.75 márka (8.20 korona), 
júliusra 139.50 márka (8.19 korona), 
bőrre 138.75 márka (8.14 korona). — 
amerikai.mised júliusra 113.— márka (6.33 
korona), szeptemberre 111.— márka (6.52 ko- 
róna). — Olaj októberre —.— márka (—.— 
korona), májusra —márka (—.— korona). 
— Spiritusz 70 márka (árfolyam —korona 
per 100 márka.) Irányzat: Minden szilárd, idő 
szép.

Berlin, jtílius 12. (Tőzsdei jelentés.) A tőzsde 
megmaradt a nyugalom jegyében. Több mint 
huszonkilenc bank-, montau- és járadéktétel 
maradt első jegyzés nélkül. Az üzlet anDsira 
sziikkeretü, hogy néha nem is kerül transz
akcióra a sor. Ruhrszénpiac kedvezőtlenebb 
helyzetének hírei nem tettek különösebb hatást 
Montánértékek viszonylag bizonyos szilárdságot 
mutatnak, moly arra vezetendő vissza, hogy égy 
irányban sem mutatkozik arrangement. Járadé
kok nyugodtak, később spanyolok és törökök 
valamivel javultak. Később kivétel nélkül vál
tozatlan. üzlet az egész vonalon pihen. Jelen
téskor spanyolok és törökök továbbra is nyugod
tak Parisra s minden egyéb változatlan. Magán- 
leszámitolási kamatláb 2W/o.

Berlin, julins 12 éZdrktt.) n’Plr-Wra.
. 4-2«/o ezüst-járadék 99.60. 40/0 osztrák 

?í?,yJA1SÍÍk«ill’H20' 40/0 arany-járadék
100.-. tlbevolgyi vasút Osztrák hitelrész-

koron<U*ra<lék  Oí.00. Déli vasút 
I1.Í1O. Osztrák-magyar áliamvasut 136.70. Károly 
Lnjos vasút —Kassa-oderbergi vasút — 
Orosz bankjegyek 216.05. Bécsi váltóár 85.15. 40/0 ni 
orosz kölcsön 91.70 Magyar vasúti beruházási köl
csön —Török deliányrészvény —Alpesi 
bánvarórzvény —. Olasz járadék 103.50. Dlseonto

szeptem-
—
Fzeptem-
— Zab 

szentem-
Tengeri
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Commandlt 137.10. Magyar hftefbank —.— Általá
nos villamossági Edison Dynainlt Trust
208.75. Gelsonkircheni 217.—. Harponi 197.10. 
Laurakohó 242.50. Az Irányzat csöndes.

Berlin, julius 12. (.Esti forgalom.) 4%-os ma
gyar aranyjáradók —.—. Magyar koronajáradók
97.40. Osztrák hitelrészvény 201.25. Osztrák-magyar 
államvasut 136.75. Déli vasút 17.50. Északnyugati 
vasút —.—. Elbavölgyi vasút —.—. Osztrák bank
jegy készpénz —. Buhstlehradi —, Orosz 
bankjegy 216.—. (Ultimo.) Lombard —.—.

Fúria, julius 12. (Zár tolj Osztrák-magyar 
állami vasút —üj török-konzol 86.50. Bgyptoml 
járadék 106.45. Osztrák Landerbank 460.—. Párisi 
bankrészvény 1127.—. 3°/o-os francia járadék 98.40. 
4%-os spanyol járadék 86.73. 3^/o-os uj törlcsztbető 
járadék —.—. Crédit foncler de Francé —. 
Alpesi bányarószvény —.—. 4% 1890. román
kölcsön —.—. Görög kölcsön 226.—. Váltó Olasz
országra % pari. Váltó Amsterdamra 206.68. Váltó 
Brüsszolre % %•. De Beers 484.—. Chartered 41.—. 
5%-os bolgár kötelezvény 431.—. Magyar arany
járadék 100.25. Déli vasút —. Váltó Londonra 
252.10. Osztrák aranyjáradók 101.25. Török sorsjegy 
124.—. Meridlonal vasút —.—. 4%-os olasz járadék 
102.45. Ottoman-bank 568.—. 3%-os francia-jára
dék 98.40. Osztrák földhitelintézet 320—.—. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 99.95. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön —.—. Dohányrészvóny 378.—. Váltó Bécsre 
10-1.12. Váltó nómet piacokra 122.31. Rio 13.40. 
Kast Rand 190.—. Randfontein 73.75. Magyar jel
zálogbank 535.—. Az Irányzat szilárd.

Frankfurt, julius 12. (Zárlat.) 4-2°/<k)8 papir- 
járadók 100.20. 4%-os osztrák aranyjáradék 101.05. 
4%-os magyar aranyjáradék 190.15. Osztrák hitel
részvény 2.4.40. Osztrák-magyar államvasut 136.30. 
Északnyugati vasút 104.—. Bustlehradi vasat —.—. 
Londoni váltóár 203.95. Bécsi bankogyesület 130.—. 
Villamos részvény 139.—. 3%-os magyar aranyköl 
csőn 83.40. 4’2%-na eztistjáradók —.—. Osztrák 
koronajáradék 99.80. Magyar koronajáradók 97.50. 
Osztrák-magyar bank 115.90. Déli vasul részvény
17.40. Elbavölgyi vasút 106.—. Bécsi váltóár 85.10. 
Párisi váltóár 808.83. Unionbank részvény —.—. 
Alpesi bányarészvény 215.—. Az Irányzat tartott.

Hamburg-, julius 12. (Zárlat.) 4 2%-os ezdst- 
járadék 100.—. 1860. sorsjegy 153.—. Déli vasút
17.60. 4%-os Osztrák aranyjáradók 100.70. Osztrák 
hitelrészvény 201.35. Oszifrák-magyar államvasut 
136.50. Olasz járadék 103.10. 4%-os magyar arany
járadék 100.20. Az irányzat nyugodt.

Frankfurt, julius 12. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for
galom. Osztrák hitelrószvény 201.50. Osztrák-ma 
gyár államvasut —. Déli vasút 17.60. Német 
bank —.— Disconto 117.20. Drezdai bank 149.10. 
Berlini kereskedelmi bank —.—. GelsenkLreheni 
216.90. Harpeni 194.30. Laura-kohó —.—. Olasz já
radék —.—. Hiberma 209.70. Az Irányzat szilárdabb.

New-York, julius 12. (Terménytőzsde.) (Zár 
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 11.15 (10.95) 
Júliusra 10.72 (10.50). Okt.-re 10.59 (10.44). New- 
Orleansban helyben ll.**/ie  (ll.u/n). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 7.80 (7.80). Stand white 
Philadelphiában 7.75 (7.75). Rafflned in Cases 10.50 
(10.50). Credit Balances at Ofl City 1.52 (1.52). — 
Zsir: Western steam 7.30 (7.20). Rohe és Brothers 
7.25 (7.25). Tengeri irányzata állandó. — Júliusra 
53.% (53.%). — Szept.-re 53.% (53.—). — Deo.-re 
—— Búza irányzata szilárd. — Piros 
őszi helyben 112.— (112.—). — Júliusra 98.— (97.—). 
Szeptemberre 90.— (88.%). — Dec.-re 89.% (88.%). 
— Májusra —.— — Gabona szállítási
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
7.% (7,%>. — Júliusra 5.95 (5.95). Okt.-re 6.10 
(6.15). — Liszt: Spring Wheat clears 3.85 (3.85). — 
Cukor: 8.>/s-------- (—.-----3.1/,). — ón: 25.90—
2G.20 (25.85—26.15). — Réz: 12.62—12.87 (12.62—
12.87).  (A zárójelben lévő számok a tegnapi árukat 
jelentik.)

Cliloago, julius 12. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata szilárd. Jul.-ra —(90.%). Szept. 
92.% (85.—). — Tengeri irányzata állandó. — 
Júliusra 48.% (48.%). — Zsír: Júliusra 6.95 (6.87). 
Szept.-re 7.07 (7.02). — Szalonna short cloar 7.87
(7.37).  — Sertéshús: Júliusra 11.85 (11.70). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jolzik.)

Szerkesztői üzenetek.
— Késiratokat nem adunk visssa. —

1T. K. Budapest. A legénységi állományhoz 
tartozik. Zeoldot kap.— O. O. Kispest. Ilyen ked
vezményt az államvasutak igazgatósága nem ad. 
— Pálya. így távolról, a közelebbi viszonyok 
ismerete nélkül bajos pályát ajánlani. Az egye
temi tanulmányok bármely ága mellett ia tehet 
szert mellékjövedelemre. — P. B. Az elhelyező
intézet köteles egy másik cselédet küldeni. — 
Csendőralliszt. A tehcrárueaztályban megmond
ják. — TI. F. Budapest. Az egyetemi klinikára 
szegény betegeket fölvesznek díjtalanul is. A be
tegfelvétel aconban augusztus 20-ig szünetel. — 
P. T. Kezdetleges. — Ál. Á. Kassa,. Az államvas
utak igazgatóságához (Budapest, Andrássv-ut 73 
—75. szám) nyújtsa be kérvényét. Mellékelje ok
levelét, születőéi, illetőségi és esetleg működési bi

zonyítványt. — S. L. Bács-K eresz túr. 1. T ül pro
dukció minden pályán mutatkozik. Az érvénye
sülés és a tehetségen kivül ügyességen, éleim essé
gen is múlik. 2. Folyamodhatik tandijmentes
ségért. Ösztöndíjak is vannak. A pályázati fölté
telek az egyes alapítványok szerint küJöbözők.
— Tévedés. A tehetség jelentkezik benne, de (Egye
netlenül. — Egy regi előfizető fia. Szeged. Nem 
közölhető. — A. B. Zugó. Legyen hozzá udvarias, 
előzékeny, járjon mindig a kedvében, hogy meg
nyerje őt magúnak. Mikor szükségét látja, mondja 
el neki egyszerűen, úgy ahogy érzi. — Régi ol
vasó. Érdekes rajz, a sablonból előnyösen vá
lik ki, de nincs elég érdekesség benne. —
L. I. Szatmár. 1. A tanítóképző-intézet első osz
tályába négy középiskolai végzettséggel veszik föl.
2. MatróziskoláLa minden iskolai bizonyítvány 
nélkül is beléphet, a tengerészeti akadémiába való 
fölvételhez négy középiskolai bizonyítvány szük
séges. — Előfizető leánya. Orvos illetékes az ilye
nekben. — IV. M. Várfalva. A Budapesti Közlöny 
kiadóhivatalátél (Budapest, VII. Kerepesi-ut 54. 
6zám) rendelje meg 60 fillérért a vonatkozó lap- 
számot — B. B. A kérvény iktatószámaival je
lentkezzék a minisztérium illető osztályában. —
S. Qy. Felső-Nyék. Az ónkupak helyettesit! a 
pecsétet. — B. I. Uj rendeletről egyelőre nincs 
szó. — SOlőlfO. A kereskedelmi és iparkamara 
pártolásával kérje a pénzügy minisztériumtól. —
T. L. Nyíregyháza. Tiszta sárga viaszt fölol
vasztva hamuzsirral vagy spirituszszal kever
jen addig, mig paszta nem lesz belőle: 
házilag igy állítják elő n parkettvixet. — 
R. U. Nyir-Acsád. Sajnáljuk, de a hír teljes
séggel nem közérdekű. — Ludoviceum. A fölvétel
hez érettségit kivannak. — Régi előfizető. 1. Van 
tcngerésziskola Buskariban a horvát-szlavon tar
tományi kormány hatósága alatt, van továbbá 
tengerésziskola Cat taróban. Triesztben és ’Raguzá- 
ban. 2. A Lloyd-társulatnál Triesztben megtud
hatja. 3. Vészi József. — Kutató. Elsősorban azt 
kellene megtudnia, hogy onnan hova ment. A 
budapesti bejelentő-hivatalban sem árt érdeklődni, 
mert ezek ilyen esetekben leginkább a fővárosba 
veszik útjukat. — Joghallgató. 1. A jogi dekaná- 
tushoz folyamodjék. Kérvényéhez indexe másola
tát és az időközben megszerzett érettségi bizonyít
vány! mellékelje. 2. Köszönjük, de el vagyunk 
látva. — 901.565. számú előfizető. Az illetékes 
hadkiegészítő-parancsnoksághoz adja be kérvé
nyét most folyó tanulmányainak igazolásával. —
— Szentesi ital mérő. Az Adóügyi Szaklap 
(Andrássy-ut) közli a vonatkozó döntéseket, 
írja meg oda a konkrét kérdéseket.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Julius 12. —

Kinevezés. A kecskeméti kir. törvenyszoú 
elnöke Török Imre kecskeméti kir járásbíróság! 
ideiglenes napidijas szolgát a kecskeméti kir. 
törvényszékhez Ill-ad osztályú hivatalszolgává 
kinevezte.

Előléptetések. A budapesti kir. Ítélőtábla el
nöke Baba Antal kecskeméti kir. járásbirósági 
II. osztályú hivatalszolgát az első fizetési foko
zatba, Sólyomváry Gyula budapesti kir. kereske
delmi- és váltótörvÓD.vszcki II. osztályú hivatal
szolgát az első fizetési fokozatba, Mizsur Pál 
besztcrczebányoi kir. törvényszéki III. osztályú 
hivatalszolgát a második fizetési fokozatba. — 
A pozsonyi kir. Ítélőtábla elnöke Obrauyecz Fe
renc érsek újvári kir. járáshirósági III. osztályú 
hivatalszolgát H. osztályú hivatalszolgává lép
tette elő.

Visszahelyezés. A m. kir. pofta-, távírda- és 
távbeszélő elnökigazgatója Kotzó Sándor ideig
lenesen nyugdíjazott posta- és távirdatisxtet a 
X. fizetési osztályban posta- és távirdatiszti mi
nőségiben a tényleges szolgálatba visszahelyezte.

Pályázatok. Az újbányái kir. járásbíróságnál 
telekkönywezetői állásra 2 hét alatt, — a soproni 
fegyintézetnél fö fegv őri állásra augusztus hó 
14-ig, — a naszódi kir. járásbíróságnál telek
könyvvezetői állásra 2 hét alatt adandók be a 
kérvények.

Napirend.
Naptár: Szerda, julius 13. Rómal-katholikns: 

Jenő. — Protestáns : Jenő. — Görög-orosz: (junlns 
30.) 12 apostol. — Zsidó: Ab 1. Re 4. — Nap kél; 
4 órakor. — Nyugszik: 7 óra 38 perckor. — Hold 
kél: 4 óra 21 perckor reggol. — Nyugszik : 7 óra 
32 perckor este. — Uj hold 6 óra 27 p. délelőtt.

A harcát miniszter fogad délután 4 órakor.
A képviselőhöz elnöke fogad délelőtt 9—1 (Mg.
Osztály sors jegyek húzása. Kilenc órakor, má

sodik R«p.
Nemzeti Szalon nyitva 9-től este 8 óráig. Bo- 

lépő-dij 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon. (N agy

mező-utca 37. szám.) Megtekinlhoiő égési nap díj
talanul.

Nemzeti Muzeum. Képtár nyitva 9 órától dél
után 1 óráig. A könyvtár történelmi és irodalom- 
történeti kiállítása megtekinthető 1 korona dij 

mellett 9 órától délután 1 óláig. — Népr^jd táj 
(Csillag-utca 8.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. 
Belépődíj I korona. Növtaytár (Széchonyl-utca 1. sz.) 
megtekinthető kutatók számára díjtalanul 9 órát 
tói délután 1 óráig.

Országos képtár az Akadémiában nyitva 9 órib 
tói 1 óráig.

Közlekedési muzeum a Városligetben nyitva d. e. 
9—12 óráig és délután 3—6-ig.

Iparművészeti muzeum nyitva 9—1 óráig.
Tectmológiai iparmueeum nyitva 9—1-ig.
A földtani intézet múzeuma a StofMŰa-utOá 

nyitva 9—1-ig. Belépődíj 1 korona.
Az Akadémia Guelh&szobáia nyitva délelőtt 9 

órától 12-ig.
J/uzeumt könyvtár nyitva délelőtt 9—l-!g.
Akadémiai könyvtár zárva.
Egyetemi könyvtár zárva.
Mentöegyesülét helyiségei a Markő- óa Sólyoflk 

utca sarkán, nyitva reggel 8 órától este 6-ig.
Az aquincumi, ásatások és. muzeum. Megtekint 

hetők egész nap 111. kor. ó-Buda, Kiilső-Szent-Endra 
Helyiérdekű vasút a Pálffy-térről.

Állatkert a Városligetben nyitva egész nap. 
Belépődíj 60 fillér.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, ke- 
reskedelmi szakkönyvtára, tudakozó-osztálya és kelotl 
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák : délelőtt 9 órától 12 óráig és dólutáa 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskededomtörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az iizletvezotőség áru
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségok központi üzletvezotósége (Magyar 
koroskedeüui részvénytársaság V., Váczi-körut 
23. szám).

Időjelzés.
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentési

— Julius 12. —

Jelek mafyv'itnta: K. 
észak. A feihfiaet: 0 *=

Állomások

At;i»-Pst*tlna  
Késmárk 
Budapest 
Ó-Oyal a__
Pneay 
ZárirAb 
rituue.
Fécs . 
Debrecaen 
Szeged -. 
Arad -----
Temesvár 
Kolouvái 
Vajda-Honyad 
Nagyszeben 
Becs 
PiAga 
Krató 
Tarnupol... 
Bregenz 
Salzburg.... 
Klagenfurt. 
Lesina ....

— kelet, Ny. = aynpat, D
cc észak. A felhősét: 0«= épé •aea (tértit, 1 - ttJbheytra <•* 

rlUt, 2 = résabea felhős, 8 = többnyire borait, 4 = egeaaea borait, 
9 = cső, $ -- hó, t- köd, < s= eh atar.

Hazánkban nagyobbrészt derült idő uralkodik. 
A hőmérséklet csökkent és különösen az éjjeli le
hűlés volt jelentékeny; sok helyütt a minimum 
1U° alá szállt

A maximum északon, a minimum pedig Orosz
országon tartózkodik.

Európában az idő meleg és esők empán 
Francia-, meg Oroszországban voltak. v

Kilátás : Lényegtelen hőmérséklet változással, 
többnyire derült és túlnyomóan száraz idő várható.

Rába

Dráva

rom>ny 
Komá oia 
Bnd&peEt 
P»ke 
Moliécs .. 
flombea „ 
üjvidék .. 
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Bchlnlfnr..

V 1 z á 11A s.
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12. 11. 12. 11.

méter m^tei
1.70 1.62 Tiara K-fMrst ... 0.01 0.01
2.89 2.38 Tek<*hAsa O.IO 0.—
0..-6 0.80 V.-Namény 0.82 0.60
0. tő 0.52 Tokaj ... 0.5ö 9.46
1.14 1.40 Tisza-Füred 0.04 0.5B
2.21 2.80 Fz'ilnck___ 0.73 0.76
1.75 1.84 CsongiAd 1.39 1.32
1.41 1.80 RzegW _ o.'.o 0.50
2.46 2.54 T.-Peűaa_ 0.10 o.lB
3.5& B.M Titcl 2.;n 2.35
2.79 2.87 Ondóvá •árifa.. „ 0.98 0.98
1.52 LM Topolya R.-ór .. . 0.18 0.2B
!.!• •!S Bodrog Zemplóa___ O.— 0.—
e.uo 0.81 Sajó Zsulrza .. 1.29 1.29
ft.UO 0.04 Hernéd H.-N'-msti 0.12 0.10
0.— 0.— Berettyó M iriita __ 0.06 0.08
0.27 0.2T • -Hjfala 0.42 0.4Ü
0.— Kerti Csuesa . _ 0.26 0.24
0.18 0.20 N. -'.árad _. 0.21 0.—
2.14 2.20 Bcléayea 0.30 0.31
1.88 1.85 • Tónire__ — 0.80 0.82
0.72 0.72 Gn.-.<honfts_ ü.— 0.—
1.34 1.40 BoroejenÓ 0.44 0.4S
2.52 2.72 Re : 's____ a. 0.42 0.4S
1.85 o.no Cvoma ___ 0.52 0.52
o.ao 0.50 Sáros (ly.-Rebérr. 0.24 0.28
8.23 0.30 Fmnyicska 0.14 0.04
1 1.75 Botorain___ 0.- 0.—
0.— 0.34 >rad ___ __ 1.80 1.86
0.10 0.16 Mr.kó_____ 0.42 0.88
0.2Ü 0.23 Temos ú.-kostély 0.26 0.80
O.íd 0.16 beya Klszetó 0.38 0.42
0.— 0.— Tein/svár ... 0.88 0.00
0.12 0.07 • Becskcfvk 0.00 O.ÜU
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(6) -------
A hanghordozásán is észrevehettem, hangja 

nég tompább volt. Miközben előttem ment,azt is 
Észrevettem, hogy a háta kissé meggörnyedt. De 
amikor szemben ültünk egymással .ami már 
olyan rég nem történt meg, akkor r részvétnek va
lami szorongó érzése fogott el.

Brenner Hugó megöregedett. A tartása ru
galmas volt, mint azelőtt, do haja, szakála csak
nem fehér lett, arcán ráncok voltak és szeme, 
amely megőrizte szelíd, élénk nézését, mélyebben 
feküdt, mint azelőtt, valami uj árnyéktól kör
nyezve.

Beszélgetésünk kezdetben kissé nehézkes volt, 
mint olyan emberek között, akik elveszítették 
dőbbi bizalmas viszonyuknak a fonalát .De végre 
négis ráakadtunk olyan tárgyra, amely érdekelt 
bennünket és egy pillanatra úgy látszott, mintha 
••égi vitáinkat folytatnék. Hirtelen észrevettem, 
hogy Brenner nem hallgat rám. Feje mellére ha
nyatlott, szeme kimeredt a sötétbe. Valószínűleg 
►gészen megfeledkezett arról, hogy a szobában 
vagyok.

Hosszú, tompa csend következett s a szoron
gás közben, amely elfogott, nem tudtam elfordí
tani szememet erről az emberről, aki úgy magába 
süppedve ült ott s akit olyan sors gornyesztett 
meg, amelyet nem ismertem. Szép volt, noha meg
öregedett s arckifejezése, amely most szigorú 
veit, olyan hatással volt most rám, hogy hódolat
tal eltelve, legjobban szerettem volna csöndesen 
kisurranni. e

Egy mozdulatomra hirtelen felpillantott.
—- Bizonyosan sokáig hallgattam — men- | 

dotta. }
Csak bólintottam — s nem tudtam, marad- ; 

jak-e, menjek-e. Akkor rám nézett megint, mintha ’ 
beszélni akart volna. De a hangja megtagadta a • 
szolgálatot a engem rémület fogott el. Mert a * 
melle olyan félelmesen zihált, hegy az a gondolat j 
rohant át az agyamon, hogy csak azért jöttem 
hozzá, hogy meghalni lássam. A következő pilla- | 
■atban aztán fejével, karjával az asztalra borult I 
és 6Írt, mint egy gyermek.

Rettenetes volt ilyen izgalomban látni azt 
az öreg embert. Olyan hirtelen, olyan váratlanul 
és erőszakosan következett be ez. hogy villámgyor
san mindent megmondott. Do ha ez az izgalom 
meglepően hatott olyan ember részéről, mint ami
lyen Brenner volt, altkor az, ami ezután követke
zett, még meglepőbb volt. Nem tudtam türtőz
tetni magamat, oda mentem hozzá és vállára tet
tem a kezemet. Alig érezte magán a könnyű 
érintést, már abba is maradt a heves zokogás és 
olyan hangon, amelyben ellentétes szenvedélyek 1 
keveredtek, igy kiáltott fel:

—• Egyszer csak kell ez embernek beszélnie, j 
Egyszer meg kell lenni! Végül elérkezik az a pil- ' 
lanat, amikor az ember nem viselhet el mindent 
egymaga, amikor ki kell tárnia a lelkét, valaki 
előtt. Hogyan történt, hogy éppen ebben a pilla
natban léptél be az ajtón? Nem tudom. Csak 
annyit tudok, hoy napokig jártam- keltem itt t 
megcsináltam életemnek a számadását, mindazt, • 
ami volt, azzal a semmivel szemben, ami még j 
hátra van, hegy az eredményt lássam. De nem ta- j 
lálom meg. És nem találhatom meg. mert nem t.i- ■ 
dók költeni, mert a magam dolgát nem tudom át
ültetni valami mássá, mint ahogy ti költők tudja- 
tok, ti ezerszerte boldogabb emberi teremtmények, 
•kik megszabadulhattok a fájdalmatoktól, mert el 
tudjátok mondani.

Egy kis ideig hallgatott és homlokát elfedte ' 
• kezével. I

hiszed talán, hogy mindig az voltain 
én. aki most vagyok — mondta kissé nyugodtab- 
han. És értem, ha csudálkoztál azon, hogy az
előtt semmit sem beszéltem magamról. Észrevet
tem néhányszor, amikor annak idején találkoz
tunk.

Mosolygott és előbbi dévnjkodásának bágyadt í 
csillámlása jelent meg a szemében. |

— De nem igy áll a dolog — folytatta. — 
Inkább úgy, hogy cni nagy hallgatók . * . fiatal 
korunkban . . . amikor a dolog könnyebben 
ment . . . túlságosan közlékenyek voltunk. Meg 
tudsz-e érteni, ha azt mondom neked, hogy azelőtt, 
amikor még fiatal voltam, beszéltem magamról, 
mindenről, ami a lelkemre vonatkozott, ami fog
lalkoztatta vagy betöltötte és pedig mindenki irá
nyában, akihez vonzódást éreztem, még ha csak 
hirtelen és véletlen rokonérzés volt is az? Igen, ez 
az igazság, barátom. A tiszta, való igazság! Való
sággal ránehezedtem az emberekre és mohón szom
jaztam arba, hogy kitárjam előttük a lelkemet. 
Hálás voltam, mint valami nagy adományért, ha 
valaki csak félig-meddig is bizalmas volt hozzám. 
Ilyen voltam fiatalkoromban, egészen én magam. 
Később kissé megváltoztam. Talán álarcot visel
tem, mert kerültem azt a fájdalmat, hogy kiönt- 
ven a lelkemet közömbösségre találok. Attól fél
tem, hogy magamra maradok, ha a szenvedély 
jutott volna bennem szóhoz. Most azonban ma
gam akarok ítélni magam fölött, úgy, hogy még 
egyszer nem tehetem majd meg, most, miután 
már meghalt az, akihez mindig beszélhettem.

— Másnak volt a felesége és sohasem volt az 
enyém. És ha most meghallgatsz, nem szakíthatsz 
félbe. Ha csudálkozol azon, amiért beszélek, arra 
is megfelelek. Mindent elmondok neked, mert úgy, 
mint a nagy költők, szükségét érzem annak, hogy 
magam lássam magamat, amilyen vagyok és ami
lyen lehettem volna. Kitárom a lelkemet, mert 
nem tehetek másképpen. Ha mindent elmondot
tam, elmehetsz. De tudd meg azt is, hogy a leg
nagyobb szolgálatot teljesítetted nekem, amelyet 
ember ez életben még megteltet.

Egy pillanatra elhallgatott és ugyanakkor a 
nagy fali óra nyolcat ütött mélabusan mögöttünk. 
Brenner Hugó némán figyelt, amig az utolsó ütés 
is elhangzott. Aztán beszelni kezdett-

Brenner Hugó,
I.

Olyan csudálatos, hogy mind erre olyan jól 
emlékszem. Pedig olyan régen történt. Hanem 
volt mégis az életemben nap, amikor még nem él
tem át egyebet, mint jót, akkor, amikor az egye
temről a fővárosba mentem és nem csak éreztem 
magamat fiatalnak és gondtalannak, hanem az is 
voltam valójában — amikor az élet könnyedén 
kecsegtetett a boldogsággal. Kevéssel azelőtt tet
tem le a bölcsészeti doktorátust, kitüntetéssel, ha 
illik ezt mondanom, alig voltam harmincéves 8 
általában szép jövőt jósoltak nékem.

na aztán ez a jövő nőm úgy bontakozott ki, 
mint akkori barátaim és jóakaróim remélték, 
okkor ennek részben az volt az oka, hogy titokban 
egészen más felfogásom volt arról, amit voltakép
pen szép jövő alatt kell érteni, mint barátaimnak 
és jóakaróimnak külön-külön. Annyi bizonyos, 
hogy egy egész évig hánykolódtam Stockholmban, 
a nélkül, hogy mint mondani szokás, valahol meg
vetettem volna n lábamat. Hogy mi történt velem 
ez év alatt, azt bajos elmondani. Afféle „Sturm 
und Drang“-korszak volt ez, ha olyan is, amely 
kissé későn következett be. És aztán, belefáradva 
a tétlenségbe és mert űzött a vágy, hogy egy kicsit 
körülnézzek a világban, csekély apai örökségemnek 
o maradékát külföldi utazásra használtam fel, 
amely teljes két évig tartott.

Ez idő alatt csak úgy találomra bekalandoz- 
fam Európát, aminek a legbecsesebb eredménye 
az a Rembrandt-gyüjtemény, amelyet ott láthatsz 
még a falakon. Amikor hazajöttem megint, csak 
azt tudom, hogy napbarnított és sovány voltam 
és hogy sötét körszakállam hegyesre volt nyírva. 
Azt mondták, hogy csinos fiú vagyok és hogy finta- 
labbnnk látszom, mint elutazásom előtt. De hogy 
tulajdonképpen hol voltam, mit láttam és tapasz
taltam — erről úgy emlékszem, senki som kérde
zősködött.

Ha az volt a reményem, hogy ez utazás révén 
több vallalkozókedv és energia lesz bennem, hát 
mindenesetre alaposan csalódtam. Csak megma
radt minden a régiben, épp oly kevéssé voltam 
vállalkozó, mint azelőtt és pajtásaim azt mondták 
rólam, hogy szinte szándékosan mellőzöm a kínál
kozó alkalmakat, hogy a világban előrejussak. Az 
ügyetlenségig őszinte voltam és éppen olyan ha

nyag. Ezzel kitünően elértem függetlenségemet, 
de a nélkül, hogy akkor egészen megértettem 
volna, hogy mit jelent az, sikerült is magamat tel
jesen elszigetelni.

Harminckétéves koromban épp úgy nem ju
tottam célhoz, mint akármelyik diák, csak azért, 
mert sohasem éreztem magam összhangban a vi
lággal, amelynek pedig egyik alkatrésze voltam. 
Nem jött el még annak az ideje, amikor makacs 
ellenzékiességből, mely hirtelen az Összes pártokra 
kicsap, uj irodalmat lehetett volna teremteni, s ha 
igy is lett volna, azért én mégis ott maradtam 
volna, némán és töprengve a zugolyomban. Ami 
a keresetemet illeti, egész természetemnél fogva 
azokra a kis munkákra voltam utalva, amelyeket 
te jól ismersz és amelyek életemnek jó részét be
töltötték. Emiatt különben sohasem panaszkod
tam, mert amit az élettől vártam, az egészen más 
valami volt. Ha elbeszélésemnek a végére érek, 
magad ítélheted meg, mit nyertem.

De harminckétéves korom ellenére gondtalan 
voltam mint valami húszéves ifjú, úgy vettem a 
•apót, amint jött. És meg voltam elégedve, ha a 
napot munkában töltve esténként pajtásaim sze
rény társaságában mulatoztam, akik mind fiata
labbak voltak Bálámnál. És akik egy kicsit szeret
tek engem éppen azért a romlatlan, fiatalos fel
fogásomért, hogy mindazt kevésre becsültem, 
amiért mások törték magukat.

Éveim számának ellenére bizonyos tekintet
ben igazán fiatal ember voltam még, amikor az 
élet először keményen megragadott és oda kény- 
szeritett, ahova nem akartam menni. Ez egy sze
relmi históriával kapcsolatosan történt, amely a 
következő, nem éppen regényes módon kezdődött.

Amikor egy este hazafelé tartottam, keresz
tül kellett vágnom egy utcán Drottningntan cS 
Östcrmalm között és amint megyek a gyalogjáróm 
egyszerre csak zokogó női hang rezzen tett fel töp
rengéseimből. ©da füleltem és két, nyilvánvalóan 
részeg férfi hangját hallottam, amelyekbe az az 
éles , egyre erösbödő és egyúttal mind esdeklőbb 
■ői hang vegyült. Ez arra késztetett, hogy előbb 
megállják, aztán hogy az utamat megváltoztas
sam és igy aztán ez a kis esemény,talán sokkal in
kább, mint bármely más, egész későbbi élctemr*  
kihatott.

Amikor közelebb értem, a sötétben egy fiatal 
leánynak bizonytalan körvonalait pillantottam 
meg, akit egy nagy zárt kapuba szorítottak be ama 
részeg urak s rmm akarták elbocsátani.

Akkoriban meglehetősen gyorsan termettem 
ott az ilyen esetben és az első ötletem egyszerűen 
ez volt: a hozzám közelebb lévő urat a gallérjánál 
ragadom s lovagias harc utján a szegény leányt 
üldözői karmaiból kiszabadítom. De a következe 
pillanatban már más eszme villant át az agyamon. 
Tudod, hogy bizonyos gyakorlati humor iránt 
mindig volt érzékem és a helyzet tagadhatatlanul 
sokkal alkalmasabb volt az ilyenfajta kalandra, 
mint valami páneélos, buzogányom lovagdrámára. 
Ahelyett tehát, hogy verekedésbe mentem volna 
bele, úgy tettem, mintha a leánynyal ismerősök 
volnánk. A két aszfaltbetyárt mintha észre sem 
vettem volna, köszöntem és egész könnyedén igy 
szóltam:

— Ej! .Tó estét kisasszony! Hát ilyen későn 
még künn járunk?

Ennek a fellépésnek a hatása bámulatos volt. 
FsaThatatlan női ösztönnel a leány rögtön fel
fogta, hogy itt menekülés kínálkozik, 8 mialatt az 
a két ur, nyilván attól való félelmében, hogy rá
ismernek, hirtelen kijózanodott, a sötétben el
tűnt, úgy eljátszotta szerepet ebben a komédiá
ban, mintha az egész dologra el lett volna ké
szülve. szó nélkül elfogadta a karomat és mikor 

pillanattal később egy gázlámpa világába ju
tottunk, pillantásaink találkoztak. Mivel mind a 
kettőn — ilyen véletlenül összekerült emberi te
remtmények — fiatalok és elég szemre valók vol
tunk és semmi okunk sem volt arra, hogy a dolgot 
valami túlságosan szertartásosan fogjuk fel, nyíl
tan egymás szemébe néztünk és nevettünk. leg
alább úgy gondolom, hogy én is nevettem. Hogy 
a leány nevetett, arra egészen világosan em
lékszem*

^Folytatása következik.)



133. szám. Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLŐ 1904. Julius 13. 11

KÖZGAZDASÁG
A budapesti kereskedelmi kamara ala- 

kulő-dlése. A budapesti kereskedelmi és ipar
kamara az uj választások után ma délután tar
totta alakuló-gyűlését Lung György székes
fővárosi tanácsnok elnöklésével. Meleg szavak
ban üdvözölte az elnök a tisztikart s annak 
élén Lánczy Leó udvari tanácsost, a kereske
delmi ÓB iparkamarának harmadizbon is újból 
megválasztott elnökét

Az üdvözlésre Lánczy Leó hosszabb be
szédben válaszolt. Engedjék meg — úgymond — 
hogy ezt a bizalmat amaz urak részérói, kik 
már régebben tagjai e kamarának, elismerésnek 
tekintsem eddigi működésemért, amennyiben 
pedig azok részéről nyilatkozott meg, kik 
most első ízben tagjai e kamarának, előlegül 
tekintem e bizalmat a jövőre nézve, melyet 
teljesen kiérdemelni törekvésem lesz, már 
abból a szeretetből kifolyólag is, amelylyel én 
ez intézményen csüggök, melynek fejlesztésén 
és emelésén immár tizenegy év óta fáradozom. 
(Elénk éljenzés.) Újból való megválasztatáson) 
egyúttal szankciója is annak az. iránynak, 
amelyet a kamura tizenegyévi elnökségem alatt 
követett, és utasítás is arra nézve, hogy a 
kamara a jövőben is azt az irányt és gazda
ságpolitikai programmot kövesse, amely eddig is 
zászlajára volt Írva, azt t. i., hogy egy liberális és 
reformokat sürgető guzdasági akciónak legyen a 
szószólója, oly . politikának, mely arra törekszik, 
hogy mindazok az akadályok, melyek a kereskede
lem és ipar szabad fejlődésének útját állják, elhá- 
rittassanak, s amely teljes erővel kiizd mind
ama törekvések ellen, melyek az egyes hivatási 
ágak között levő összhangot megzavarni alkal
masak. Óvakodjunk az üres jelszavak veszélyes s 
megtévesztő ábrándjaitól és amint gyakorlati 
férfiakhoz illik, csakis érett megfontolás és 
szakszerű, objektív tanulmányozás alapján irá
nyítsuk cselekvéseinket. A gazdasági és társa
dalmi bajok taglalása után rátér az önálló vám
terület kérdésére. Nem csodálja, hogy minden 
baj ellen egy pauaceát emlegetnek, az ön
álló vámterületet, hiszen való, hogy a ba
joknak egyik főforrása a bizonytalan hely
zetre vezethető vissza, mely az Ausztriával 
való gazdasági viszony konszolidálásának kés
leltetése folytán beállott. Mi sem természetesebb, 
minthogy még oly elmék élőit is, melyek ed
dig rendithetlen hivei a vámközösségnek, súlyos 
aggályok merültek fel e viszonyoknak további fenn
tarthatósága iránt, látva azt. hogy Magyarország 
egész gazdasági létalapja, mint Mahomet kopor
sója, ég és föld között lebeg, azért, mert Ausztria 
rendes parlamenti állapotot helyreálli'ani kép
telen. Hogy azt illusztráljam, csak két mozza
natot emelek ki. A valuta-reudezésnek nagy ál
dozatokba került miveletét be nem fejezhet
jük. A hosszadalmas és nehéz tárgyalások 
után a kormányok között létrejön autouom 
vámtarifa törvényes elintézését nem nyer
heti, pedig erre feltétlen és elodázhatatlan 
szükség van, hogy a külföldi kereskedelmi 
szerződéseket megköthessük, és egész nemzeti 
produkciónk védelmére egy egységes vámpo
litikái rendszer alapjára helyezkedhessünk. 
Már ezekből is látható, mennyire tűrhetetlen 
és sérelmes az az állapot, hogy a legfontosabb 
gazdasági kérdéseink Ausztriával elintézetlenül 
hagyatnak és a levegőben lógnak, ami minde
nektől eltekintve feltétlenül bénítóan kell hogy 
hasson mindkét ország vállulkozószellemére 
és egész gazdasági életére. Ha még hozzá
teszem, hogy mily kicsinyes és kufár az a 
mód, amelylyel Ausztriában a magyar ipar 
szerény szárnypróbálgatását megítélik, akkor 
teljesen érthető, hogy türelmünknek vége szakad 
és így bizonyos idegesség vesz rajtunk erőt. 
Mégis, úgymond, óvakodnunk kell hidegvérün
ket elvesziteni és elhamarkodásból egyoldalú 
állásfoglalást nyilvánítani abban a kérdésben, 
amely egyedül valamennyi, kereseti osztály 
Összérdekeinek szem előtt tartásával találhat 
megoldást, hacsak nem akarjuk kockára tenni 
az ország jólétét, nehéz küzdelmek árán elért 
vívmányok fenntartását és előidézni az ország 
gazdasági erejének romlását. Bizonyos az, 
hogy a gazdasági önállóságra törekednünk 
kell, hogy ez eszményünk maradjon, amely 
felé törekvéseink irányitandók és amely
nek utjai egyengetésére egész gazdaságpo
litikai rendszerüuket alapítani kellene, mert 
kétségtelen, hogy ez sok tekintetben ipari, ke
reskedelmi, társadalmi és nemzeti fejlődésünkre 
bizonyos körülmények között korszakalkotó és 
áldásos kihatással bírhat. De viszont tisztában 
kell lennünk azzal is, ’ hogy ez a cél Csak úgy 
érhető el, ha az összes politikai, gazdasági, 
termelési és pénzügy: előfeltételek erre meg 
vannak adva máskülönben ez a különválási 

processzus sokkal nagyobb rombolást vihetne 
végbe nemzeti jólétünkön, mint amilyen nagy 
lehetne az a haszon, amely pbből a magyar 
közgazdasági életre hárulhat. És ha ezt elis
merjük, akkor, amidőn e kérdés megvitatását a 
közeb’ időben napirendre fogjuk tiizni, meg 
fogjuk egyúttal vizsgálni azt is, vájjon 
ezen előfeltételek tényleg fennállanak-e és 
milyen arányban. A jövő feladatainak rész
letezése során kitért a gazdaságpolitikai és 
szociális fejlődés kérdéseire, majd megnyitotta 
az újonnan megalakult kamara első érdemle
ges ülését

A magasnivóju megnyitó beszédet lelkes 
éljenzéssel fogadta a hallgatóság.

Ezután Kohn Gábor bejelenti, hogy ő és 
társai továbbra is követelni fogják az önálló vám
területei és minden olyan intézményt, mely Ma
gyarország önállóságát kidomborítja. Székács 
Antal, Melkó Bertalan és Boros Samu felszó
lalása után áttértek a napirendre. Schuarz 
Lajos a teljes vasárnapi munkaszünet elő
nyeit fejtette ki egy beadványában s utalt 
arra, hogy most több alkalom nyílik a 
kocsmák és kávéházak látogatására, mint 
ezelőtt. Ezt megakadályozandó, azt indítvá
nyozta, intézzen a kamara feliratot a kul
tuszminiszterhez, hogy a főváros területén 
levő tárlatok és nyilvános könyvtárak vasár
nap nyitva álljanak. Áz indítványt elfogadták. 
Thék Endre a munkásmozgalmakról szólva, azt 
indítványozta, hogy sürgős felterjesztés kap
csán oly intézkedések elrendelésére kérjék a 
kormányt, amelyek legalább pillanatnyilag meg
akasztani képesek az ipar terén a munkás
viszonyok további züllését. Az indítványt el
fogadták.

A kereskedelmi szerződések. TTt/te orosz 
pénzügyminiszter, aki I’imiviujrevvel, Prilejujev- 
vel és LangovoivsA tegnap este Norderneybe 
érkezett, ma már megkezdte a tanácskozáso
kat a megkötendő kereskedelmi szerződés kö
rül. Ma lesz az első konferencia Witte és gróf 
Bülow közt. Az orosz pénzügyminiszter szak
referensei úgy nyilatkoztak egy hirlaptudósitó 
előtt, hogy az uj orosz vámtarifa csakugyan 
súlyos károkat jelent a német kereskedelemre 
nézve, de az orosz kormány hajlandó a vám
tételek differencirozását kiküszöbölni a készülő 
tárgyalások során, sőt már jogos panaszokat is 
kész figyelembe venni, amely ek már régi sérelmei 
a német kereskedelemnek. Ez azonban magától ér
tetődő dolog; sokkal fontosabb, hogy Németország 
beleegyezik az orosz ipari vámoknak közel 
30ü/o-kal való emelésébe, viszont Oroszország 
nem emel kifogást a német alacsony gabona
vámtételek ellen. Németország irányadó körei 
biztosra veszik, hogy Witte norderney-i missziója 
nyomást fog gyakorolni Ausztria-Magyarországra, 
mert ha az osztrák és a magyar kormányok 
megbízottai tovább is ridegen ragaszkodnak fel
tételeikhez, akkor a birodalmi kuucellár fel
mondja a kereskedelmi szerződést, amint azt a 
porosz urakházábnn megígérte. — Ami az utász 
kormány megbízottai és az osztrák s a magyar 
kormányok képviselői közt 
Valló mbrosoban folytatott 
azok nehezen haladnak 
abban bizakodik, hogy

megindult s most 
tárgyai azokat illeti, 
előre, Olaszország 
Magyar ország

az utolsó pillanatban engedni fog a 
vám kérdésében s az olasz kormányt 
gyón lehangolta a magyar megbízottak 
kacs magatartása. Giolitti miniszterelnök, 

még 
bor-
na- 

ma- 
aki

hosszabb szabadságra ment — amiből szintén 
arra lehet következtetni, hogy a tárgyalások 
nem kecsegtetitek biztató eredménynyel — el
utazása előtt erősködött, hogy néhány hektoliter 
borért nem hajlandó Apuliából csupa ellenzéki 
képviselőt juttatui a kamarába, Luzatti pedig 
azzal csinált hangulatot, hogy a borvám-kon
cessziók zászlaját össze lehet lődözni az ő ke
zében, de önként elejteni nem fogja a lobogót. 
Ilyen körülmények közt nyilvánvaló, hogy az 
wj provizórium kikerülhetetlen Olaszországgal. 
Arról van szó, hogy meg fogják-e hosszabbítani 
a mostani provizórium tartamát október vé
géig, avagy uj provizóriummal ez év végéig 
fogják-e a mostani viszonyokat fenntartani ?

Olcsóbb szállítási díjtételek. Bédrből 
táviratozzék, hogy az osztrák vasutiigyi minisz
térium a Kaiser Ferdinand Nordbahn társulat 
képviselőivel legközelebb tárgyalást indít a 
szállítási díjszabások csökkentésére. Okot erre 

az szolgáltat, hogy a nevezett vasút főhálózati- 
nak múlt esztendei tiszta jövedelme részvé
nyenként túlhaladta a kétszáz koronát; ilyen 
esetben pedig az engedélyezési határozatok ér
telmében a vasuti miniszter elrendelheti a díj
tételek leszállítását.

A Nemzeti Baleset-biztosító Részvény. 
Társaság folyó év junius havabanTlö baleset
biztosi tusi kötvényt állított ki. melyek halál
esetre 9.504,382 korona, rokkantság esetére 
10.654,682 korona és mulékony keresetképte
lenség esetén 4,161 koroua napi kártalanításra 
biztosított összegről szólanak. Nevezett társaság 
a folyó évi január hó l-tói junius hó végéig 
terjedő időszakban 4984 ajánlatot kötvény esi
tett és pedig 52.758,807 korona halálesetre, 
60.510,266 korona rokkantság esetére és 24,448 
korona mulékony munkaképtelenség esetére 
biztosított összegekkel. Fennállása óta a társa
ság balesetekért 5.924,756 korona 45 fillér kár
térítést fizetett ki.

Fizetésképtelenségek. A bécsi Creditoren- 
Verein a következő fizetésképtelenségeket je
lenti : Micsa Testvérek utóda-cég Csákóvá, Baruch 
B. éa József kereskedő Szer aj evő.

Vásárcsarnok. (Vámos és Bruszt jelen
tése.) A mai hetivásár forgalma kielégítő ered
ményű volt. Külön említést érdemel a kajszin- 
barack árának emelkedése. Részleteiben a kö
vetkezőleg alakult az üzlet: Húsfélék: vidék) 
marhahús eleje 88—96, hátulja 96—108 koronf 
100 kilónként. Lehúzott sertéshús 114—120, ser*  
tések szalonnával 108—116 fillér kilónként. — 
A feladás előtt a húsokat teljesen ki kell hűlni 
hagyui és azokat lehetőleg az éjjeli vonatta) 
feladni, nehogy az áru megromolva érkezzék.
— Vadfélék : óz 160—180, szarvas 80—84, vad
disznó 70—90 fillér kilónként. — Tojásban 
lanyha az üzlet és ma 1. rendű friss telt áru 
56.—, gyengébb minőségű 54.— koronát jegy
zett eredeti ládáukiut — Tejtermékek: I. rendű 
8zöv. teavaj 170—190, jó friss fózóvaj 140—150, 
150, friss tehéntúró 12—16 fillér kilóukint Éló 
baromfi : Rá utáni való csirke 1.20—1.50, sütni 
való 1.50—2.20, tyuk 2.----- 2.9O, kacsa 2.------
3.—, lúd 3.60—5.— korona páronként minőség 
szerint — Vágott baromfi kevés érkezik, de az 
érdeklődés is lanyha. — Gyümölcsfélek: Kaj- 
szinbarack ára fokozottabb érdeklődés mellett 
emelkedett és ma I. rendii színes áru 16—20, 
I. rendű 10—14 korona 100 kilónként őszi
barack I. rendű 40—50 U. rendű 26—34 fillér 
kilónként. Meggy keményszemü 24—40, lágy 
12—20 fillér kilónként Ribizli 12—16, egres 
10—20 fillér kilónként

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 46.50 korona pénzben, 47.50 korona 
áruban. — Becsben a kontingentált készáru 
46.60 korona pénzben, 46.80 korona áruban.

Borjuvásár. 1904. évi julius hó 12-én. (A 
budapesti marhavásártól! vásárpénztár rész
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú 
521 drb, leölt borjú — db. bécsi borjú ------
darab, növendékmarha — darab, élő bárány
— darab, leölt bárány — darab. — Ár
jegyzések : Belföldi éló borjú 1. rendű 76—88 
f.-ig. kivételes 90—96 fillér, II. rendű élő 
borjukért 56—74 f.-ig 1 kilóukint, leölt borjú 
1. r.------- f.-ig, II. r.   f.-tól -------- f.-ig,
kivét — f. kilóukint levonás nélkül. Rúgott 
borjukért---------f.-ig. Növendék marha 50—60
f.-tól----- f.-ig. 1. r. -------  f.-ig, középmiuőségü
-----  f.-ig, alárendelt ------ f.-ig 1 k.-kint Bá
rány élő —. .— K., leölt bárány -
korona, kivételesen —.— K.-ig párvnkint Az 
irányzat lanyha, az árak ismét 8—10 fillérrel 
kilogrammonkinl hanyatlottak.

Sertés-tconzumvásárl Jelentés. (A szé
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Julius 12-én. Fölhajtás összege 478 drb 
sertés, 6 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 446 darab sertés, — darab süldő, 
összesen 924 darab sertés, 6 darab süldő. 
Eladatott 637 darab sertés, 6 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 287 darab sertés, — da
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: öreg 1. r. 350 kilogrammon felül 
86—91 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig 
84—88 fillérig, U. rendű selejtezett---------
fillérig, kanló---------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 92—96 fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 88—95 fillérig, 
fiatal köunyü 220 kilogrammig 83—88 fillérig, 
süldó-------- fillérig, malac------------ fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
-------- fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
----- 90 fillérig, süldő---------fillérig, malac 
40 kilogrammig-------- fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilograinmoukintj élősúlyban 
értenavk.
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Béosl a.rtéová.ár. A sí.-marii központi 
vásárcsarnokban ma megtartott sertésvásárra fel
hajtatott 4704 süldő, 243ö közép és 2ö42 nehéz 
sertés.

Jegyzések kilogrammonkint, élősúlyban (a 
fogyasztási adót beleszámítva): elsőrendű ser
tés 99—101 fii., kivételesen 102 fillér, közép
minőségű 98—101 fillér, könnyű sertés 99—96 
fillér, kivételesen — fillér, fiatal sertés 76— 
96 fillér, süldő-------- fillér.

Egyéb gabonanemüefc
50 kilugrumu 

éra
K.-tól K.-lg

Bankok.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, julius 12.

Szilárd irányzat mellett 45.000 métermázsa 
búza került a forgalomba 5, finomabb áru 10 
fillérrel magasabb árakon.

Rozsban szilárd volt az irányzat.
Zabban, takarmányárpában és tengeriben 

5 fillérrel emelkedtek az árak.
Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 1500 mm. 79 k. 9 K. 

75 fi, 400 mm. 80 k. 9 K. 75 fi, 100 mm. 80 
k. 9 K. 75 1'., 150 mm. 81 k. 9 K. 67*'s  fi, 
100 mm. 80 k. 9 K. 75 fi, 200 mm. 80 k. 
9 K. 65 fi, 100 mm. 79-8 k. 9 K. 75 fi, 2000 
mm. 79-3 k. 9 K. 67>/s fi (jul. 11-re), 100 mm. 
79 k. 9 K. 60 fi, 400 mm. 79 k. 9 K. 65 fi, 
200 mm. 79 k. 9 K. 65 fi, 100 mm. 79 k. 9 
K. 65 fi, 1000 mm. 79 k. 9 K. 70 fi, 100 mm.
79 k. 9 K. 60 fi. 100 mm. 79 k. 9 K. 65 fi, 
100 mm. 79 k. 9 K. 67'/s fi, 100 mm. 79 k. 
9 K. 60 fi, 100 mm. 78-7 k. 9 K. 60 fi, 130 
mm. 78'5 k. 9 K. 62'/2 fi, 140 mm. 78'5 k. 9 
K. 60 fi, 200 mm. 78 k. 9 K. 55 fi, 100 mm. 
77-8 k. 9 K. 40 fi

Fehér-megyei: 200 mm. 78 k. 9 K. 40 fi, 
300 mm. 77 5 k. 9 K. 35 fi

Orosházai: 3000 mm. 79 k. 9 K. 71*/i  fi 
Makói: 4800 mm. 79 k. 9 K. 67*/a  fi
Felsömagijurországi; 600 mm. 76 k. 9 K.

15 fi
Pestmegyevidéki: 250 mm. 80 k. 9 K. 

60 fi, 150 mm. 80 k. 9 K. 55 fi, 200 mm. 79 5 
k. 9 K. 65 fi, 150 mm. 79 k. 9 K. 60 fi, 750 
mm. 77 k. 9 K. 52*.  s fi, 800 mm. 77 k. 9 K. 
50 fi

Bánáti: 1660 mm. 77 k. 9 K. 35 fi
Bánsági: 1270 mm. 77 k. 9 K. 40 fi, 200 

mm. 77 k. 9 K. 40 fi
Becskereki: 5000 mm. 77 k. 9 K. 22!/s fi, 

2400 mm. 77 k. 9 K. 22*/s  fi
Szerbiai: 2000 mm. 77 k. 8 K. 55 fi
Raktáráru: 3000 mm. 77 k. 9 K. 20 fi, 

1000 mm. 78 k. 9 K. 20 fi, 1000 mm. 77 k. 
9 K. 20 fi, 2280 mm. 76’8 k. 9 K. 15 fi, 160 
mm. 76 5 k. 9 K. 25 fi, 150 mm. 76 5 k. 9 K. 
25 fi

Uj búza. Tiszavidéki: 1000 mm. 81 k. 9 K. 
67'/s fi, 500 mm. 81 k. 9 K. 62‘a fi, 500 mm.
80 k. 9 K. 55 fi

Pestmegyevidéki: 1000 mm. 80 k. 9 K. 50 
fi, 500 mm. 80'5 k. 9 K. 52‘» fi, 500 mm. 80 
k. 9 K. 40 fi, 200 mm. 79 k. 9 K. 42>/s f

Bánáti: 1000 mm. 79 k. 9 K. 35 fi
Mind három hónapra.
Rozs: 1350 mm. 6 K. 45 fi, 650 ram. 6 

K. 45 fi, 400 mm. 6 K. 40 fi, 150 mm. 5 K. 
32’/s fi, 300 mm. 6 K. 37*/s  fi paritásra, 390 
mm. 6 K. 50 fi három hónapra.

Uj áru: 200 mm. 6 K. 55 fi paritásra.
Árpa: 200 mm. 6 K. 30 fi, 300 mm. 6 K. 

2211 fi, 200 mm. 6 K. — fi (dohos) paritásra.
Zab: 100 mm. 6 K. 50 fi, 100 mm. 6 K. 

45 fi, 200 mm. 6 K. 45 fi, 100 mm. 5 K. 40 fi 
paritásra.

Tengeri (uj): 500 mm. 5 K. 57V1 fi, 100 
mm. 5 K. 55 fi, 100 mm. 5 K. 52Vi fi, 300 mm. 
5 K. 50 fi waggonra rakva, 6IX) mm. 5 K. 50 
fi, 1600 mm. 5 K. 48 fi hajóhoz szállítva.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerűit, készpénz
ben és kilogrammonkint.

Bu:» 

Árpa 

Kö’lei
Zab 

Tenrrori

Repce

oj elsőrendű — —
, középininőségU — — ...
, takarmányára, I. r. — —
, jnásudrendü ... — — —

’ elsői endü_____________
középininőségü ... — —
belföldi ó......... — ... —
beli öld! oj____ — — —

6 fehér. ... _. — ... — —
oj román vagy bolgár-------
, cinquantin... — ... — — 
, káposzta _ _ M —

A határfdöüzlet 
kötések történtek: 

Qktóben búza 
Áprilisi búza (1905) 
Októberi rozs 
Júliusi tengeri 
Augusztusi tengeri 
Szeptemberi tengeri 
Májusi tengeri (1905) 
Októberi zab

6.20
5.95
5—
6.80
6.10
5^40

10—

6.45
6.20
6.30
6.45
6.25
5^50

10*25

folyamán a következő

9.26—9.27—9.23—9.24
9.53----- .—
6.84—6.88—6.84—6.85
5.50----- .—
5.53-5.57
5.67—5.68
5.88—5.87—5.87—5.90
6.52—6.50—6.62

Déli egy órakor a következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza..........................9.24— 9.25
Októberi rozs..........................6.85— 6.86
Augusztusi tengeri .... 5.57— 5.58 
Szeptemberi tengeri .... 5.67— 5.68 
Májusi tengeri (1905) . . . 5.89— 5.90 
Októberi zab..........................6.G0— 6.61
Káposztarepce aug.-ra . . . 10.35—10.45

Délután fél 5 órakor zárul:
Októberi búza..........................9.26— 9.27
Októberi rozs..........................6.86— G.87
Októberi zab..........................6.65— 6.66
Júliusi tengeri..............................5.58— 5.59
Májusi tengeri (1905) . . . 5.91— 5.92

A budapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsdén igen csekély forgalom 

mellett az irányzat, miután Bécsben az állam
vasút cs egyes magyar értékek keresettek vol
tak, szilárd maradt, üzlet azonban nem fejlőd
hetett mert az üzérek legnagyobb része nyara
lás végett elutazott. A mai méúioprolongáció 
elintézése gyors és sima volt. Délben változtlan 
berlini jegyzésekre igen csekély volt a forga
lom és csak szórványosan fordult elő kötés. 
Valuta és ércáru változatlan.

A helyi értékek piacán nyugodt volt a han
gulat.

Elötözsde. Szilárdult. Osztrák hitelrészvény 
I 639.75—640.25. Magyar hitelrészvény 749.50— 
I 649.75. Osztrák-magyar államvasut 638.------

738.50. Jelzálogbank 502.50—502.75 korona.
Déli tőzsde. Üzlettelen. Osztrák-magyar ál

lamvasut 638.50. Városi villamos vasút 330.— 
korona.

A helyi értékek piaca javult. Köttetett: 
Adria m. kir, tengerhajózási részvénytársaság 
476 korona.

A prémirimtizlrtben dijbiztositásokért fizet
tek : Osztrák hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 8—9 korona, 1904. 
junius hó végére 12—14 korona.

Utótőzsde. Az utótőzsdén kötés nem for
dult elő.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
AU&madóssáff.

a) Magyar államadósság.

Pén> rnBéna Áru
Aranvj. med. 1870. áll.ny.-t.

jul.-ra ....... 118.50 119— 200 K.-ás ... 207— 210.-
Koronáját adók 07.15 97.55 Magv. füldte-
Koronaj. ultim. bernit........... 98. S0 99.50

jul.-ra ___ 97.15 97.35 Borv.-szl. Jelt,
Koronaj. 3’'^/o 89.— 89..rO földv. ktttv. 98— 99—
Vaakapu-köl.... 82.— 83— Tiszai nyer.-

köles. 200 K. 162.- 165—

b) Osztrák államadósság.
Koronaj. máj.

99.- 99.50
Paplrj. feb__

—nov.......... atijj........   .. 90.75
00.

1M,
S9.50Koronái. ....

c) Egyéb nyflváncs kölesőnök.
Budapest főv. Temos-Bóga-

1897.4%. köl. oe.— 98.75 társulat 4°/a 98— 99—
Közlekedési vállalatok részvényéi.

.Adria" tongh. 476.- 473— Bpcst-üjpsrt.
Bpesti közúti ráJtosp. vili. 175— r-.-vaspálya 5’/a —.— —.— Lélj vasút.......
így. Jul. med. 570.— 571 — L'ry. jul. olt. *i— R3.Bpesti közúti

150.— 860—
I’un.i;rözbajóa. R5— R6»—vp. élv. jegy ÜMM-oderb.... 878.— 883—Bpesti vili, va- <- ■■z'r.-ni;urvarrost vp. 1908. 830.- 330.50 államva-iit...

Bpesti vili, vá
rosi vasul... —

Vgy. jul.-ra... 688.25 638.75
Úgy. Clv.jegy. 110.— 115—

Vasmű- S®PffyAr-rószvénys^
Első m. gazd.

150—
Nicholson ...... 205— 212—

g<*PI?yir ....... 166— Rimamurányi.Danubius*  ... 172— 174— Úgy. jul.-ra... 
bchllck

432.50 493.Ganz 8100.— 8175— 350.- 860—

Aj’gol-osztrtk
bank ........... 279— 281.—

Első magyar
iparbank ... 838.— 3-10.—

Fiumei hitelb. 136.— 1J8.—
Hazai bank ... 210.— 212.—
Hcrnies m. Alt.

váltóűzi. r.-t. 240— 260—
Magyar hitelb. —
Ugyanaz jul.

med............... 749.50 750.—
51. agr. éa járb, 450.— 4ü0.—

M. jelr. hitelb. — —
Ugyanaz jul.

iued............... 502,50 5G8—
M. keresk. r.-t. 565— 570—
51. leszám.bank —.— —.—
Úgy.jul. med. 449.50 450.50
M. tkp. közp.

jelzálogb. ... 1050.— 1070—
Osztr. hitelb....
ügy. jól. ült. 640.— 640.r»O
Oszt.-magy. b. 1615— 1625—
Pesti ni. keres-

kedelmibank 2789.-- £800—
Osztálysrj. r.-t. 1790— 1850.—

Blxtositó-tár»asá.yok.
Bécsi biztosító 430— 440— M.Jég- és visz.

316— 819—Bécsi élet- és bizt................
járadékbiat. 645— 655.— Nemz, baleset 240— 250—

Első magy. ált. 82'X).— 83 .0— Pannónia vibzt. 2^00.— 230 —
Fonciére 242— 241—

Bányák és téglagyárak.
Északra, kösz. 
Felsőm. bánya

éh kohó.......
„Istv." tég. gy. 
Kőbány. gőzig. 
Magy. asztalt.

M.ál .kőszénb. 280—
M. kerámiai _. 140.—
Salgótarjáni _  54'.—
Újlaki tégla- és 

mészégető — 317—

282.— 
144— 
546—

822.—

510—
100—
940.—
137—

229.—

Különféle vállalatok részvényei.
Ált. vas’. tat. 630.— 
Bpesti ált. vili. 310.— 
Betűöntőd, r.-t. 205— 
Gyapjúm.-gyár 6'<0.— 
Részvényserf. 2350.— 
Bertéehizl. r.-t. 475.— 
Bpódium-gyár 210.— 
Fiumei rizsh.„. 2600.— 
Gscbwindt-féle

szeszgyár ... 975.—

520.—
105.—
980—
140—

6-4).— .Hongána'ulí-
Cl 5.— trágya ....... 21ő.-
215— Kőbányai polg.

sorfőzö ....... 275.—
2400— M. cukoripar... 15 •>.—
495— M. villamosság 23J—
230— Nemzetk. vil-

27OJ.— laniosság _ 550.—
Nenizvtk. vág-

1000.— 518.
Royal-szálló...

Malmok.

285.—
15. 0.—

Seb.—

53S—

Henger ........... 800.— 820.
klóin. és sütők 875.— 885.
Victoria........... 470.— 4g0.

Sorsjegyek

Concordia___  180.— 190—
Első budapesti 10G0.— 1080—
Erzsébet _ ... 400.— 435.—
Lujza_ 220.— 230—

Bazilika ___  19.50
Ugy.o. feittlb. 21—

21..50
23—

Olasz vöros-k. 
l’gy. o. felült.

42—
45—

44—
47—

Bécsvárosi ... 510.— 525.— Oszt, vörös-k. 54— 56—
,Jj-sziv“ ....... 10.— Il Osztrák hitel. 465— 475—
Vgv. o. felíllb. 10— ii— Pálffy _____ 160— 170.-
M. vörös-ker. 27— 29—
l’gy. o. felült. 29.— 31—

Pénznemek.
M. vagy oszt. Német bir. b.-

arany vert 11.35 11.4S jegy (I00M.) 117.30 117.80
11. vagy oszt. Francia bjegy 95— 95.30

arany kör. 11.27 11.33 Olasz bjegy... 95.10 95.40
20 frc. arany 18.C9 19.04 Román bjegy 94.20 94.50
20 inárk. arany 23.44 23.54 Lzerb bjegy... 92.25 98.25

Rubel ....... . 253— 254.—

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerü hangu

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 45.— 
—52.— korona, vörös aprószemü 49.—43.— 
korona, vörös erdélyi —. .— korona, vörös 
bánsági —. .— korsna, középszemii 44.— 
46.— korona, nagyszemü 48. 52.— korona. 
Disznózsír: budapesti 61.~61.50 korona, vi
déki —. .— korona. Táblaszalonua : légen 
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 51.----- 51.50 korona, 3 darabos 55.50
—56.— korona, füstölt —.----- .— korona. —
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —. — 
—.— korona, 120 darabos —. .— korona, 
100 darabos —.-------- .— korona, 85 darabos
—.-------- .— korona, azonnali szállításra. Szer
biai, szokás szerinti minőség —.--------.— ko
rona, 100 darabos —.-------- .— korona. 85 da
rabos —.---------.— korona. Szikráz: szlavóniai
12.50—13.— korona, szerbiai 10.50—11.— ko
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az clőtőzsdén tekintet nélkül a kedvezőtlen 

külföldi jegyzésekre és a bolgár felkelőknek a 
keleti vasút ellen intézett merényletére, szilárd 
volt az irányzat. Államvasut és Bustichrader 
üt. B. részvények iránt élénk volt az érdeklő
dés, mire mind a kettőnek javult az árfolyama. 
Emelkedett a magyar jelzáloghitelbank újabb 
záloglevél kibocsátások következtében és a 
felsőmagyarországi bánya- és kohó is, ebben az 
utóbbiban azonban nem fordult elő kötés. A 
reuték közül Osztrák arauyjáradék emelkedett.

A déli tőzsdén az államvasut újabb áremel
kedésével kapcsolatban a többi értékek is ja
vultak. Az alpesi részvény gyengült. Prágai 
vasmű 2200, Csehbánya 1270, Briixi kőszén 605.

Zárlat nyugodt. Berlin gyenge irányzatot 
jelent, amit egy bőrgyár hamis mérlege oko
zott. Prágai vasmű 2’/'»—3%.

Bécs, julius 12. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o 
aranyjáradék 118.60. Magyar koronajáradék 97.15. 
Tiszai és szegődi kölcsön-sorsjogy 162.26. 4»/o ma
gyar földtoliormontesitési kötvény 97.65. Magyar 
hitolbank-részvény 749.50. Magyar nyoromény-köl- 
csönsorsjogy 206.50. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény —.—. Kassa-odorbergi vasúti 
részvény —. Rimamurányi vasmürészvény 492.90. 
Magyar keroskedeimi bank 2780. Magyar cukoripar 
—Magyar vasúti kölcsön ezüstben —. Ma-
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gyár kelet! vasúti Állami kötvény —.—. Maaryar 
jelzálogbank 503.—. Adria hajózási r. t. 474.—.

Béos, jullns 12. (Osztrák értékek zárlata.) 4’2°/o 
papirjáradék 99.45. 4 2°/o ezüstjáradők 99.40—100.05. 
4°/o osztrák aranyjáradék 118.70. Osztrák korona
járadék 99.25. 1860. sorsjegy 152.25. 1864. sorsjegy 
256.—. Osztrák hitelsorejegy 462.—. Osztrák hitel
részvény 640.—. Angol-osztrák bank —. ünion- 
bank 516.50. Bécsi bank egyesület 511.75. Osztrák 
Lánderbank 426.—. Osztrák-magyar bank 1619.—. 
Osztrák-magyar Allamvastit 638.—. Déli vasút 80.90. 
Elbevölgyi vasat 423.50. Dunagözhajózási társaság 
857.—. Alpesi részvény 427.75. Dohányrészvény 
344.—. 20 frankos arany 19.01. Cs. kir. arany (vert) 
11.33. Londoni váltóár 239.45. Német bankváltók 
117.40. Lipót-kohó 851.—. Bécsi Tramway Litt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
685.—. Török sorsjegyek 127.75. Az irányzat 
gyengébb.

SZÍNHAZAK.
Szorda, 1904. julius hó 12-én.

VÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Nyáréi Antal és Tanai Frigyes 

felléptével

A hét Schiézinger.
Látványos énekes bohózat 5 felv.

Kezdete 7*/i  órakor

rCvÁRGSI NYÁRI SZÍNHÁZ. 
Rózsahegyi Káiruán mint vendég

A Charlie nénje.
Bobóaat 8 felvonásban.

Kezdete 71/s órakor.

SZT.-ILl KÁCKí í ltnő, Ht UÁS

SZIMFÓNIA HAH'iVSRSEWy
Hexdete ti. u. 5 órakor. Végre eate 10 érakor.

r-
l>r. 1^1 <I2M-féle

Budapesten, VI!., ErzsÉhat kirátyné-ut 15-17. sz. a. 
Felvesz élethosszára is betegeket 

Nshézkórosoknak külön osztály. 
Prospektust ingyen. Díjazás mérsékelt

A budapest-kobányal scrtéskeres- 
kedelmi csarnok jelentése.
JuIíub 12. A sortósüzlet irányzata: csendes.
A) Hízott sertések ára; I. A) Magyar első

rendű. öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súlyban)---------- fillérig. Örog közép (pároD
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)----------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 114—115 fillérig. Fiatal közép (páron- 
Irint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 115—116 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban) 115—116 fillérig. — II. Magyar 
szedett: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon fölüli 
súlyban)--------fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm súlyban)--------fillérig. Könnyű (páron-
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban)--------fillérig
— Hl. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo 
grammon fölüli súlyban---------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlybani 
---------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)------- fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo 
grammon felüli súlyban) ---------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő snlyban)-------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 114—116 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
112—114 fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 113—115 fillérig.

Sertéslétszám: 1904. julius 10. napján 
volt készlet 35.622 darab. — 1904. julius 11. nap
ján felhajtatott 815 darab. 1904. június 11. napján 
elszáll irtatott 469 darab. 1904. julius 12. napján mar 
radt készletben 35.968 darab.

Nyitva d. n. 8 órától reggeli 4 óráig.
Na szerdán, Julius 13-án

Ne mnlaszsza el senki megnézi a nagy varieté-színpadon a The 
Holaboru’s bámulatos karikamtlvészeket és a Tlia lile quarde 
Kossaks, koták-csapaiol. a többi szenzációs atk akció keretűben.

iroLiEs cc»xiQLna.
sár A_z elvitlasztott reles^gr. 

Moulin roueje a la Paris
Katonazenekar óa kttlönfélo zenekarok.

Belépődíj QO flllór. Kedvezményes jegyek a városi tözsdékb 
kaphatók.

ggy Jnl'ns 16-án, lép föl először

a Turblllon-tAno feltalálója. A világ legszenzációsabb 
varíeté-sxáma! I

i Csütörtökön kezdődik a háromnapos francia ünnepély!!

I ——..... ------------- ------ —
iTarcsa gyógyfürdő^
i'

Í3 
l
■
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A magyar gardakörlnség szives Itgyelmé'. e!
Sok bndapoatí (Lrynók as utóbbi idöb«n oly hlr- 

d*tA«i*ket  tesz kő zé a lapokban, a melvb^n a leho 
teli ma égig olcsú Sorloaaiénos ikolc-<öat lett
nek.

Fzen arynőkök Ígéreteiket aohnnem vAlt- 
ha'jiU valóra. mert a bird> tett felié elek merd- 
hevít •Ueake>n«k a bankok 4a tAkorékpíuz- 
tArak oaabaiynivai 4a knmnt t<te£«*iv<-l  ; sói 
turvfnreinkt.el in. Céljuk, hangzatos hirdetéseik 
kei az Ügyletet lépro vinni éa Uuia-vona által k4myr> 
aaer heGr.vtbe hacui, hogy az időközben meg
szerzett, a nlrd«<e tnél nokkM drágább külCtunl 
héuj leien legyen igénybe vonul.

4
01I 

s 
«•I 
i
V* <- 

p 

rí 
«!

Cjmer haagnilt fcVa.

izhatlan ponyva legolcsóbban kapható 
HSCHER J. S£7 

BVDAFEST, V., Nád.r-nte*  a 1-33.
Tassok illandőan, minden mennyiségűén, hassnált csákót 

becserélek ajakra huznilt termánviráknkiU
Pony'vakftlc.’.önzó intései. LogssollAabb kiszolgálás.
.. rw-A ALAPÍTVA ---------

Vfu»vítrm<,’try«»i>en. [
"■ Oau'JS SÓ-ía'talmu tzónu vdut vasforrások. r
A letrujsbo möd-zorek szériát berendező t pezsgő 4e 

áevtnyvis, va,amint VBtlApfQrdölu Kel'.emee, hűvös égalj, a ■ 
kenje ern minden igényeinek o«egfe)e 6 oloeé ina-aok ; vil
lám vu<.giUa, 4 jó ven»^gic, iC’-gj e-ort r, naponta S-«*zer  

| rene, s/öp kirén^n á-ox’ A nó« raorvek L>kul:i!ai<J sápkór, 
véreaegAaység, tovább*  a lég»4«y A*  emésztési szervek bajai j 
ellen kivágó orvosi tekintélyek ajánljak.

Évad m^jas 22- tol szEptenihar végéig, 
í Az év •tfjkezdeV-től junius 13-ig é*  augusztus 15 tő: sznpt. 
'végéig tetemein olcsó b 6>r . Fo v tágvim s > szo’gál *s
klvénatra prospektust kö d a fúr lAha g»tA<.g. A1 furdö- 
orvos d-. B,r a Kerné v. k-nár-egód. Tarosai Kiruly fc ás 

Jtölr-u^een min1 óvszer Járvány e-etAn ki’.ílnó Hóvizül ajatii- 
rh >tó. Megreuseléxek Tárcsa f.irdő , azu-a ,gaoz inu zeneik $ 
’ée Budaoeatnj Rd»»kuty L. cs es kir udv. azál itöhor iV. I
Ers«ébot-t r K j V’Sutl állomás, pozb. éa táví’-da helyion. B'da- | 
pestről os flyö-l öl m»po<ta T »r<5 fóllrtdo kötve Ion I. és ll-od I 

--------- ---------?
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Én nem igéreií semmiül 
nanem akt beküld! hozzám a birtokára vonatkozó te- p 
leuMónyvt-tetvanuüoí ea ktrtaasteri birtok- 
tvet, tsnak:

1. Uegtunem a kéleaönt 15—75 évi ipd 
tamra a legeléuyöacbb módon, miudeu alözü 
kéltség Qéekhl 15 nnp alatt.

2. tnaedSlyeiAa ut n kozl&m a feltétele- X S» 
k»t ős teteerae azerint elfogadd alja, vairy vlsok- S “ 
Maa>«taniUbaCja azokat auvlkül. hogy bármlíólo k^r- 
pOli-.el IgCuyelHéU far-doíázoraórt.

3. A kölctoóa Iténxpenzben less k'flzetva ót 
alózetea fél évi feitaoudd«et»! »ármikor vlsaztr 
fkeihotó. de az intézet uom irondbaHa fel.

4. Kamattal lökő ia ló; lesz.ve vau.
5. .4 ibertllupHotl cweUéty jutalék eaak 

a kblCtoOU ftfl/éaltae&ukl Steiendő.
Taijea U-z'elettal 

SOLTI LAJOS
(volt banátlbztviaeló) 

fenwftfig-yna kAége En<lt*pet>C,  
Vili., Heseréd.t -uiva 11. aa, 

(a NepoZ-uLlz uxvUeUj.
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képen árjegyzékem S7O oldalon, 1’G.X) részletesen körülírt 
rajzokban sorolja fel a női kéz.munka összes anyagait és teljes 
nthaiga.ítá.-t nyújt azon vevőknek akik megrendelésüké' személyesen 
n«-ra eszközölhetik, k.vára'ra Ingyen és bérmentve küldöm

Bérezi D. Sándor 
kósizucaka ua.vyi páros 

llndApe&t, Király-utca 4. 
VICTORIA elsŐrcndl hieizögép C korona.
„i<ori-i-iNOon«
elsőrendű, mosást és fénytia <ó <4í»- 
tAlmaésetyem t-'ing'T," b> • ler A Wil. on 

stb. g-pel,he« egyedüli gyári raktára.
Újdonság! DAYNl-Tl, sr.mrmainQnka késziteséiiet északi 

pamutbtl ára hasrnálLti utasítással K 8.*X).

Mintán jelefílc^i helyinegem n verőit 
nngy iátogntAsn folyta HxOkitelt 
bír.nnj'Ult, ennélfogva elpőAru*  
Őrletemet wv.epte,j»<»er 15-tCl 
VItarrum-t.örnt 27 nlA he- 
l.vcsem fit. Addig 
ia régi árurniktú- 
rnntból nr. árnknt 
Igen olcsón ujUn
ióm, mert eaeK itz Ariit h vé^eladftal árei.utU lg 

kevesebbek.
Ft'rS-eipő: EorJabSr, vix, a.aa vagy betétet. 
Elegáns borjú vagy vix, fQxéa..........
SzaJonlakk, sc'vró, fűzős vagy engos ... 
Boxbör, rugót vagy fűzős . gombos 
Sárga, bagaria bőr, fűzős vagy eugoa 
Pincér cíní, cxcgcs, enggal... — ... 
Tlssticipo, lakk 'így serré...............
Borjúkor, kntonabakanct 3.50, boxbör 
Wői-ripAli : Jrrgebör, eugos vagy flzös 
Eex, st’vró vagy lakk, fJzös ........
Box, lakk, s*vr6,  gombos ..._ __
Bzürke vagy drap s-s.rvasbír, filzöa 
Lakk, szürke, spangliscipő ... 
Sevró vagy lakk, r«-gatta.........

| i akk va^y bőr, kivágott e>p-5
Sárga, női, ÍUtős vagy rugós
Gyermek-, sport- ét koiuótdpök nsgy választékban. Meg nem 
feielC dn;» kicserélek vngy a pCnet visszaadom.
Hérjo n&ffy lényképes ftrjegyuékemec Ingjon 

bérmentve.

AcvnMv T>ííxrir*  bvdafert, vív, 111. II Erzsébet . kurnl «/«.

A 9332. száma
..Eljárás és gép fogazott élű sarlók 

elSállitására1'

ír.*

FérficspÖ!
Irt

Bcrjubór sima vagy betéte*  3.20. fűzés 3.50. btkaacs — 3.“o
Barna zerge. fűzöd vagy cago*  3.50. bagariaHlrt»öl _ — 4.-- 
Finom szaionlakk, eugos 4.20. fűző*  4.50. gombot ... _. 4.40 
Biogáas amer. box, cogos 4.20. <Uz«« 4.50. gombos ... 4.40
Elegáns francia sevró cagos 4.50. fUzős 4.70. gombos 5.— 
Derby-bakanos boa- vagy walonlzkkból 5.—, sevróbol 5.50 
Teanls-oipö Chrom-talppal és szürke azarvasbórrcl 3 frttól följebb

Fn
2__

3.30
3.«O
S.M»
3.00
4.80

Lakk vagy aerge, kivágott I.OO. korvart- vagy kétcaattos 
Főkefe vagy sárga zerge. evgos 3.—, fűzős 3.20, gombos 
Finom sMlonlakk, ftiiös vagy eugo? 3.50. gombos — ... 
Sárga vagy barna bagaria, fűzős 3.50 gombos ...............
Elegáns amer box, eugos 3.50. filaűs 3.00. gombos 
Finom francia »evró. eugos 4.20. Alsós 4.40. gombáé — 
Ujdonnág vzbrks szarvasbőr. fűzős vagy gombot — — —
2 vagy 3 apAngUs. fűzős ragy gombos feícipő-. — — 3.50

Vidéki Megrendeléseket utánvéttel pentosan (HUztA, 
nea megfelelőt kicserélek. 10 forinton felül bérmentvr.

Uj árjegyzék 2 és csomagolás ingyer.

Seffor Antal
aportesrk özf k és kötél

gyártó ipartelepe 
Ecííjtsi, IV., Mely-utca 

bvltazém 13.
(KCzp városkái 

épülete.)
Alaríttatott 
— 1378. —

Telefon : 1&—54.

Keres l.rfegy- 
aék klvána.-ra 

beratuaéve.

című 1897. január 30-ról költ magyar szabadalomra 

vevők rajy engedményesek kerestetek 
Szives ajánlatokat „W. M. 4371“ jelige aJ. Kösse

Rndoi. nér.s, l., Soilcrstátte 2. továbbit.

TUTOROK.
Ráló-, ebédlő- és szalon-bútorok, úgy készpénaért, mint rétzleb 
fizetésre Arfélemelée nélkül, Olcsóbban mint ’>Arhol, k . halók.

Erzsébet-kömt 48. KoyaUal szemben.

BUCHINGER J. butoriparosnál.

fiebiaucii Geuraucn

Kérdette esat haa'orvosAt, hngr B „Feenlin’* rom-*  a legjctib 
kotmetiksi sz*r  a kéznek, híjnak és foTaknAkf A Icgli’ttálalanaLb 
a r e« legcsunyább kezek előkelő, Lde finomságot nyernek a 
„Feeolin“ hasmá .it.i által, á „Feoolin“ ru-y ■- kgnen.eSebb 
és legfrissebb növi íyböl előállítóit t-z-tppan. .lótállunk továbbá 
hngr ar ara redut és ránoai. höratxái (Mit-sserj és nro- 
pörr.onóaek (Wiminerl) sth. a ..FoKOlin" használata által nyom
talanul eltűnnek, á „Focolln1* a legjobb hajtisztitó - hajápoló 
sí baj<zépiti»rer, megakadályozza a hsjkihullást, * megkopuzo- 
!ii( é- n fejhetrgMT-iöl megóv. A „FeeGlln* 4 egyben a 1< rler- 
mt-i-rries-bb és legjobb foKfisstttószt-r. A l.i a „Feeolln" t 
d:»an szappan '.'elvett használja, flr’al és szép marad. Kötelezzük 
magunkat a pénz azonnali vtiszaBúkeára, ha a ..Feeolin" hasz- 
n-ii ita n*rn  sikeres. Egy darab ára 1 kor., 3 drb 2 50 kor., 
6 drb 4 kor.. 12 drb 7 kor. Egy drb után portó 20 üli., 
.1 drben fölüli CO fill Utánvéttel 40 fiHórrol több. Mez-

• ndolhető ITIT* • M. főraktárában Wien, 1.. Mariahilfcr.-tmssc*’ 
Továbbá diogv«-ri ókban, illatMzerkerebkedósf'kbon és gyógy tárai, ha:
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A pénzkölcsönt kereső közönség figyelmét fölhívjuk azon 
kedvező körülményre, hogy vállalatunk mindenféle pénzkölcsön- 
ügyben teljesen díjtalanul szolgál útbaigazítással, tanácscsal és 
részletes fölvilágositással, ha az iránt akár szóbelileg, akár 
levélileg keresik meg. Kimentő prospektus (üzleti tudósítás) 
ingyen. Kizárólagos címünk és központi irodánk:

Budapest, VII., Klauzál-utca 6.
TELEFON 16—42. Törvénysz. bejegyzett cég.

I i

Folyósittatnnk 14 nap leforgása alatt, minden elöleges 
költség nélkül, kötelezvényre (váltó nem kell) O—7% kamatú 
kölcsönt tetszésszerinti időtartamra (5, 10, 12, 15, 20, 25 
évre), a legtöbb esetben kezes nélkül, tehát csupán egyedüli 
aláírásra; és ha mégis szükségeltetnék kezes, akkor külön dij 
nélkül gondoskodunk azokról. A tőke- és kamattörlesztés 1000 
korona után havonta, például: 20 éves törlesztésnél 7 kor. 
50 fillér, 15 éves törlesztésnél 8 kor. 70 fillér.

Az ily módozatú kölcsönt folyósittatjuk

KÖZTISZTVISELŐK-
nek, úgymint: állami, megyei és városi hivatalnokoknak, katona
tiszteknek főhadnagytól kezdve), vasúti hivatalnokoknak, bármily 
alkalmazásban volt nyugdíjasaknak, bíráknak, tanároknak, taní
tóknak, nyugdijigénynyel biró magánhivatalnokoknak, dunagőz- 
hajózási, tengerhajózási, vizszabályozási, csatornázási tisztvi
selők, továbbá déli- kassa—od<|bérgi és egyéb magán- vagy 
helyiérdekű vasutak hivatalnokainak, kiknek legalább 1800 ko
rona törzsfizetésük, vagy ha nyugdíjban vannak, akkor legalább 
1200 kor. évi nyugdijuk van. Ezek az egyátalán elérhető leg
magasabb összegű és egyebekben is a legelőnyösebb feltételű 
kölcsönt 

í
«■

általunk. Levélbeli válaszadáshoz a válaszbélyeg csatolása mel
lett megírandó: név, lakás, állás, fizetés és az eddigi szolgá
lati idő mennyisége. Régi tartozásokat konvertálunk a 
törzsfizetés arányában akként, hogy az illető kifizetheti összes 
adósságait és még kézpénzt is készhez kapjon. Ha akármily 
nagy összegű tartozása is van. kísérelje meg az adatok köz
lésével irodánkhoz kérdést intézni, mert, ha egyáltalán keresz
tülvihető a kölcsönügylet szolid alapon, akkor mi bizonyára 
megtaláljuk a lebonyolítás módját. Ha most nem is lenne szük
sége kölcsönre, hanem csak később, hónapok után kívánná 
azt igénybe venni, akkor is tegye meg kérdéseit most, hogy 
megállapodásra jutva, a szükségelt időre pontosan megkap
hassa a

KÖLCSÖNT.
. . . 1300 
. . . 3000 
. . . 4000
... 5500 
. . . 6000 
. . . 6500 

7000—7500 
8500—9000

10000-12000

Kimutatás, hogy ca. ki mennyi kölcsönt igényelhet:
1800 korona törzsfizetéssel kaphat 
2000 , 
2200 .
2400 . ,
2600 , 
2800 , 
3000 ,
4000 ,
5000 , ’
és igy tovább.

A hitelintézet a megszabott törlesztési idő előtt a kölcsönt 
nem mondhatja föl, de a fölvevő bármikor visszafizetheti azt.

Kölcsönt kieszközlünk katonai házassági óvadékra, 
értékpapírokra, sorsjegyekre, vidéki takarékpénztári részvé
nyekre, legalább négyéves életbiztosítási kötvényekre és min
dennemű óvadékra

HIiTMÖLGSÖNT
folyósittatunk minden fővárosi és vidéki hitelképes egyénnek 
50Ö koronától egy millió koronáig. Váltókölcsönhöz föltétlenül 
kezesek kivántatnak és ezelmől a kölcsönkérő tartozik gondos
kodni, továbbá budapesti kölcsöntkérő 5 korona, vidéki pedig 
6 korona tudakozódási dijat tartozik fizetni. Kezes nélkül váltó- 
kölcsön csak akkor engedélyezhető, ha a kölcsöntkérőnek birtoka 
van és megengedi, hogy a kölcsön a birtokra kebeleztessék. 

JELZÁLOGKÖLCSÖNT
folyósittatunk földbirtokra és nagyobb vidéki városban levő 
bérházra 5 évtől 85 évig terjedő törlesztési időre 3'/s—4’/« ka
mat mellett. Kérdezősködéseknél tanulmányozás végett bekül
dendő címünkre: földbirtoknál a kataszteri birtokiv és telek
könyvi kivonat, bérháznál pedig a hiteles házbérjövedelmi kimu
tatás és telekkönywi kivonat. Ezen iratok beküldése még sem
mire sem kötelező és ha megállapodásra nem jutunk, akkor 
az iratokat azonnal és dijfölszámitás nélkül visszaküldjük.

TÁRCAHITELT
számlahitelt, vísszleszámitolási hitelt folyósittatunk intézetek
nek, vidéki bankoknak, takarékpénztáraknak, gyárosoknak, 
vállalkozóknak, ház- és földbirtoktulajdonosoknak, bejegyzett 
kereskedelmi cégeknek, malom- és bányatulajdonosoknak, 
gyógyszerészeknek stb. stb. a legkulánsabb föltételek mellett 
4—8 nap alatt.

ELŐLEGET
kieszközlünk terményre, gyapjúra, valamint mindennemű ki
készített vagy nyersáru. kereskedelmi és ipari cikkekre. Köz
vetítjük sorsjegyek, értékpapírok és részvények eladását (részlet
fizetésre is) és vételét. Ugyanezekre kölcsönt kieszközlünk a 
teljes értékig.

HÁZ és BIRTOK.
Nagyobb birtokok és kizárólag fővárosi házak eladását és 

vételét is közvetítjük és sikerrel lebonyolítjuk a legrövidebb 
idő alatt, mert eladások és vételek állandóan vannak irodánk
ban előjegyzésben az egész országból, sőt külföldi vevők is 
előjegyzésben vannak. Megkereséseknél a borítékra .Ingatlan 
osztály" Írandó.

BV Cimtinlr:

Pénzügyi Janácsadó
kiadóvállalata Budapesten,

Klauzál-utca 6. sz
A IXépsztnhiiz közelében.
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Levélbe!! tudakozódásra ingyen adunk folvílágoaitáit, csak a válaszra szükséget bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mind g közölni kell.

Betöltendő 
állások.

Kárpitos t:monc 
f letesse! feh éltük. Orossz,
Vörösmarty-q. 20.__________ 1947

Fehér és ruha 
várni'nők íelveteuiek. Akáczfa-n. 
27. aj. 20_________________ 2y7rtü

Á liánt kereső k
Ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala
mennyi szakmabeli állást tel
jes címmel közli. Megjele
nik minden harmadnap. Ki

adóhivatal: Budapest Jó- 
ráef-körut 9._____________ 10261

Asztalos tanonc 
ellátással azonnal felvétetik 

BcbwftfO Vö’.iMnany-u. 19. 1976
Kéznití vés-tanonc- 

felvétetik. Caengery-u. 3, Nagv 
Pál. 19MÓ

Oktatás.
Oymnasiuiui 

^olgáriskolai reáliskolai és egy
ez- .-.önkéntességre Jogosító vizs
gákra rövidesen biztos sikerrel 
előkészít .Gymnasiumi tanár*  
Bpest Bethb-n-utca 14. 11. 10. 
Egy két tanuló ellátást kaphat. 
___________ _________________ 597 

líárinTiyen javttó- 
Mizstfdrn. polgúrt Ukelnl 
Kingám ingákra előkészít 
rövidesen felel >■ .-.ó'jge! „Magán
tanulók tanfolyama*  VII., 
Pembinszky-utea 22,11.15. kfjip

Üzletek.
Kif őzéit,

tarolJiásban, biztos naplvmdég- 
g> l. tulajdonos saját hazába köl
tözés miait, eladó. .Tíoaodu. 
nagy forgalmú utcában, lakással, 
vezetés hiánya m-att eladó Kiss- 
hói, Dohá n y - u te a 26. 6. 103-53

Dohány tőzsdei 
helyiség lakáss.0 mely Budapes 
fon el.smert legjobb hülyén van 
600 forint h.í/.b^rr»i aoly 6000 
kor nát tisztán jövedelmezett ál
talam átadó. Nagy Jáko, Csen- 
gery-utca 30. 5992

Kávéházi, 
fűszer, kocsmai berendezést 
veaz éa elad. Dub-ulca 3. 
Wintcr.____________________ 1981

Vendéglő, 
Belváros nagyforgaln;u utcájában, 
négyseobás helyiség, csinosan be
rendezett kertiiuulatóval, erős 
konyhaforgalom, sörgyár vételhez 
□<XJ forinttal hozzájárul, vezetés 
hiánya miatt eladó Kiss Lajos
nál Dohány-utca 26. 6. 10.128

Kávécsarnok
Belváros legjobb helyén, mely 
havonta 230 forintot tisztán Jö
vedelmez, fényes berendezéssel 
betegség miatt potom áron eladó, 
tejszállitó 400 forintot előlegez. 
Bővebbet Goidnál, Wesselényl- 
utca 47. _________________10334

pék fiók.
oukorka- és élelmiszerüzlet, 
naponta 80 liter tejtogyas lássál, 
olcsó lakbérrel, havonta tisztán 
100 frtot jövedelmez, magányos 
nő könnyen szakértelem nt'lköl 
vezetheti, csakis súlyos betegség 
miatt ŐOO frtért eladó. Bővebbet 
Bzüassy Nándor, Józaef-körut 18. 
____________________ 10378

Fitazerkereskedós 
csemegeiizlet, sarok helyiség 
50 príma künvvesvevővel, át
lagos napiforgalom 400 ko
rona, ebből pálinkáért 40 ko
ronát bevételez, a tulajdonos 
elhalálozása miatt Jutányosán 
oladó. Bővebbet Szilassv Nán
dor iizl< tek adásvételi ügy- 
nokf- z • Jógsef-körut 18.10374

Hentesüzlet
a nyugoti pályaudvar mellett 
napoutai forgalom 3t>0 korona, 
családi ügyek miatt 10j« fo
rintért eladó. Bővebbet Szi- 
lassv Nándor ügynöksége Jó- 
xsef-kflrut 18. 10377

líái'écsttrnok,
a Lipótváros legélénkebb helyén, 
110 liter tej fogyasgtatik kávé
ban. ezon Gzb tet mint ritka 
alkalmivételt ajánlom bár
kinek i legvó elrc, csakis vi-za- 
vomiláa ruiatt olcsón eladó. Bő
vebbet Szilassy Nándor, üzletek 
adásvételi ügynöksége József- 
körút 18. 1U879

Vendéglő, 
kaszárnyával szemben, malmok, 
gyárak és országos vásártér köze
lében, kimutatható jó forgalmú, 
más vállalat miatt, berendezést 
árban azonnal eladó, (gyi.ökök 
kizárva. Bővebbet szívességből 
Ulés-tt. 15, Vöndéglűbea,

Utcai
bolthelyiség, dohánygyárral 
szemben, azonnal kiadó. Síp
utca 20.

Házak, telkek.
Kiadó urllak Kis

pesten, a fővárostól 1U percnyi 
távolságban, kényelmen közleke
dés, u-hermentes, az urilak all: 
3 szoba, konyha, éléskamra, fürdő
éi előszoba, nagy kert nemes 
gyümölcsfákkal és szőlöttltetéssel, 
hivatalnokoknak nagyon alkalmas, 
kedvező fizetési feltételekkel azon
nal eladó. Bővebbet Kispest, Bát- 
hory-uica 12. (Válaszbélyvg.)____
K e reszt u r uy a ra íó n 

kitűnő fekvésű telek nagyon olcson 
eladó (részletfizetésre is). Bőveb
bet : Rökk Szilárd-utca 14, a ház
mesternél. 20784

Bútorok.
íróasztal 

egész uj. remek munka, 14 fo
rintért eladó. Madacb-utea 14. 
földszint 27.______________2076.1

Árverése kriil 
uraságoklói vá-ároll többféle 
hálószobák, ebédlők, rézbutorok. 
tükör zekrenyek, íróasztalok, 
könyvszekrény, perzsa szőnyeg, 
előszoba- és konyha-berendezések, 
darabonként is, olcsón eladatnak. 
Szövetség-utca 2b.'a, földszint 3.

6989 

ÁThr
használt matt szobabútor, di- 
vánnal, kihúzó aszta) 85 frtért 
eladó. Vas-utca 1. szám. 1979

Pénz.
Olcsó pénz

Budapest és környékén levő 
h-izakra 1-ső és ll-od helyre, 
országos Földhftelközvedtb vál
lalat Budapest, Erzaébet-körut 2. 
____________________________6997

Pénzkölcsönt 
házalna, telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón, 
II., Ili, helyre is, valamint 
személyhívóit minden állású 
egyéneknek 2 >0 koronától kezdve. 
4 és fél százalék kamatra, kezes 
nélkül közvetít Várady, Huszar- 
utca 8. Válatabélyeg. 21U3

Pénzkölcsőnöket 
legnagyobb titoktartással 24 

óra alatt kieszközlök to
vábbá személyes . és tárca
hitel betáblázá.-okra no évi 
törlesztés < százalékos. Nagy 
Alsóertjösür 5. Válaszbébeg. 
___________________________ 2130

Földbirtokra
3’/s—4" o kulcsún 1-ső helyre, 
II-ik helyre 5—5’/t birtokérték 
tMf/o-ig. Személyhitelt 1 5 évi 
lefizetésre föld birtokosok, bérlők, 
kereskedők és tisztviselők a Icg- 
coulansabb feltételek mellett. 
Köztisztviselők és katona
tisztek 5-20 évre. • Prospektus 
ingyen. (Válaszbélyeg.) Vlgéki 
képviselők havonként 500 G00 
kor. kerestetnek. Országos Föld- 
hitelkőzvetitő Vállalat Budapest, 
Erzsébet-körut 2. 5999

Gyorsan, 
előköltség nélkül pénzköl
csönt nyújt törlesztésre Huiovíez 
Ó-utca 45. Válaszbélyeg. 2112

Gyors pénz- 
közvetitós. Bármilyen 

természetű kölcsönt oicleg 
nélkül gyorsan kieszközlök. 
400 koronáig jótálló nélkül. 
Német, Bálvany-uica 20. (‘gy- 
mikök felvétetnek. (Válasz- 
bélyeg). 3136

K cNZpó nz k ölesont 
200—400 koronáig kezes nél
kül bármilyen foglalkozasd 

egyéneknek gyorsun kieazköz- 
Ick, úgyszintén ingatlanra vi
dékre is. Kosenberg. bu.ikbi- 
z>.rnányos. Szövetség-utca 3t>b. 
(Válaszbélyeg). 6002

Pénzkölcsön 
katonatiszteknek, állami, 

megyei, városi és magántiszt
viselőknek, fizetés és nyugdíj- 
előjegyzésre 20 évi törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korona havi törlesztéssel. Kon
vertálok birtok és házkölcHÖnúkct 
10—50 évi előnyös törlesztéssel 
vagy felcserélem azokat 4 száza
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
összegig, Radó Mihály bank 

bizományos, Szövetség
utca 11. az. Váiaszbelyeg 
csatolandó. 1G367

*00—400 
koronáig pénzkölcsönt kezes nél
kül bármilyen foglalkozású egyén
nek gyorsan kieszközlök, kívá
natra b úhoz megyek. Löbl Lajos 
U uszár-utca ő. 210b

Lakás-bérlet.
Kiilönbcjáralu, 

féregtnentos bútorozott szoba 
asunuaJ kiadó. Baioss-utca 36, 
I. 14._______________________1929

Modern házban 
háromszobás és kisebb lakások 
augusztusra, Istálló azonnal ki
adó. LX.. Remete-utca 3u. alatt. 
__________________________ 2637U

Í lliíi-iit OS, Hí. «<1 
alatt, füvészkerttel szemben, két 
utcai szoba, előszoba, konyha 
éléskamra, cselédszoba, elköltö
zés miatt azonnal kiadó. 6o03

Kétszobás lakás 
kiadódó 12—8-ig. Ferauciek-tere 
9. 11, 1 a.__________________ 1991

Elegánsan 
bútorozott lépcsőházi bejárató 
szobába laktárs kerestetik, Kis- 
diofa-u. 3/a. f. 2. 1977

Különféle.
Fordítható 

karambói, kégli mai ványamrtal. 
alpakka ezüst tárgyak, eladok 
Gittek Hnjoa-u. 17.______________

3 korona
esry aj hajlított szék Gittek. VI., 
Hajós-utca 17. sz. Telefon 8u—61. 
____________________________1922 

llfil.T.velm !
Hajeltávohtó arcról ét késről, öt 
percnyi fájdalom nélküli niükö. 
dós után bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2. I. em. lű. 3211

Tetjes 
évi ruházatot 6t» forintért késeit, 
törlesztésre i9. Gutunaon 8. VII., 
Erzsébet-körut 6. ________ 2126

Zálogcédulát 
veszek, bármily tárgyról. Nénin 
Bálvány-utca 20. I3JM
Hollók. Tapellenzők, 
mindennemű ablakrrdönyök, hass 
náltao és ujjak legolcsóbban kap
hatók, szakszerű javítások jótállá*  
mellett készíttetnek Kovács Hen
rik, Király-utca 18.____________
Mindennemű varró
gépek javítását legolcsóbban 

elvállalja tíinger műszerész.
Akácfa-utca 66._____________ 1953

Hölgyek.
rtzütéaznő több évi klinikai gva- 
korlattal lakik VötoaiBATty-uica 41.

3287

Wheeler-Wilson
12-as cipészeknek, olcsón eladó, 
dinger, Akácf»-n. 55. 1952

iNtállé
egy lóra aronual kiadó. B*iv-u.  42.

_______________ 1950 
C»emeífézni 

és befőzul, kitűnő szép kajszin- 
barack és spanyolmegy, 5 kilós 
pestakoMTakban 8 korona, bér- 
mentve szállít, Teacser Lajos, 
Czegléd,___________________ 1U286

Zongora, 
rövid, eladó. Jónsef-utca 28, föld
szint 6 . 2004

Ffirdííkádat 
h&«snáltat veszek. Oppenhelm, 
UjviJag-utca 29. I. em, 6. 1986

Ajtók, ablakok, 
használtak és újak, vasroilók, 
portálok, kerítések, vasrácsok ol
csón kaphatók Lefkovios Ja
kabnál. Budapest, Korall-u. 
lu. a uyugatí pályaudvar köze
lében. 10231

Záiost-ídalákaí 
bármitől, vidékről is, bútorokat, 
egesz hagyatékokat, régiségeket, 
őrse tiaiuie loicnkni vala
mint minden elfogadhatói vesz. 
Wischogrod Jakab, Nagyfuvaros
utca 7. Levelezőlapra azonnal jö
vök. ________________ 207IS

Hölgyeknek 
tanácsot, segélyt nyújt, títok- 
tartá-sal szülő nőket fogad gya
korlott szüie-'znö. KaUosne, Er- 
zséliet-körut 5, L. 18, lépcsőnél 
jobbra. 2117

Privát detektív 
elvállal kényes megbízásokat, 
ruegfigyelés-ekct, kutuUu-okat (csa
ládi) és'magánügyekben. Várady 
Huszár-utca 8. az. Valabzoelyeg 

_______________ 2189 

15 forintírt 
készítek férttoliönj Őket, mérték 
után jóminöségü szögetekből, rész- 
leitizeiésrv is, valamint tisztítást 
es vasalást is elfogadok. Kende
lésnél levelezőlap utján házbez 
jövök Kerrpesi-at 65. sz. 11 80. 
Goldstein Simon,___________ 20794

Leejobb 
scélaodrony-agj betétek fakereue) 
3 forint 50. vaskerettel 5 forint 
50. Proháazka Budapest, VI., üf- 
ulca 46. 8284

Vendéglősök, 
cnkrrtMaok I 50u koronás ven
déglői tüshelj 5 cukiá^z-Dtővel, 
kdlönféle cukráaasMirnsati.ok eladó 
tulajdonosnál, Lajos-utca 87, 
niszerüzlel. 10412

30" llj gyógymód!
Fölülniulh atatlan gyógyhatású

IDEG-, I&EMI-, 
bőr-, vét betegségek, bujákéról (siphilis) betegségek, 
őnfortozés utób.Jal és férfiúi gyenjecégd állapotok 
ünpotentia gyökeres gyógyítására. Tapasztalt radikális 
és gyors eredméuyok folytán honorórivm teljes 
gryógy&iker után fizetheti). Elsőrendű intézet minta

szerű g-yógyterme;voL

Budapest, Teréz-körut 44., I. emelet. 
Pr. Mitzgsr Tivadar 

memélyes vezetese alatt nyitva egé-z nap.
. it.tj , Levelekre díjtalanul válasz. -j-»„

Specialista sérvkötökbsn! 
Xoleti-félo legújabb cb. és 
kir. szab, sérvkötő pneuma
tikus polottával a legíökélrtescbb a 
maca nemeben! Nem csnszik, nem 
okoz keilcm’tlen nyomást és 
rendkívül kitűnő fekvése által 
fölülmúl minden más gyártmányt.

Egyoldalú Kétoldalú 
Aluhi i_> ];O|-()Iia -J4 Koronák
Testecyenészeti gyáraimban tel
jes jótállás mellett ' KÓMzülnol; 
továbbá: járó- és támgépek, mü- 
füzök ferdénnöttek részére mii
lábak és kozok, haskötők, 
,ummi-görcsér-, harisnyák stb. Va

lódi francia gummi-óvókülönlegessé- 
gek eredeti párisi csomagolásban.

Árak korenaértékben: 
Tucatonként: 2, 4. 6, 8, 10, 12.

I.rg-n >o. :..i éri, kttrAlbelOl SOOO divzrM rthrrtl 
tarCnliuoze rtrjeuyzéket ttJnktnrtds mellett lUlld 

ingyen éa bérmentve

KELETI J. orvos-sebészeti mii- és Köt- 
szergyára (Alapltaíott 1878.)

•ÍI DAH-EST, IV.. Koronaherccg-ntca 17.

,Ha szép bajuszt, szakáll! és hajat akar, 
■ növeszteni, vagy azt akarja, hogy' azok ld ne hulljanak, 
IVégh-félo bajusz vagy hajnövesztőt vegyen, melyei: nem 

üHíonlithaiók ösbze más hatástalan szerekkel, melyeket az újságok
ban agyoniürdetnek. Rövid idő alatt dús bajuszt és bajnt nyer
hetni általuk, mit számos köszönő levél igazol. Bajus-növeszto 

I 2 koronáért, a hajnövesztő 3 koronáért kapható „Angyal" 
i gyógyszertárban. Szolnok, Laktanya-körűt. Kapható Török 
| Jozsel gyógyszertárában, Budapest, Király-utca 12. és minden 

gyógyírban.

s Biztos gyógyulást keresőknek i 

; luk bármily £

1 nemi betegségben szenvednek 
mint húgycső és hólyagbajok, hugyeaóstükületek, viselési 
zavarok éjjeli magömlések, sehek és bujakoros bántaiina) 

> (syphilis) az önforlözés ucóbajaiként fellépő idegbajok, 
£ korai férfierű elgyengülés, bármily bőrkiütések stb. 

nőknél fehérfolyás, mely bajok ulapox, g.v«*ra  éa gyö- < 
[’ keres gyógy ItÁsdrn, aztgortinn tiitlomAny<»n éa 
‘ lelkil.smereíi's gyógy modjAnAl fogva legjobban i Q Ajánljuk X

!l®r. Garat Untai

!
v. ca. és kir. főorvos omvAgoa hirü éa legrégibb 80 

éve fennálló rendelő-intézetét

Budapest, VI. kér., Andrássy-u! 24. sz..
Rendelés naponta 10—4-ig és 7—8-ig est*.  Idült húgycső 

hólyagh.vjok vizsgálata vtllsmos hugyc.sőtlikör segélyével 
Vidékiek levelekre kimerítő választ és szakszerű taná.-sot 
nyernek, gyógyszerekről gondoskodva lesz. Titukuutás 

blstósitva.
Vöknek, külön váróterem.

50" o annegtakaritás

BÚTOR 
úgy kóíipónzórt, mint 

HITELRE 
készpénzfizetési árakon 
banknál törleszthető. 

BARTÓK FARKAS 
butorraktára

= BUDAPEST, = 
V., Külső Váczi-nt 12. sz. 
Ar|*rr»rt  Z00 rajiul 60 <11- 91 
lér bélyeg ellenéhen portó- M l

_______ Pi 
lOKT? •' SSJKSWSSSMríaiB

ÍI5O" FÉRFI és NŐI
nemi betegségek, ........ =

íerfigyengoaég (Impotencia) alapos gyógykezeléaere legjob
ban ajánljuk

Dl KAJDACSY
v.ca.ée kir. ezredorvoi és kórházi főorvost.

Rendel i 9—4-ig, este 7—8-ig.
Budapest, IV., Kigyó-u. 5. (Klotild-pal. L en.)

Leve) utján is biztos gyogysiker.

A 19808. számú

„Újítások dugattyús szivattyúkon4, 
című, 1901. május 15-ről kelt magyar szabadalomra 

vevők vagy engedményesek kerestetnek 
Szives ajánlatoknt P. 4190“ jelige al. Nőssé 

Kimlolí, Bécs. L, Seilurstatto 2. továbbit.

?? Gumim és halhólyag »g« 
valódi francia gyártmány, tucatonként l, 2, 4, 6 és 10 korona, 
amerikai varrás nélküli 4, 7, 10 éa 14 koronáért, 25 darabból álló 
kollekció sok újdonsággal 8 korona. Nővédő „Pessarium ocluslvum*  
dr. Fariét módszere szerint 8 korona. Minták njdnnt-ágokból ár
jegyzékkel együtt 60 fillér, Árlap Ingyen M. MI LLER gumml- 
■ipeciállsta, W I r n. WallnerMrnaste 1/1», Ecke Kohlma Itt.

-6K-értesítés.
A pozsonvi, komáromi és soproni cs. és kir. katonai élelmezö-raktáraknál, 

és pedig: Pozsonyban 1904. évi julius hé 19, Komáromban 1904. évi julius hó 
21-én és Sopronban 1904. évi július hő 2Mn délelőtt 10 órakor az illető élel
mezési keriiletek számára 1904. évi szeptember 1-töl, 1905. évi augusztus hó 31-ig 
terjedő időre széna, aJomszalma, áiryszálma. tűzifa és kőszén élelmezési szűk*  
séglet szállítása nyilvános tárgyalásban fog biztosíttatni.

A cikkeknek nemei és azoknak nz egyes állomásokban való szükséglete 
az erre vonatkozó 2653. számú részletes hirdetményben ki van tüntetve. Az ezen 
szállítási üzletre vonatkozó összes föltételek a pozsonyi, komáromi és soproni 
es. és kir. katona élelmezési raktáraknál naponta a feltételi füzetek betekintése 
által a hivatalos órák alatt szerezhetők be.

Az eiryk ronás bélyegekkel ellátott és lepecsételt ajánlatok a bánatpénz*  
zel a pozsonyi, komáromi és soproni os. és kir. élelmező rnLf ár aknái a tárgya*  
lásl naoon legkésőbb 10 óráig délelőtt nyújtandók be.

Kelt Pozsony, 1904. évi julius hé 20-án.
Az 5. hadtest hadbiztossága.



16 Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLÓ 1904. julius 13, 193. szám.

EE>
Blurkeüz.OüOgi le.eíou-dz.; 12. v/K. .o-nt kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.
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Levelezés.
ujj—r_-_- 

Clirlsauíhenuni.
Fáj, hogy hiába vártam levelét a 
mely egyetlen vigaszom lett 
volna mégis igazak feltevéseim 
Isten vele. írjon A. kávéházba.

20790
„Szívtelen.**

Utolsó levele annyira lehangolt, 
hogy még most sem ocsúdtam 
föl. 26-án leutaztam városunkba, 
ott ácsorogiam délutántól az éj
jeli vonat Indulásáig, levelet 
szerettein volna átadni és bocsá
natát kinyerni. Most, hogy meg 
van már a kapocs, szakítani akar. 
Érthetetlen ! írja meg mikor uta- 
saiu-!e ? Akar-e látni ? Ezer kér
dést szeretnék intézni édes min
denem magához de e helyen nem 
lehet. Az eseményt k. tói hallot
tam. Boldog ? Legyen meggyő
ződve, épugy szeretem mostan, 
oly édesen fogom, mint mikor 
együtt voltunk, Soha feledni nem 
fogom. Írjon könyörgöm, ha ol
vasta levelem és tudni akar rólam 
Aranyos kezelt inilliószor csókolja 
szenvedője.______________  20892

Rózsa 23.
Hogy van, g<>ndol-e reám? mégis 
csókolom ezerszer. 4963
Fnyéni és egrycílenem 
Holnap szerdán elutazom, ezért 
nem jöhetek hozzád. Pénteken 
mái itt vagyok, da minthogy 
tudom, hogy e nap nem kelletne.- 
neked, értesíts, hogy pénteken 
vagy szombaton délután félhatkor 
jöjjek hozzád. A viszonUátásij> 
ölel Mókus. 20HX)
Aíisrnsíein Károly 

házasstgkOzveülő „flymen*  háza
sulandók lapja szerkesztője, köz
vetít házasságokat, Wesselényi
met 54. Feltétlen diszkréció, biz
tos siker mellett. Válaszbélycg.

10325
Enkc pir«s KF.e^fü. 
Nagyaád hallgatagságát nem 
értem, sem uem tudom ma
gamnak megmagyarázni az 
ntohó találkozásunknál ma
gatartását. Nem korrektnek 
tartom ezt, hanem fölösleges
nek; hiszen néhányszor fel
kértem önt, hogy nyilatkoz
zon. Vagy talán csalódott 

nagysád? Kérem nagysádat 
a fenti cim alatt e lapban 
vagy levélileg felvilágosítást 
adni; szeretnék is nehány 
szót levélileg nagyfáddal kö
zölni. Hova? Viszontlátásig 
legszivélyesebben üdvözli. 
P. L.

Henrik X
Neia értem miért nélkülözöm 
ma kedves üzenetét, melyre 
úgy számítottam; egészen el 
vagyok keseredve. Kernelem 
semmi különös sem fordult 
elő? Elismerem roppant el
foglaltságát, de néhány sort 
3—4 nap alatt mégis kelleus 
juttatnia, hogy ily kínos ál
lapottól megóvjon. Hiszem, 
hegy holnap szerdán csak jön 
hir, ha kellemes lesz, elkül
döm mára ígérteket. Sokszor 
üdvözli, csókolja, minden jót 
kivan szerető Gizije. 431-1

l r)nő
60—100 frt. sürgős kölcsönt 
óhajt, 5 szobás berendezett 
lakása biztosíték. Levelek 

„Geutry“ címen a fiók
kiadóba.

FArjíieimm^st 
mindenkinek ingyenesen köz
vetítőnk. Válaszból^ eget ké

rünk. Közt éti lesi cimiroda 
A rúnán. 20'25

Betöltendő 
állások.

€únádasáéi könyvelő, 
lióílen, ki a kettőskftnyvitelben 
szakképzett, mérlegképes, perfekt 
magyai-német levelező, szükséges 
hogy tótul beszéljen és már na
gyobb belterjes gazdaságban al- 
k- inazva volt, kinek <*gy>zersmind  
a nisjorbeli (és pedig mag ár, tej- 
fUdaság, hizlalás) teendőket kel! 
végeznie, Fucbs Mikca Pa.-Lokáb-i 
(u. p. Szilád, Nyitram.) gazdasá
gává lögtönl vagy legkésőbb 
szeptember l-én belépésre fclvé- 
te- k. Ajánlatokat bizonyitvány- 
m.i ólatokkal, melyek vissza nem 
küldetnek, fenti címre. Csak azok 
küldjék be, kik több évi praxist 
tudnak kimutatni. Fizetés 1500 kor. 
lakás, fűtés és világítás. 10270

Gyári irodába
bet' útik könyvelő, levelező, 
komptoirista. Feltételek olvasha-’ 
töli az Országos Pályázati Közlöny
ben. Száma 40 fillér. Kapható 
csakis a kiadóhivatalban: Buda- 
pest, József-körut 9. 10H61

I'ffy Süíp fehér 
menyasszonyi ruha maatts alak 
részére eladó. Lövölde-tér 2. sz.. 
II. 22. 2003

EleKáns szoba.
Kényelmesen bútorozott tiszta 
férejrmentes külöubeiáratu vil
lany ,'ilágitássj.l ellátott utcai 
szó a, csendes házban ar.on- 
na. kiadó. Kerepesi-ut 17. 1. 1.

411-1 özvegynél
kiadó elegáns szoba vidéki omak 
napokra is. Levelek .özvegy*  
címen a fiókkiadóba. 1995

Lakás
uj házban, kertre nyíló, LuJovi- 
kával szemben, Ernö-utca 19. 
két szoba, fürdőszoba stb. 250 
írtért kiadó. 20804

Házak, birtokok 
legnagyobb választékban olcsóért 
vehetők Csapiárnál,Losonczi-u. 21. 

10415
Kilátást

lakással keres két hivatal
nokig, keresztény családnál, 
szerény feltételekkel. Aján
lattik '..EIIAtás,‘ jeligével a 
kiadóhivatalba kérctuek.20799

Átadó
két szoba, konyha, gázvílágitás- 
sal, bútorral vagy anélkül. Teréz- 
körut 2. 11, 10. 6004

Bútorozott szoba 
azonnal olcsón kiadó. Dob-citca 
94., 11. 15. 1948

Elegánsan 
bútorozott, teljesen elkülönitott 
utcai szoba 15-ore kiadó. Gyár-u. 
2 I. 10. 1926

Kyaralő
a Svábhegyen. (Adalak állomás) 
mely 2 szoba, konyha és veran
dából áll, 300 koronáért kiadó. 
Bővebbet VI., Dalnok-utca 26. sz.

10253

Különfélék.
Kt-szlettlzctésre 

porcellán szervizek, lámpák. 
Kérésre árlap ingyen, hránkovits 
Károly, Szeged. 20675

.4osó-
és takarék-tüzbely fiMtölc jutá
nyos áron kaphatók Nagy Pál 
rézművesnél, Csengery-a. 8. 1997

Veszek
festett keménjfz-butort, kézikocsi, 
pyalu padok eladók. Singer, Nép- 
szín ház-utca 55. 2007

Bicikli,
valódi Puch-féle, egy Tandem, 
eladó. Rózsa-utca 9, füszerüzlet- 
ben. 2006

Cimbalom
30 forintért eladó. József-utca 28, 
ajtó 6. 2005

Bútor. FABÚTOR,Kávöház,
főváros legforgalmasabb bc- 
ivón, erős éjjeli és nappali 
üzlet ittO frt. napi bevétellel,

Irodaszolera
100 vagy 150 frt óvadékkal fel- fü 
vétetik Irodába Mcrtinkovlcs Jó- Ív

*•- • — X .... „u .......... ...
‘ tuíaidmios’tóí napibórben át

adó, -Áz átvételhez 400 frt.

zsef-körut 30. 2000

Vlclné ■
felvétetik. Dohány-U. 48/a. 15-érr.*  
Esetleg magános asszony is. 1993

I’ónzíntízclnél 
könyvelői, segédkönyvelői, leve
lezői, pénztárnoki és gyakornoki 
állás betoliendŐ. Feltételek olvas
hatók az Országos Pályázati 
Közlönyben. — Száma 40 fillér. 
Kapható csalcis a kiadóhivatalban : 
Budapest, József-körut 9. 10261

Üzletvezetőt
200 frt óvadékkal keresők, 1000 
frt jövedelem biztosítva. Martino
vics, József-körut 39. 20OÍ

Házalók,
kik ismételadással foglalkoz
nak, jelentkezzenek Erzsé

bet-körut 54. a házfelügyelő
nél. 20798

Állást keresők.
Gazdasszonynak 

ápolónőnek vagy házvezetőnő
nek ajánlkozik fiatal fess asszony, 
vidékre is elmegyen. IX. kér. 
Ferencz-körut 20. ajtó 1, Hauser 
Ilona. 4360

Ház~ondnoki. 
ellenőri, 
bármely

iroda
irodai

pénztárnoki, 
tiszti, vagy ___  . .
alkalmazást keres, jó bizo
nyítványokkal, biztosítékkal 
rendelkező okleveles jegyző. 
Csapiár, Losonezi-u._21. 10411

A legszerényebb 
feltételei; mellett, állást v. 
foglalkozást keres, egy a 
gazdaság összes torén 20 
ev óta. szakavatott gazdász 
fim. Bartraann Dezső, Vasvári 
Pál-utca 9. ajtó 9. 4941

Fodrásznő 
rendkívül ügyes, ismeretség hiá
nyában ezúton ajánlkozik. Özv. 
Waldné, VI., Vörcsmarty-utca 4b. 

h- 21.  
Kárpitos

ajánlkozik, dolgozik háznál is. 
Vörösmart y-u. 51. Hátiba. 1927

Oktatás.
Pótvizsgára 

biztos sikerrel előkészít gyakor
lott középiskolai tanárjelölt. Er
zsébet-körut 39. földszint 3. 6010

Címbalm ózni 
tanítok, havi 3 frt. 56 krért, 
cim a kiadóhivatalban. 20795 

lauiíásbau 
jártas VII. realista szerény 
díjazásért bázltanitónak vagy 
nevelőnek ajánlkozik. .Javító
vizsgára is előkészít. Kiváló 
francia. Kicin, Kertész-utca 
46. III. em. 15.

Üzletek.

Bővebbet Goidnál
10407

elegendő.
Wesselényi-utca 47.

Füszerüziet, 
sarok helyiség, csinosan be
rendezve. a Józsefváros for
galmas utcájában, 50 frt. napi 
bevétellel, sürgősen, block- 
ban is feltűnő olcsón eladó. 
Bővebbet Diósi Józsefnél 

Budapestem, Rökk Szilárd- 
utca 30._________ 10396

Vcndéítlö, 
a főváros forgalmas utcájá
ban, bebizonyítható évente 
sör 350, bor SOO hektó fo
gyasztatik, súlyos betegség 
miatt olcsón eladó. Bővebbet 
Diósi József ügynökségénél 
Budapesten, Rökk Szilárd
utca 30. ______________ 10397

Kávécsarnok 
csinosan berendezve, bil- 

árddal, mely a lakbért fe
dezi, 16 korona tiszta napi 
haszonnal, jutányosán eladó. 
Bővebbet György László ügy
nöki irodájában, Aggteleki
utca 19. 104Q0

Vendéglő
VÍI. kerület legforgalmasabb 
helyén, négy utcára 
csinosan berendezett, 
galmu sarok üzlet, 80 
átlagos napibevétellel, 1300 
forintért eladó. Kocsma pá
lyaudvar közelében, csinosan 
berendezve, 35 forint napi 
bevétellel, 400 forintért el
adó. Bővebbet György László 
vendéglői ügynöknél, Buda
pesten A ggtcleki-u. 19. 10399

Sürgősen
eladó uraságoktól vásárolt háló-, 
ebédlő, szönyegdlván. Izabella-u, 
89. Kohn kárpitosnál._______ 1992

Büto r o k.
Hálószobák, ebédlő-berendezések, 
szönyegdiván, valamint más egyes 
darabok legolcsóbb részlet
fizetésre és készpénzért cladat
nak Weinberger FUlöpnél, Nagy- 
mező-u. 87. sz.

Bútorokat
25 százalékkal olcsóbban szállí
tok. Hálószobákat, ebédlő kre- 
denceket, ebé.dlö-diványokat, egyes 
bútorokat. Állami hivatalnokok
nak, egyházpapoknak, fűtar.itók- 
nak részletfizetésre és készpénz
ért. Hunyady-tér 3., az udvarban. 
Képes árjegyzéket 40 fillér bélyeg 
ellenében küldök. 

5Ísi torok
nagy alkalmi vétele, minden árban 
kaphatók. Legelegánsabb, legegy
szerűbb háló, ebédlő, szalon és 
uriszoba berendezés, persa szőnye
gek, különfélo bntordarabok. Olaj
festmények egyénidül is 5 forint
jával kaphatók. Gyár-utca 2. sz. 
Király-utca sarok, 8218

kárpitozott bútor és vasbutor jő 
minőségben és olcsón.

RÉZBUTOR
nagy választékban. Árjegyzék, ha 
a szükségelt tárgy megneveztetik, 
díjtalanul; kívánatra kedvező fiz a- 

tési feltételek,

POLLÁK N. ÍGMÁC
Budapest, VI., Teréz-körut 23.

+GUMBI4-
valódi párisi Ovkülönlegdssógck. 
Bök érdekest uJdoustÚKok. 
Discr. mintagyfijtemény. tét. K. 
2.50, 3, 4, 5. 3 drb. finom minta*  
árjegyzékkel, K. 8.20 levélb.'lyeg 
beküldése után. Ilit ml bakin
M. Hócm, IX/1. Liechten- 

melnsNtrasNC 23.

ES3T Nagy

néző, 
jóíor- 
forint

ÍJelmltzerüzIct 
forgalmas mellékutcában, 
közvetlen a Kerepesi-ut mel
lett, 40 forint napi bevétellel 
jutányosán eladó. Megtudható 
Györgynél Aggteleki-utca
19. Sz. 10393

I

S7atócsuzíct, 
melyben naponta 12 frt. áru . 
pálinka és sör fogy. 240 frt. ; 
bor lakással, egyedüli az ut- | 
cái un, csinos berendezéssel, 
válás miatt 800 frtos raktár
ra! együtt, 500 írtért eladó. 1 
Bővebbet László Lipótnál, Jó- 
zsef-kórut 25. ________ 10392

iFohiHiytvzsdei- 
helyiség 300 frt. bér lakással, 
csinos berendezéssel átadó. 
Bővebbet László Lipótnál 
József-utca 25. 10393

FéKtiók 
forgalmas utcában, olcsó bér
rel, napi 6 frt. tiszta jövede
lemmel, haláleset miatt 150 
írtért eladó. Bővebbet László 
Lipótnál .luz.-ef-korut 25. 1»391

Tejcsarnek 
napi 220 liter tejfogyasztás
sal. lü kiló vaj, 14 frt. áru 
péksütemény eladással, el
költözés miatt SOOfrtvrt eladó. 
Bővebbet László Lipótnál Jó
zsef-korút ? ■.____________ 10390

Bntor
Különféle használt bútorok báló- 
és ebédlő berendezések, előszoba- 
szekrények, Lóasztatok, könyv
szekrények, csillárok, konyha be
rendezés és lámpák eladók. VU.. 
Abnássy-tér 17. ez. az uj házban, 
I.ax Náthán. Szombaton zárva.2118

Szönyegdiván 
sürgősen eladó. Vörösmarty-u. 51, 
kávémérés. 1954

8A*'"  MŰHELYEMBEN 
KÉSZÜLT BÚTORAIMAT

HESZLETFIZETESRE IS 
SZÁLLÍTOM. ELEIN 

GYULA BUTOBTERMEI, 
VII., ERZSÉBET-KÖRUT 36. 
ÁRJEGYZÉK INGYEN F.S 
BERMENTVE.___________ 10233

Kiköltözés miatt 
öt szoba-, 
szobabútor,
olajfestmények, 
konyhaedények, _
gáz- és villamcsillárok, sza- 
bóműhclybercndezés és var
rógépek, olcsón eladók. Fe- 
renciek-tcre 3. 1. em. 1. Meg- 
tvkiülhető 9—12 ás 8—8-lg

i
konyha- és elö- 
fluorn pianínó, 

ebéd- és 
ágynemű.

Bútorok 
rÓBxlotfizetcsro! Háló- 
ebédlőszoba - berendezések, 
la mint egyes darabol; saját kó- 
szitményü divánok, —------ fc
sodronyágybetétek, 
pák, ingaórák olcsóbban, mint 
bárból előnyös fizetési teltételek I 
n:ellőtt Náthán Ignác, bit
tortelep Budapest, VU. 
Erzsóbct-körut 27.

és
va-

matracok, 
függőlám-

Pénz.
Ízletes házikoszt 

kapható egy, két vagy három or 
részére. Kecskeméti-a. 4, 1. 15.

6011

jövedelemre
tehot szert bárki (mellékfog
lalkozásként is) sorsjegyek 
eladása utján uj - az el
adást lényegesen meg
könnyítő - módv.v.eriinte 

szerint.

SűrsjegyJetéi! bank 

Budapest, József-körut 16.

Kerékpárt 
sportvilág.

Most küldi ízét orazág-J 
szerte Beifeld Gábor éí 
társa, Bpest, Vili, József*  
körút 21.. kerékpárok én 
alkatrészek, spectál kivitel^ 
nagy cég. dúsan illusztrált 
nagy árjegyzékét és

ki ícleárban 
venni akar, az saját érd*  
kében kérjen eg> árjegyzék 
két, ingyen és bérrrenlve^ 

Ctekély banu biíy fonalé®. ■ 
toi86

M.

Üzleteladók
fi Fjeimébe. Mindenféle üzle
tek eladását leggyorsabban köz
vetít tíias Lajos, Doháoy-utca 
26. 6._______________  2041"

Papirkercskcdés 
több iskola közelében, olcsón el
adó. Cim a kiadóban. BN06

rmöfea. 
söldeép fa ét tzénllzlet azon
nal e! dó. Baross-utca 115. An*  
tóul l*(iiné.  2002

Klvtinírés 
a főváros forgalmas utján, melyet 
kizárólag uriköziinség látogat, 
vezetés hiánya miatt feltfinö ol
csón eladó. Diódnál, Rökk Szi- 
lárd-u. 80. 10994

Fa- és széniizlet 
erős munkásvidéken, amval 

együtt 100 frtért eladó. Diósinál, 
Rökk Szilárd-utca 30._______10897
Bérbeadó cnkrászda. 
gyümölcs-, csemege-üzlet, Budán 
forgalmas helyén, fényes b.-ren- 
dezéshasznáiattal, cyümölc^for- 
gulma fedezi házbért, alkovós 
ialíással, napi 3 koronáért, '00 
korona biztosítékkal. Csekély 
árukészlet átveendő. Bővebbet 
a tulajdonosnál Lajos-utca 36, 
füszerüziet. 16411

Élő virágüzlet
Linót városban, fényesen be
rendezve, 160 frt. havi tiszta 
jőve Jelemmel, 300 írtért el
adó Bővebbet László Lipót- 
nál, József-körut Jó._____ 10388

Kávéház, 
napi 100 frt. bevétellel, tel
jes bcrendezés«el, háziúr ál
tal térbeadó. Bővebbet 

László Lipótnál, József- 
körut 25._______ 10389

riiszeriízl.-t,
Andrássy-ut mellett, erős 
csemege és italméréssel egy
bekötve, Go frt. átlagos napi- 
nevétel, tulajdonosa 18 éve
bírja, álláse'foglalás végett, 
fcuyes berendezéssel, potom 
úron megkapható, a vevő az 
árut nem köteles átvenni.

Bővebbet Golduál, Wcsse- 
lónyi-utca 47._______ 10409

l.nkamn-, nádoron- 
miihe'y Budán, legforgalma- i 
sabb helyen, hol állandóan 8 
segéd dolgozik, í inas, havi 
jövedelem tisztán 150 frt., 
teljes vevőkörrel, kiilföldre- 
utnzás miatt olcsón megkap
ható. Bővebbet Gold Mihály- 
uál Wesselény i- utca_ 47. 1040J 

íilethrlyiméE, 
Budának legforgalmasabb fő- 
utján. 3 emeletes uj házban, 
4 nyilásos .-arokhclyisóg, hol 
cipökellékck, bőr. vas, divat
áru és napközieteknek na
gyon alkalmas. Bővebbet

C’zletclndók.
Helybeliek és vidékiek, kik 
bármilyen üzletüket minden 
előzetes költség nélkül jól r| 
akarják adni. forduljanak 
Singer, Károly-körut 3. 32. 
Hatóságilag engedélyezett 
adásvételi Irodájához. 2QW2 

nóhAnylüxside- 
helyiség 1800 forint tiszta jö
vedelemmel, 550 forintért át
vehető Tass által, Vas- 

utca 12. 5. 10385
Vendiígíír 

kerthelyiséggcl, kellemes
üdülőhely Budán, olcsó ház
bérrel 350 forintért eladó. 
Tass. Vas-utca 12. b. 10364

Eri 31 éves
vL ‘áz .ti stabil gépész, ki na- 
gyobb fűrész-telepen alkalmazva 
volt, a villany világítási szerelést 
Is < rti. beszél 3 nyelvet : magyar, 
román és cót nyelveket állást 
keresi Csáplésbez is menne.. B...... ............ VV.VUWV(
Dk zliyJánosgépóss.Boldog- Goid Mihálynál, Wcaeeiénvi-

‘‘hM u P- Hauz. g. 46ÍX) | utca 47. 10405

Felkérem 
a nagyérdemű közönséget, 
nki gyorsan szándékozik üz
letét eladni, vagy jó üzletet 
venni, forduljon teljes biza
lommal hozzám, biztosítom, 
bármilyen üzletet áitalam 
megvesz, teljes megelégedé
sét fogom kiérdemelni. Tass 
Vas-utca 12. 5. 10386

PéBzkülcsönt 
kezes néllifil 400 koronáig, na
gyobb kölcsönt kezessel. 4 korona 
havi törlesztéssel szerez Márton, 
Kerepesi-ut 65. (Válaszbélyeg.) 

6i-)09
200-400

koronát kezes nélkül gyorsan 
kieszközlök nagyobb kölcsönt 
keze-sel a körUimér.yekhez ké
pest módomban áll 3 nap alatt ki
eszközölni Marton Henrik 

BottenbUlor,utca 5/c. (válaezbé- 
lyeg.) 6070

Kölcsönt 
nyugdíjként? köztisztviselőknek 
és magánbivatalnokoknak kezei 
nélkül, másoknak kezessel a 
legmagasabb összegekig, leggyor
sabban magánpénzt is közvetít, 
kezeit is sxerea r» Hitel- 
és Hirdetés! Iroda, Buda
pest, 11., Margiukörut 8. Válasz
bélyeg._________ 2128

Pőiizk<iK*Mínt
400 koronáig kezes nélkUl, 

>. Itkel bármily nagy 
összeget folyósittatok, vidék
re is. olcsó kamat és könnyű 
visszafizetéssel, bármily fog
lalkozású, hitelképes egyé
nek kaphatnak. Singer, ká
roly-körut 3. II. 32. (Válasz
bélyeg). 20803

Lakás-bérlet.

l

Csinosan" "" 
bútorozott szoba egy-két ur ré
szére, fürdőszoba használattal, 
azonnal kiadó. Bajza-utca 4C II, 
27.________________ 1994

Elegáns szobák 
kiadók esetleg napokra egy koro
nától. Fzentkirályl-u. 10. 11. lép
cső I. em. 8. 1996
Ecy kiilönbejáratn 

teljesen féregmentes, udvart 
szoba atannal kiadó. Újvilág
utca 0. III. em.

l teái 
kétszobás lakásuk mellékhelyisé- 
fckkel Arcna-ut 72. szám alatt 
utányo3 bér mellett augu’z’ns 

l-érc Idadók, 10271

Vevők!
Ki akar olcsóért jó üzletet venni, 
forduljon Csaptáéhoz, Losoncz- 
q. 21._____________________ 10418

1Berö'zéshei 
válogatott nagy, legfinomabb 
nemes kajszinbarackot, 5 
kilós kosarakban 3 koroná
ért bérmontve küld Hottuiann 
A. Nyíregyházán. 20197

Koroshnrdók, 
aj és egyszer használt, min
őén nagyságban, 190 i. hite
les mértékkel. Igen olcsón 
kapható Kiéin Mórnál. Buda- 
pest, VII., Dob-utca 18. 3293

Vndervvood
Írógép VII. Remington Edi
son mlmcograf, teljesen uj, 
félaron eladó. Schulbof, Kc- 
rvp«si-ut 63. 20801

Állványra
és mész jutányosán eladó. 

Tisztviselőtelep, Delej-utca 
9. sz. 20793

12/D
Kókn.tzzulrt 

postabödönönkéut 6 kor. 80 fillér 
ur iti*  éttel küld, fitern Soma, Nagy- 
várad. _______20534

Kávéházi 
porcellánedenyek, egész ujjak, bá
mulatos olcsón eladatnak. Hajós
utca 17. M. 1948

Veszünk 
zá’ogházi cédulákat 
régi aranyat, ezüstöt és drága
köveket eladunk legolcsóbb árak 
mellett, 6 és 12 személyre való 
evökó.szletekct, arany és esüst- 

ueinttekct a legolcsóbb árak 
mellett.

Képet árjegyzék Ingyen és 
bementve.

Giünberger Ármin Béla örökösei 
órás és ékszerkereskedők IV., Váci-utca 30. na.

I. em, 82. Haris-bazár.

kir. államvasutak üzlet*  
vezetőség 8zegcd.

HIRDETMÉNY.
A m. kir. államvasutak sze

gedi üzletvezetősége nyilvá
nos ajánlati tárgyalást hir
det az eszéki máv. iskola épí
tés bővítésével, tovább*  a 
Ruma, Mitrovica és Nasio 
állomásokon felállítandó is
kola és laképületek 
sával járó összes 
végrehajtása iránt.

Szóban forgó 
vagy együtt véve, vagy kü- 
lön-külön fognak vállalatra 
bocsájtatnl, és e tekintetben 
az üzletvezetöség uz ajánla
tok eredményéhez képest fog 

határozni, az ajánlattevők 
ennélfogva ajánlataikat vagy 
az összmunkákra vagy al 
egyes építési hely< ’■ • 1- ••
lön-ktllön tehetik meg.

A vonatkozó tervek, 
inunkaleirás. szerződési ter
vezet. pályázati feltételek és 
ajánlati minta Szegeden al 
üzletvezetöség pályafenntar

tási osztályában Eszéken és 
MitrovicAn az osztálymérnök- 
séguél a hivatalos órák alatt 
betekinthetök.

Az ajánlatok legkésőbb 
1904. évi julius hő 25-én déli 
12 óráig nyújtandók be as 
üzletvezetöség titkárságánál.

Az ajánlatok 1 koronás, as 
ajánlat melléi, letel íven kint 
30 filléres bélyeggel ellátva 
lepecsételve, következő fel
írással nyújtandók be.

Ajánlat a szlavóniai iskoláit 
épitósere vonatkozólag.

Az ajánlat benyújtása meg
előző napon, vagyis 1904 évi 
julius bó 24-én déli 12 óráig 
6oo korona azaz hat-zás ko

rona értékű bánatpénz 
teendő le a szegedi üzletre- 

zetöség gyűjtöpénztáránál, 
akár készpénzben, akár ál
lami betétekre alkalmas ér
tékpapírokban. A bánatpénz
ről szóló letéti Jegy az aján*  
lathoz nőm csatolandó.

Csak idejekorán beérkezeti 
ajánlatok szolgálhatnak • 
tárgyalás alapjául.

Szeged, 1904. évi Juliul 
hóban.

elöállitá- 
munkák

épületek

Nyomatott a Budapesti Napid körforgógépein Budapest, Rökk Szüdrd-utca 1

Az üzletvezetöség. 
Után nyomáé nem dijaztatik.


